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Rok XXVII

Komunistyczne 
i socjalistyczne 

prądy w „sanacji”
W środowym artykule wstępnym 

p. t. „Ci, oo stawiają Sowiety Polsce jako 
wzór“, omówiliśmy znamienne wystą­
pienie „Przełomu“ .organu tych żywio­
łów lewicowo - „sanacyjnych“, które 
skupiają się w Zjednoczeniu Pracy 
Miast i Wsi. Jeżeli „Dziennik Poznań­
ski“ twierdzi o naszym artykule, że „Kju- 
rjer Poznański“ „przypuszcza, że „Prze­
łom“ — jak pisze — odsłania przyłbicę 
całego obozu prorządowego“, to przeina­
cza treść, a nawet dosłowne brzmienie 
naszych wywodów. Artykuł ¡nasz bowiem 
mówił wyraźnie o elementach lewico­
wo - „sanacyjnych“ Zjednoczenia Pracy 
Miast i Wsi, pod których bezpośrednim 
adresem wypowiedział w końcu zdanie, 
że „dobrze się stało, iż „Przełom“ nare­
szcie zaczyna odsłaniać przyłbicę swe­
go obozu“, a nie całej „sanacji“ prorzą- 
dowej. Ale to tylko nawiasowo.

Nie utożsamiając przeto Zjedno­
czenia Pracy Miast i Wsi z całym obo­
zem prorządowym, nie można — jakby 
to chciał uczynić organ konserwatywny 
— lekceważyć wpływu tej grupy we­
wnątrz „sanacji“, szczególnie wpływu 
jej ideologii na sposób myślenia decy­
dujących czynników „pułkownikow- 
skich“. Jest on napewno większy od od- 
działywania na ich mentalność pojęć 
i poglądów konserwatywnych.

Jak cały obóz prorządowy jest zbioro­
wiskiem żywiołów najsprzeczniejszych 
duchowo i moralnie, myślowo i przeko­
naniowe, tak też i grupa „pułkowni- 
kowska“ obejmuje całą skalę mózgów 
i typów’, począwszy od komunistów „na­
rodowych“ i międzynarodowych, po­
przez „narodowych“ i międzynarodo­
wych socjalistów, dalej poprzez rady­
kałów różnego fasonu aż do pewnej 
ilości czynników umiarkowańszych.

Wracając dlo lewicowo - „sanacyjne­
go“, związanego z ma&onerją Zjedno­
czenia Miast i Wsi, którego organ 
„Przełom“ każę państwu polskiemu 
przekształcić się ustrojowo wzorem So­
wietów, raz jeszcze zaznaczamy, że wła­
śnie na terenie zachodnim jest to to u- 
grupowanie „sanacyjne“, które — w po­
równaniu z innemi — usiłuje tu głów­
nie oddziaływać na szersze warstwy 
społeczne oraz na młode pokolenie. To 
też tendencje jego komunistyczne nale­
ży u nas szczególnie silnie podkreślić. 
Są one wręcz zaprzeczeniem całego spo­
sobu myślenia społeczeństwa ziem za­
chodnich. Śmiemy twierdzić, że, gdyby 
b tendencyj tych komunistycznych, 
wówczas jeszcze nieujawnionych, a sta­
wiających Polsce moskiewskie Sowiety 
za wzór, zdawano sobie sprawę przy wy­
borach do Sejmu i Senatu, większa część 
odnośnych głosów nie byłaby u nas pa- 
dla na kandydatów z łona Zjednocze­
nia Pracy Miast i Wsi.

' Obok elementów komunizujących wi­
dzimy w obozie rządowym także po­
krewne im żywioły socjalistyczne: takie, 
które zaznaczają mniej czy więcej silnie 
swoją solidarność międzynarodową)

Odnalezienie zwłok synka Lindbergha
Wykryli je wypadkowo w zaroślach w pobliżu domu kind- 
beryha dwaj szoferzy — Maleństwo zamordowano niedługo

po porwaniu
Warszawa, 13. 5. (Tel. wł.) De- i ku swemu przerażeniu zobaczył szkie- 

pesze „United Press' podają szczegóły j let dziecka, leżącego głową na o .

ßadania lekarzy

O tem odkryciu zawiadomiono po­
licję. Okazało się, że dziecko zostało 
zamordowane niedługo po porwaniu, 
na co wskazuje stan zwłok, a właści­
wie już tylko szkieletu Na czole wid­
nieje otwór średnicy półtora centy­
metra. świadczący, że dziecko zamor­
dowano jakiemś estrem, ale grubem 
narzędziem.

Szkielet był okryty resztkami zbut­
wiałego ubranka, niewątpliwie nale­
żącego do synka Lindbergha. Rów­
nież strzępy koszulki nie pozwalają 
wątpić, że znaleziono wreszcie zwłoki 
tak długo poszukiwanego dziecka.

Zawiadomieni o strasznem odkry­
ciu rodzice nie chcieli temu wierzyć, 
dopóki nie pokazano im zwłok i re­
szty ubranka. (w'

Stwierdzenie tożsamości — Oświadczenie 
szefa policji

o znalezieniu zwłok synka Lindber­
gha.

Zwłoki te wykryto niedaleko domu 
Lindbergha Hoopwell w gęstych zaro­
ślach. Gubernator stanu New Jersey, 
Moore i pułk, policji Schwarzkopf po­
twierdził powyższą wiadomość.

Zwłoki dziecka znaleźli dwai auto- 
mobiliści, którzy jechali samochodem 
ciężarowym drogą przez Mount Roose,. 
W miejscu, gdzie ta droga przechodzi 
przez podszyty las, szoferzy zatrzyma­
li się na chwilę. Było to około godz. 
15. Jeden z nich murzyn William Al- 
lem, odszedł w gęste zarośla, podczas 
gdy właściciel auta A. G. Wilson zo­
stał przy wozie. W gąszczu w dole 
nawpół zakrytym gałęziami, murzyn

H o p e w e 11, 13. 5. (PAT.) Prócz 
pęknięcia lewej strony, czaszka znale­
zionego trupa dziecka Lindbergha no­
si również ślady pęknięcia po stronie 
prawej.

Lekarze uważają, że rany wywoła­
ne zostały bądź przez uderzenie tępem 
narzędziem, bądź też z powodu wy­
rzucenia dziecka z jadącego samo­
chodu.

Autopja stwierdziła tożsamość nie 
tylko na podstawie szczątków ubra­
nia, lecz również i przez rozpoznanie 
uzębienia oraz części układu kostne­
go. Dwaj lekarze, którzy byli obecni 
przy urodzeniu się dziecka, stwierdzili 
jego tożsamość. Niańka, której poka­
zano trupa, powiedziała, że poznaje 
niektóre cechy charakterystyczne.

Szef policji płk. Schwarzkopf o-

świadczył, iż obecnie po odnalezieniu 
trupa dziecka poczyni się wszelkie 
możliwe wysiłki w celu ujęcia spraw­
ców porwania. Policja ma podejrze­
nie na pewną grupę złoczyńców. Płk. 
Schwarzkopf oznajmU, iż dwaj osobni­
cy, którzy występowali jako pośredni­
cy w staraniach o odnalezienie, dziec­
ka, będą zawezwani przez policję do 
ponownego zbadania, a następnie 
przekazani prokuraturze.

Miejsce, gdzie znaleziono ciałko, 
znajduje się tuż przy drodze, wiodą­
cej do głównej szosy nowojorskiej, 
tak że osoby poszukujące dziecko 
musiały codziennie w przeciągu mie­
siąca przechodzić w pobliżu.

Pani Lindbergh przyjęła wiado­
mość o znalezieniu ziwłok ze zwykłem 
jej męstwem.

i takie, które używają przymiotnika „na­
rodowe“. Do pierwszych zaliczyć nale­
ży Związek Związków Zawodowych 
Moraczewskiego i Frakcję Rewolucyjną 
P. P. S., czyli B. B. S. Jaworowskiego, 
do drugich tak u nas zwanych cisza- 
kowców czyli lewicową secesję z Naro­
dowej Partji Robotniczej, przekształco­
ną świeżo na t. zw. Narodową Partję 
Socjalistyczną.

Jak wiadomo, ciszakowcy właśnie do­
starczyli „sanacji“ na ziemiach zachod­
nich głównego kontyngentu wyborców. 
Leaderzy ich w Królestwie, Waszkiewicz 
i Fichna, są od czasów wojny światowej 
najściślej związani z piłsudczyzną.

Otóż ukazał się obecnie obszerny 
program względnie projekt programu 
tego stronnictwa w łonie B. B. Jest to 
dokument niezwykły. Zaraz we wstępie 
są takie myśli:

„Narodowy socjalizm przychodzi, 
aby zlikwidować resztki zanikających 
tworów gasnącej epoki, usunąć trupa i 
na oczyszczonem polu w®niecj.ć zarze­
wie nowego ruchu społeczno - politycz­
nego. . . Po okresach panowania szlach­
ty i mieszczaństwa przychodzi obecnie 
kolej na klasę robotników fizycznych i 
umysłowych wsi i miast. Jej zadaniem 
dziejowem jest takie zorganizowanie 
narodu, aby z rozprzęgającego się pod 
rządami burżuazji społeczeństwa paso- 
rzytów i nędzarzy, przeżuwających doro­
bek minionych pokoleń, stał się naród 
zwartym i obronnym organizmem samo­
rządowej pracy, zdolnej wytworzyć naj­
wyższe wartości materialne i duchowe,

„1. Państwo obejmuje kierownictwo 
ogólne życiem gospodarczem. Zgodnie 
z tem centralne gospodarcze władze pań­
stwowe ustalają powszechnie obowiązu­
jący plan gospodarki społecznej, t. j. 
produkcji przemysłowej i rolniczej, or­
ganizacji zbytu i konsumeji.

„2. Następuje przymusowe skarteli- 
zowanie przedsiębiorstw przemysło­
wych oraz wielkiej własności rolnej pod 
nadzorem państwa.

„3. Banki zostaja upaństwowione.
„4. Powołuje się państwowo spo­

łeczne organy kontroli nad produkcją.
„5. Na własność państwa przecho­

dzą kopalnie węgla, nafty i przemysł cu­
krowniczy. ,

„6. Państwo obejmuje monopol han­
dlu zbożem i handlu zagranicznego.

„7. Następuje upaństwowienie sze­
regu wielkich majątków ziemskich, któ­
rych właściciele nie zajmują się bezpo­
średnio ich administracją, a będących w 
zacofaniu gospodarczem i technicznemu

„8. Z reszty gospodarstw, rolnych 
tworzy się kooperatywy wytwórcze. Po­
wołuje się powszechny związek spół­
dzielni rolniczych dla celów przemysło­
wo - handlowych • instrukcyjnych.

„9. Wprowadza się przymusową or­
ganizację spożywców w stowarzysze­
niach konsumcyjnych z pozostawieniem 
swobody wyboru stowarzyszenia.

Mogliby pozazdrościć w Moskwie!
W dziale polityki wewnętrznej po­

wiedziano:
„Przedewszystkiem zaś N. P. S. dą­

żyć będzie do:
„1. Reformy prawa, wyborczego do 

parlamentu i. samorządów w kierunku 
zapewnienia klasie fizycznie i umysło­
wo pracującej przewagi głosów nad gło­
sami klas posiadających, celem osiągnię­
cia decydującej większości w wymienio­
nych ciałach, a tem samem ujęcia wła­
dzy politycznej w swoje ręce.

„2. Utworzenia na miejsce Senatu —- 
Naczelnej Izby Gospodarczej, w której 
przewagę posiadać będą przedstawiciele 
organizacyj zawodowych i spółdziel­
czych świata pracy, łącznie z przedsta- 
wicielami przedsiębiorstw państwowych 

I i samorządowych.“które wprowadzą społeczeństwo na 
szczyty rozwoju kulturalnego, uczynią z 
niego ojczyznę najlepszego prawa, naj­
większego dobrobytu, najgłębszej mo­
ralności z pracy wnikającej, a przez to 
wyznaczą mu przodtującą rolę w życiu 
całej ludzkości... Naród, będący dziś 
jednością tylko kulturalną i polityczną, 
stanie się w ustroju wspólnoty również 
jednością gospodarczą... Rolę li­
kwidatora tych strupieszałych, gan­
grenujących organizm wolnego narodu, 
haniebnych przeżytków niewoli spełnia 
od roku 1926 obóz marszałka 
Piłsudskiego z całą konse­
kwencją i bezwzględnością, 
wpajając jednocześnie w obywateli po­
czucie państwowości i dyscypliny spo­
łecznej.“

Przynajmniej jasno powiedzieli, skąd 
się wywodzą oraz gdzie przynależą. Moż- 
naby to zresztą poznać po niesłychanej 
pysżałkowatości tych oświadczeń. Od 
nich dopiero zaczyna się przebudowa 
Polski i świata.

Stwierdziwszy, że obóz p. Piłsudskie­
go jest likwidatorem, objaśniają w dzia­
le gospodarczo - społecznym, co likwi­
duje:

„Likwidacja przeto ustroju kapitali­
stycznego i stworzenie nowego systemu 
gospodarstwa, opartego na, zasadzie do­
bra publicznego, planowości gospodar­
czej i sprawiedliwości społecznej, staje 
się koniecznością społeczną i narodową.

Poczem, po bardzo obszernych wy­
wodach gospodarczo - społecznych, wy­
raźnie bolszewizujących, następującą 
dokładne wskazania:

Ale to wszystko ma się pogodzić z —• 
zapewnieniem długiego życia dyktatu­
rze, co się nazywa:

„Zapewnienie trwałości rządu przez 
wymaganie kwalifikowanej większości 
głosów do jego ustąpienia?

Oto uchwytne objawy „uzdrowienia** 
myśli polskiej po maju, i to w dojrzałym 
namyśle — po sześciu latach.

Zestawmy to wszystko razem: wska­
zywanie Polsce jako wzór Sowiety mo­
skiewskie przez „Przełom“, organ ma­
sońskiego Zjednoczenia Miast i Wsi; za­
chwyty w tym samym kierunku „sana­
cyjnej“ młodzieży akademickiej na ła­
mach jej organu „Żagary" (dodatku wi­
leńskiego „Słowa“): prześciganie się w 
dążeniach socjalistycznych Związku 
Związków Zawodowych Moraczewskie­
go i B. B- S. Jaworowskiego; socjali- 
styczno - komunistyczny program Na­
rodowej Partji Socjalistycznej; wpływy 
tych ¡ugrupowań na „pułkowników“: 
wszystko to, razem wziąwszy, w łonie 
obozu prorządowego, we frontowych 
jego szeregach, pod flagą Piłsudskiego 
i piłsudczyany, a otrzymamy właściwy 
obraz rozwoju stosunków ideowych, 
politycznych i społecznych po stronie 
„sanacji“. Gzy rozwój ten może być 
skutecznie pohamowany przez żywioły 
umiarkowańsze ozy zgoła wręcz kon­
serwatywne obozu prorządowego? Życie 
samo daje na to pytanie odpowiedź.
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Wybór nowego prezydenta Francji
(Od własnego korespondenta

P a r y i, ii maja.
Dzień chłodny, ale słoneczny. Na 

wspaniałym dziedzińcu pałacu wersal­
skiego o godz. łl rano nie panuje bynaj­
mniej zbytnie ożywienie. Jakże daleko 
jesteśmy od gorączki zeszłorocznej! O 
tej bowiem porze w 1931 r. kotłowało tu 
jak w ulu. Prawda, że chodziło o poje­
dynek nielada: Doumer contra Briand.

Dzisiaj wręcz inną odczuwa się atmo­
sferę. Przyczyniła,się do niej niezawod­
nie żałoba narodowa, spowodowana za- 
rnachem na życie prezydenta republiki, 
obranego właśnie wśród) niesłychanego 
roznamiętnienia politycznego. To też 
można śmiało powiedzieć, że jego tra­
giczna śmierć wpłynęła bardzo na po­
ważny nastrój całego przebiegu Zgro­
madzenia Narodowego.

Dopiero przed godz. 2 zaczęły na 
dziedziniec królewski zajeżdżać limuzy­
ny parlamentarzystów, albo też skrom­
ne samochody. Ustawiły się one na pra­
wo i lewo od dostojnego .pomnika Lud­
wika XVI, który — rzec można — nie 
bez pewnej ironji przypatrywał się te­
mu poruszeniu. Nadzwyczaj ostra kon­
trola dopuszczała do lewego skrzydła 
pałacu, gdzie odbywało się Zgromadze­
nie, tylko osoby, posiadające specjalne 
karty, wydane przez kwesturę izby.

Zanim się jednak Zgromadzenie roz­
poczęło, posłowie, .należący zarówno do 
dawnej izby, jak i do nowej, oraz sena­
torowie przechadzali się po „Galerie des 
Buśtes“, która w Wersalu zastępuje ku­
luary parlamentu. Tutaj też prowadzo­
no ożywione rozmowy na temat oczywi­
ście ostatnich wyborów. W galerji spo­
tkać było można komunistę Marty'ego 
w niebieskiej koszuli i czapce na gło­
wie, — dalej panów Hennessy, Ghabrun, 
Dumat i wielu innych posłów, którzy 
przepadli przy ostatnich wyborach, ale 
mieli złożyć swe głosy w wyborze no­
wego prezydtenta republiki.

Oprócz parlamentarzystów ową „ga- 
lerją popiersi“ zawładnęli oczywiście 
dziennikarze. To też nawet w chwili, 
kiedy rozpoczęło się Zgromadzenie, by­
ła ona jeszcze przepełniona. Każdy bo­
wiem chciał dowiedzieć się czegoś no­
wego'co do przyszłego gabinetu i nowej 
większości. Nie potrzeba oczy wiście do­
dawać, iż p. Herriot był otoczony bar­
dziej, niż ktokolwiek; burmistrz miasta 
Lyonu ściskał ręce na prawo i na lewo, 
ale był dosyć małomówny.

Wreszcie w wielkiej sali kongresu 
rozpoczęło się głosowanie. Lewica, nie­
zmiernie przejęta i dumna z odniesio­
nego zwycięstwa, usiłowała zrazu wy­
stąpić ze swoim kandydatem. Miał nim 
być b. minister Painlevé. Ten wszakże, 
o ile uległ namowom swych przyjaciół, 
zorientował się szybko, że nie stanie za 
nim większość Zgromadzenia Narodo­
wego, a zwłaszcza senatu. Wobec tego, 
jakkolwiek zrazu postawił swoją kan­
dydaturę, jednak w ostatniej chwili, bo 
w nocy z poniedziałku na wtorek, wy­
cofał ją. W tych okolicznościach było 
pewne, iż prezes senatu, p. Lebrun, bę­
dzie jedynym kandydatem.

Tak też się stało. Niemniej jednak 
socjaliści z jednej strony, a komuniści 
z drugiej, postanowili dla zamanifesto­
wania swych rewolucyjnych sentymen­
tów przeciwstawić tej kandydaturze na­
rodowej, swoich faworytów, którzy no­
tabene przepadli przy ostatnich wybo­
rach, a mianowicie pp. Pawła Faure i 
Gachina.

Sala kongresowa wypełniona po 
brzegi, ale nastrój w niej spokojny. Ze­
szłego roku parlamentarzyści przybyli 
po większej części z rodzinami, dzisiaj 
są niemal wszÿscy samb Po cerernonji 
ciągnięcia losów, głosowanie rozpoczy­
na się odi litery „M“. Zostaje ona wy­
wieszona .po obu stronach trybuny. Gło­
sowaniu przewodniczy prezes senatu p. 
Lebrun, ale się odi niego powstrzymuje. 
Defilada posłów i senatorów odbywa się 
dosyć pospiesznie i bez specjalnych ma- 
nifestacyj. Niektórzy mniemali, że trzy 
litery, a mianowicie „T, B. H“, wywołają 
pewne poruszenie. Tymczasem, o ile 
Zgromadzenie Narodowe oklaskuje gło­
śno premjera Tardieu, to natomiast zby­
wa milczeniem posła Bluma; Herriota 
witają oklaski dosyć słabe.

Jedne po drugich kartki wpadają do 
wielkiej zielonej urny o złotych brze­
gach. Najpierw ma miejsce t. ®w. „ap­
pel“,a potem dla spóźnionych „contre- 
appel“. O godz. 4 min. 20 głosowanie 
jest- zamknięte. Sala wypróżnia się, ale 
nie na długo. Bowiem o gddiz. 4 min. 40 
posłowie i senatorowie powoli powraca­
ją na swe miejsca, a kwadrans przed 5-tą 
wiceprezęś senatu, p. Rabier, odczytuje 
rezultat głosowania, na mocy którego 
większością 633 głosów, senator Lebrun

Rząd francuski dokonał świeżo do­
niosłego w skutkach posunięcia orga­
nizacyjnego w dziedzinie obrony pań­
stwa, łącząc trzy ministerstwa: armji, 
marynarki i lotnictwa w jedną, całość 
pód nazwą ministerstwa obrony naro­
dowej, obejmującego całokształt spraw 
zbrojnych Francji. Reforma obejmuje 
wyłącznie szczyty kierownictwa. Mini­
ster będzie osobiście wykonywał do­
wództwo. jemu podlegają bezpośrednio 
administracja i uzbrojenie. Doradcami 
fachowymi ministra są trzej szefowie 
sztabu: armji lądowej, marynarki i 
lotnictwa, którzy zachowują dotych­
czasowy zakres swej kompetencji.'

Naczelny komitet wojenny, które­
mu przewodniczy minister, składać się 
będzie nadal z trzech szefów sztabu i 
trzech równouprawnionych wiceprze­
wodniczących naczelnej rady wojennej. 
Działalność tego komitetu, mającego 
funkcje doradcze, ma dawać rękojmię 
harmonijnej współpracy sił bojowych 
na lądzie, morzu i w powietrzu, usta­
lać wytyczne akcji przygotowawczej 
do przyszłej wojny, której ścisłego cha­
rakteru przewidzieć obecnie nie da 
się.

Komitet opracowuje również pro­
gram uzbrojeń dla wszystkich teatrów 
operacyj. Jest to konieczne wobec róż­
norodności zadań, spełnianych w tak 
odmiennych warunkach, wiąże się 
również z pewną specjalną właściwo­
ścią budżetu wojskowego. Zrozumia­
łem jest, że na naradach komitetu 
przedstawiciel każdego z teatrów ope­
racyjnych będzie bronił swego progra­
mu uzbrojenia, ustalonego drogą dłu­
giej pracy przygotowawczej.

Do obowiązków komitetu zatem na­
leży ścisła analiza każdego działu 
technicznego, skreślanie inwestycyj 
potrzebnych może, ale mniej naglą­
cych, w celu zwiększenia kredytów na 
potrzeby bardziej pilne w innej dzie­
dzinie lub uzyskania oszczędności 
budżetowych. Rozwój techniki wojsko­
wej jest olbrzymi, ą inwestycje na to 
nader kosztowne, wywołują więc 
znaczne obciążenie ludności podatka­
mi na cele w istocie swej nieproduk­
cyjne. Należy przeto zawsze pamiętać, 
że każdy budżet wojskowy jest w sto­
sunku do potrzeb obrony kraju zbyt 
szczupły.

Dla przykładu bardzo zresztą pou­
czającego, przytoczę parę szczegółów o 
debacie, którą przeprowadził parla­
ment francuski, omawiając budżet lot­
nictwa wojskowego na rok bieżący. 
Dotychczasowa polityka zakupów, pro­
wadzona przez ministerstwo, została 
poddana rzeczowej surowej krytyce, 
ża-rwicaao ministrowi, to ©parł ją na

„Kurjera Poznańskiego“)
zostaje obrany nowym prezydentem Re­
publiki Francuskiej .

Cała sala za wyjątkiem komunistów, 
którzy krzyczą „A bas la gàerre! vivent 
les soviets“ — powstaje. Następuje po- 
tern ceremonja wprowadzenia nowego 
prezydenta. Oklaskiwany gorąco p. Le­
brun przechodzi przez rozliczne sale i 
korytarze. W chwili, gdy przedostaje się 
na dziedziniec rozlegają się tony „Mar- 
syljanki *. Nowy prezydent, na którego 
twarzy maluje się wzruszenie, w towa­
rzystwie p. Tardieu przedostaje się do 
limuzyny, na której widnieją jeszcze 
inicjały b. prezydenta. Wybuchają świa­
tła magnezji i okrzyki; są one szczere, 
ale dyskretne ze względu na żałobę na­
rodową. Dlatego też i w swej triumfal­
nej drodze z Wersalu do Paryża nie bę­
dzie p. Lebrun towarzyszył ten sam en­
tuzjazm, jaki panował w roku zeszłym.

Istne morze samochodów towarzyszy 
limuzynie prezydenta. Przemykamy się 
jak możemy. Wzdłuż drogi pełni war­
tę konna policja; specjalna eskorta, nie­
liczna zresztą, towarzyszy prezydentowi. 
W towarzystwie p. André Tardieu uda- 
je się on do pałacu Elizejskiego, żebv 
złożyć przed katafalkiem hołd pamięci 
zamordowanego prezydenta Doumera, a 
potem do Łuku Triumfalnego.

Dokoła znajdują się kordony poli­
cji. Jest teraz za kilka minut 7-ma. 
Nikt z tłumu nie ma prawa dotrzeć 
do grobu Nieznanego Żołnierza. Ota­
czają go niemal wyłącznie fotografo­
wie i dziennikarze. Widzimy nad­
jeżdżających policjantów na rowe­
rach, a kilka chwil potem samego pre­
zydenta Lebrun zawsze z premjerem 
Tardieu. Teraz dopiero możemy mu 
się dokładnie przypatrzyć. Nie wyglą­
da on nawet na lat 60; twarz energicz­
na, nadzwyczaj sympatyczna, bo

otwarta; sylwetka wysoka, gest do­
stojny. Z nadzwyczajną prostotą skła­
da on na grobie Nieznanego Żołnierza 
piękną wiązankę kwiatów, poczem za­
pisuje swe nazwisko w złotej księdze. 
Ceremonja cicha bezsłowna, ale wzru­
szająca skończona. Nowy prezydent 
republiki i prezydent ministrów, na 
którego twarzy odmalowują się przej­
ścia dni ostatnich, oddalają się w 
stronę pałacu Luksemburskiego. Tam 
bowiem do piątku zamieszkiwać je­
szcze będzie wraz ze swą rodziną pre­
zydent Lebrun.

Powiedzmy wreszcie na zakończe­
nie» że wybór jego — nie biorąc pod 
uwagę socjalistów, komunistów, oraz 
pewnych skrajnych radykałów, — zo­
stał powitany ogromnem zadowole­
niem. Nowy prezydent Republiki 
Francuskiej łączy w swym charakte­
rze tak wysokie zalety obywatelskie i 
patrjotyzm, iż muszą się przed niemi 
pokłonić wszyscy. Ma on być arbitrem 
między stronnictwami, zważywszy zaś 
na sytuację, wynikłą z nowych wybo­
rów, rola jego będzie niezawodnie 
trudną. Prezydent Lebrun cieszy się 
jednak ogólnem zaufaniem narodu, 
który ufa, iż potrafi z korzyścią dla 
niego rozwiązać zawikłane łamigłówki 
polityczne. Dodajmy jeszcze dla in­
formacji, iż już rok temu nazwisko 
jego było na ustach wielu, a przede- 
wszystkiem cieszyło się poparciem te­
go innego wielkiego Lotaryńczyka, ja­
kim jest p. Rajmund Poincaró.

Niemniej jednak atmosfera pozo- 
staje przesycona elektrycznością. Dzi­
wić się temu zjawisku nie można. 
Francja znajduje się obecnie przed 
utworzeniem nowych rządów. Miarą 
nerwowych nastrojów jest fakt, iż w 
chwili, kiedy wracaliśmy z Wersalu, 
krążyły uporczywie pogłoski o zamor­
dowaniu posła Pawła Boncour i pre­
fekta policji p. Chiappe.

I. BRIARES.

Śmiała decyzja
gromadzeniu masy szybko się starze­
jących samolotów, zamiast popierać 
postęp techniczny lotnictwa. Wyni­
kiem dyskusji było podwyższenie 
przez parlament budżetu lotnictwa o 
351 milj. franków z jednocześnem 
zmniejszeniem sumy, przeznaczonej na 
zhkUp materjału lotniczego o 260 mil. 
franków i zwiększeniem kredytów na 
doświadczenia techniczne do 115 milj. 
Nie wahali się zatem przedstawiciele 
narodu w uznaniu konieczności wy­
datków podwyższyć je znacznie w o- 
kresie kryzysu ekonomicznego na cele 
lotnicze, potrafili jednocześnie ocenić 
krytycznie dokonywany program, 
wprowadzając do niego konieczne po­
prawki.

Widocznie we Francji sprawy obro­
ny narodowej, wymagającej tak cięż­
kich ofiar materjalnych, nie stanowią 
tajemniczego a nietykalnego tabu, o 
którem społeczeństwu i jego przedsta­
wicielom nie wolno nic wiedzieć. 
Francuzi rozumieją konieczność za­
chowania tajemnicy wojskowej w 
pewnych granicach, ale nie posuwają 
jej tak daleko, by obywatel nie rozu­
miał, czemu tak drogo za swe bezpie­
czeństwo płaci.

Opinja fachowa w sprawie reformy 
nie jest jednolita. Krytykują ją lotni­
cy i marynarze, twierdzą jednomyśl­
nie, że całokształtem spraw minister­
stwa obrony rządzić będzie armja lą­
dowa, reprezentowana najliczniej i 
najbardziej rozumiana przez społe­
czeństwo oraz gros oficerów. Zdaniem 
oponentów ignorujących samodzielne 
operacje floty lub lotnictwa,, akcja ich 
ogranicza się wciąż do zadań pomoc­
niczych, czy to przy operacjach armji 
lądowej i obronie wybrzeży, czy też 
dla transportu wojska i zabezpiecze­
nia ruchu na morzu. Pogląd ten musi 
się odbić w sposób dotkliwy na pro­
gramach rozwoju floty i awjacji, któ­
re lądowcom wydają się stale zbyt 
wygórowane.

Pozatem reforma ta budzi pewne 
refleksje natury ogólnej. Zjednoczenie 
w jednem ręku pracy kierowniczej 
trzech ministerstw wkłada na barki 
ministra obrony potrójną pracę i od­
powiedzialność, zachodzi zatem pyta­
nie, czy jeden człowiek, nawet najbar­
dziej uzdolniony i pracowity, podoła 
tak olbrzymiej organizacji i czy nie 
będzie on zmuszony przekazać wiele 
spraw do decyzji ostatecznej swym 
pómocnikom, stwierdzając tylko pod­
pisem swoją odpowiedzialność za de­
krety, przedstawione prezydentowi 
rzeczypo^jiolitej.

Ministrem obrony narodowej został J
mianowany p. Pietri, b. minister bud- 1

Proszek Regera tylko kupuję
Za inne proszki serdecznie dziękuję.
Gdy proszku Regera polecać nie będziesz, 
To swej klienteli szybko się pozbędziesz
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żetu, specjalista finansowy. Do jego 
obowiązków należy również przewod­
nictwo najwyższą radą wojenną, któ­
rej wiceprzewodniczącym jest gen. 
Weygand, a członkami marszałkowie 
Petain, Lyautey, Franchet dEsperay, 
generałowie Gourand, Guillomat, De- 
benay oraz inspektorowie wszystkich 
broni głównych i specjalnych. Ten 
wspaniały zespół bohaterów wielkiej 
wojny ułatwi znakomicie ministrowi 
wykonanie trudnego obowiązku, po­
zwoli mu, przy darzeniu pełnem zau­
faniem ich opinij fachowych, skiero­
wać własny a tak miarodajny wysiłek 
budżetowy ku celom najważniejszym.

I znowu należy zwrócić uwagę na 
pewną właściwość wojskowego ustro­
ju francuskiego. Istniej© tam również 
granica wieku maksymalnego dla kor­
pusu oficerskiego. Otóż większość wy­
mienionych powyżej marszałków i ge­
nerałów z Weygandem na czele prze­
kroczyła ją., a jednak pozostawiono ich 
na stanowiskach, gdyż wszystkie rzą­
dy rozumieją, że oficerowie ci posia­
dają poważny kapitał wiedzy facho­
wej i doświadczenia, który należy wy­
zyskać jak najdłużej. Gilotyna wieku 
funkcjonuje we Francji dość rygory­
stycznie, ale dla fachowców przecięt­
nych, nie wytwarzają tam jednak ni­
gdy warstwy wykolejonych w połowie 
drogi życiowej.

Organizacja obrony państwa pol­
skiego nie wymaga reform zasadni­
czych. Terytorjum Polski jest zwarte. 
Kolonij nie posiadamy, zadania floty 
są ograniczone, a możliwości walki na 
trzy fronty duże. Warunki te nakazu­
ją bardziej jeszcze, niż we Frańcji, ko­
nieczność skupienia w jednem ręku 
całego przygotowania obrony. Nasuwa 
się tylko potrzeba nagląca uzupełnie­
nia ministerstwa podsekretarjatem 
floty napowietrznei. Szeroki, energicz­
ny manewr, wynikający z sytuacji 
strategicznej państwa, wymaga po­
ważnego ujęcia całej sprawy opanowa­
nia polskiego teatru powietrznego 
przez polskie siły lotnicze.

E. DE HENNING-MICHAELIS, 
generał.

Jubileuszowy Zlot Harcerzy
Otwarcie jubileuszowego zlotu har­

cerzy nastąpi w dniu 15 b. m. o go­
dzinie 9 mszą św. połową na terenie 
zlotu w Dębinie.

Wstęp dla publiczności już od go- 
dżiny 8. Po mszy św. nastąpi prze­
gląd drużyn przez władze harc., po­
święcenie taboru żeglarskiego wilków 
morskich i zwiedzanie obozu.

W dniu tym rozpoczną się pokazy 
i popisy na stadjonie miejskim o go­
dzinie 16,15. W pokazach wykażą dru­
żyny przed publicznością umiejętność 
budowy obozu i jego urządzeń, jak: 
wież sygnalizacyjnych, konstrukcji 
mostów belkowo-linowych i t. p. Na 
popisy złożą się próby gazowo-sama- 
rytańsko-kolarskie, zuchowe, w śpie­
wie, orkiestrach i t. p.

W dniu 16 maja odbędzie się bieg 
harcerski. W dniu tym wstęp do obo­
zu dla' publiczności przez cały dzień 
dozwolóny.

Ceny miejsc na stadjonie: środko­
wa trybuna 2 zł, trybuna kryta 1 zł, 
trybuna otwarta 0,50 zł. Dla młodzie­
ży i szeregowych w. p. 20 gr. Każdo­
razowy wstęp do obozu 20 gr.

Dojazd do obozu zlotowego tram­
wajem nr. i, oraz autobusami ze St. 
Rynku do Starołęki. Pociągi do Sta­
rołęki odchodzą © 6,10, 9.00, 15,20, 18.30. 
Dojazd na stad jon miejski tramwajem 
nr. 3, 4, 8.

Katastrofa lotnicza
Rio de Janeiro, 13. 5. (Tel. wł.). 

Wydarzyła się tu katastrofa samolotu 
wojskowego. Trzech oficerów poniosło
śmierć.
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Echa tragicznej śmierci synka Lindbergha
Oburzenie w całej Ameryce — Masowe porywanie dzieci — 
Jla być uchwalona kara śmierci za ten potworny proceder

Nowy Jork, 13. 5. (Tel. wł.) — 
Wiadomość o odnalezieniu zwłok za­
ginionego i dotychczas napróżno po­
szukiwanego synka Lindbergha wywo­
łała w całym kraju ogólne poruszenie.

Ludność jest do najwyższego stop­
nia oburzona cynizmem bandytów, 
którzy do ostatniej chwili próbowali 
jeszcze wyzyskać słabość i przygnębie­
nie rodziców, celem uzyskania znacz­
niejszej gotówki, mimo że dziecko już 
wówczas nie żyło.

Zwłoki a raczej szkielecik obłożyła 
policja aresztem pozostawiając aż do 
przybycia komisji śledczej na miejscu. 
Ciało, które było już w zupełnem roz­
kładzie leżało w tern miejscu prawdo­
podobnie przez cały czas prowadzo­
nych niezbyt zresztą skrupulatnie po­
szukiwań.

Cynizm zbrodniarzy, oraz fakt, że 
takie wypadki ostatnio mnożyły się, 
spowodował interwencję czynników 
parlamentarnych, oraz przygotowanie 
odpowiedniej ustawy celem znalezie­

nia odpowiednich środków zaradczych, 
aby ukrócić zło w zarodki!

W ciągu ostatnich dwóch lat niecny 
proceder doszedł do zastraszających 
już wprost rozmiarów. Uprowadzenia 
dzieci zamożniejszych rodziców we 
wszystkich stanach były na porządku 
dziennym, przyczem w wielu wypad­
kach rodzice po zapłaceniu żądanego 
okupu sam fakt trzymali w tajemnicy 
z obawy przed zemstą bandytów.

To też obecnie dzięki interwencji 
wybitnych osobistości kongres amery­
kański w najbliższym czasie będzie o- 
bradował nad projektem noweli, we­
dług której za podobne przestępstwa 
na terenie wszystkich Stanów Zjedno­
czonych przewiduje się karę śmierci. 
Umożliwi to interwencję we wszyst­
kich wypadkach nietylko policji da­
nego stanu, ale również i władz cen­
tralnych.

Wiadomość o odnalezieniu zwłok 
dziecka Lindbergha zakomunikowano 
natychmiast prezydentowi Hooverowi.

OLEJ OLIWNY'
sławny na caty świat olej piękności

Pierwszy wyłom w rządzie Brueninga
Echa dymisji min. Groenera — Decyzja zapadnie po po­

wrocie Hindenburya z urlopu
Berlin, 13. 5. (PAT). Prezydent 

Hindenburg wyjechał do Neudeck, 
gdzie spędzi urlop świąteczny. Decy­
zji w sprawie dymisji min. Groenera 
oczekują dopiero po powrocie Hinden- 
burga

W kołach parlamentarnych krążą 
sprzeczne pogłoski. Gen. Schleicher i 
Hammerstein mieli zwrócić się do pre­
zydenta Hindenburga z prośbą o au­
diencję.

Dymisję Groenera poprzedziła dłuż­
sza konf. kancl. Brueninga ze wspom­
nianymi generałami, którzy wystoso­
wali ultimatum., domagając się bez­
względnie usunięcia Groenera w 
związku z jego oświadczeniem w 
Reichstagu. Poważne koła polityczne 
uważają ustąpienie Groenera za pierw­
szy wyłom w rządzie Brueninga, o- 
twierający drogę opozycji narodowej 
do zdobycia władzy.
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Olej oliwny chroni cerę—zachowuje jej młodość 
i piękność. Czy można jednak użyć do wyrobu 
mydła tyle oleju oliwnego, by mydło to nabrało 
wartości kosmetycznych ? Palmolive odpowiada: 
—tak! i przedstawia obok naocznie, jaka ilość 
oleju oliwnego zużyta zostaje do wyrobu jednego 
tylko kawałka mydła Palmolive. Dalszymi skład­
nikami są oleje palm i orzechów kokosowych. 
Trzy te oleje mięsza się z sobą według recepty, 
stanowiącej naszą ścis^ tajemnicę.

Przeszło 20000 specjalistów kosmetyki cąłego 
świata poleca od szeregu lat mydło Palmolive. 
Niech Pani usłucha ich rady i używa również 
mydła Palmolive dla dobra Swej urody.
Prawdziwe mydloPalmolive sprzedawane jest tylko w zielonem 
opakowaniu z czarną oposką i złotym napisem Palmolioe.

Sztab generalny odeyrywa w Niemczech decydującą rolę
Paryż, 13. 5. (PAT.) „Le Petit 

Parisien“ omawiając sprawę min. 
Grónera stwierdza, że w danym wy­
padku ma się do czynienia z wyraźną 
ingerencją niemieckiego sztabu gen. 
do rządzenia państwem.

Zachodzi pytanie, czy kanclerz Bru­

tt ing nie będzie również któregoś dnia 
usunięty przez armję. Faktem jest, 
że sztab gen. odgrywa w rządzie coraz 
bardziej decydującą rolę, co też wy­
raźnie obniża pozycję kanclerza Bru­
tt i nga.

Ogólne usposobienie stałe.
Tranzakcie na odmiennych warunkach: 

żyta 15 tonn, otrąb żytnich 21 tonn.
Jutro, w sobotę, zebranie giełdowe 

i notowanie się nie odbędzie; następne ze­
branie we wtorek, dnia 17 maja r. b

Prześladowanie polskości w Prusiech
Piła, 13. 5. (PAT). Władze nie­

mieckie wydaliły z granic Niemiec 4 
nauczycieli polskich szkół mniejszo­
ściowych mianowicie: z pow. bytow- 
skiego — p. Ledochowskiego, z miej­
scowości Płoty — p. Lapona, z miej­
scowości Osława-Dąbrowa — p. Ga- 
brzycha z Rabocina oraz z pow. złotow­
skiego — p. Kabzę z Wielkiego Buczka.

Równocześnie władze niemieckie

zamknęły zupełnie dwie szkoły polskie 
w Krajence pow. złotowski i w Babi­
moście.

Zarządzenia te, godzące w podsta­
wy reklamowanego przez Niemców 
szkolnictwa mniejszościowego w Pru­
sach, wywołały wielkie wzburzenie 
wśród ludności polskiej, uważającej je 
za początek okresu wzmożonego u- 
cisku.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.875 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.90 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol­
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 21120 zł., gotówką 
209.50 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 174.41 
do 174.67 zł., gotówką 174.07 zł.

Przez Gdynię do Londynu
Gdynia, 13. 5. (Tel, wł.). W bieżą­

cym miesiącu odbędzie się w Londy­
nie międzynarodowy kongres miast- 
Na kongresie tym, po raz pierwszy, 
dopuszczono język polski, jako ofi­
cjalny. Uprawnienie to Polska otrzy­
mała na zasadzie zgody delegacyj 
wszystkich państw słowiańskich, któ­
re uznały język polski za wspólny.

Wszyscy przedstawiciele krajów 
słowiańskich: Polski, Czechosłowacji, 
Bułgarji i Jugosławji, oraz delegaci 
Rumunji zjadą dnia 19 b. m. do Gdy­
ni, razem przeszło 30 osób. Tego sa­
mego dnia wieczorem reprezentacja 
słowiańska odpłynie na statku „Bal- 
tonia“ do Londynu. Przed odjazdem 
będą podejmowani bankietem, wyda­
nym przez miasto Gdynię.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowe 

Komisji Notowania Cen
Poznań, 13. 5. 1932 r. 

Spędzono: wołów 4, buhajów 9, krów 23,
świń 746, prosiąt 135, cieląt 421, owiec 37, 
razem 1375 zwierząt.

Z powodu małego spędu notowań nie 
przeprowadzono.

GIEŁDA WARSZAWSKA

58 proc, w oddaniu, również 8 proc, listy 
doi. amort. ofiarowano po 56 proc., nato­
miast większej poprawy w kursie doznały 
6-proc, listy żytnie, notując 14% w odda­
niu. 4 proc, listy zast. konwert. ofiarowa­
no po 28 proc, bez nabywców.

Z akcyj bankowych wzgl przemysło­
wych płacono za Bank Polski 70.— W obro­
tach nieoficjalnych płacono za 4 proc. Pre- 
mjówki dolarowe 45—16 oraz za 3 proc.
Poż. bud. 34, ostatnie przy bra.ku oddaw­
ców.

Komunikat.
Następne zebranie giełdowe odbędzie «

się dnia 17 b. m.
Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej.

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwcrsyjna 37% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

58% O.
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne 

56% O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.
14.50 O.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 70.— P.
Tendencja spokojna.

Poznań, 13. 5 1932 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po* 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć­

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań­
skiego 71.3 kg (121 f. w h.); 2) żyta po­
morskiego 69,95 kg. (119.1 f. w. h); 3) psze­
nicy poznańskiej 74,8 kg (127,1 f w h.);
4) pszenicy pom 74,35 kg. (126.4 f. w h.);
5) jęczmienia pozn i pom.: a) 64 do 66 kg., 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 kg. 
(74,1 f. w. h.).

Odroczenie Reichstagu
Berlin, 13. 5. (PAT). Konwent 

senjorów odrzucił wnioski o zwołanie 
Beichstagu na piątek wzgl. na 19 bm. 
Następne posiedzenie plenarne zostanie 
wyznaczone przez prezydenta, praw­
dopodobnie na 6 czerwca.

Narodowi socjaliści wnieśli skargę 
Przeciw wiceprezydentowi Weissowi z 
powodu wprowadzenia policji na salę 
obrad Reichstagu.

Obrady konwentu senjorów miały 
przebieg niezwykle burzliwy. Posło­
wie Frick i Strasser otwarcie wystą­
pili w obronie hitlerowców, którzy 
wywołali incydent w kuluarach parla­
mentu, wyrażając ubolewanie, że 
imchbannerowiec Klotz nie został za­
bity.

Ceny tranzakcyjne: 
Żyto 135 tonn par. Poznań .

Ceny orientacyjne: 
Żyto................................. , >

Usposobienie stałe.
Pszenica............................ .

Usposobienie stałe.
Jęczmień 64—66 kg. . . 
Jęczmień 68 kg ....

Usposobienie spokojno. 
Jęczmień browarowy . . ,

Usposobienie spokojne. 
Owies .................................

Usposobienie stałe.
Mąka żytnia 65% wl work

Usposobienie stałe.
Mąka pszenna 65?» wł. work.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie........................
Otręby pszenne ......
Otręby pszenne (grube) . . 
Gorczyca ........
Groch Victoria
Groch Folgera
Łubin niebieski...................
Łubin żółty............................
Makuch lniany 36—38% 
Makuch rzepakowy 36—38% 
Makuch słonecznik 43—48%

z dnia 13. 5. 1932 r.
Waluty Gotówka

Dolary St, Zj.: tr. 8.87, sp. 8.89, kup. 8.
Dewizy :

kup.trans. sprzed
Belgja 125,10 125,41 124,79
Gdańsk 174,70 175,13 174,27
Holandja 360,95 361,85 360,05
Londyn 32,70 32,84 32,52
Nowy Jork /

czek 8,899 8,919 8,879
Nowy Jork

kabel 8,904 8,924 8,884
Paryż 35,14 35,23 35,05
Szwajcarja 174,30 174,73 173,87
Włochy 46,05 46,36 45,90
Berlin 212,50

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż inw............................. 90,00
4% poż dolarowa .... 47,00
7% poż. stabil. . ... . 51,50—49,50
Tendencja mocniejsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski............................ 70,00— 70,50

Tendencja mocna.
W dniu jutrzejszym, t. j. dnia 14-go, 

giełda warszawska nieczynna. Następne 
posiedzenie giełdowe odbędzie się we wto­
rek, dnia 17 b. m.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za. 1000 kg. 

reszta za 100 kg.

. 28,75

28,50— 28,75 

29,75— 30,00

22.25— 23,25
23.25— 24,25 

25,00— 25,50 

22,75 — 23,25

42.25— 43,25

44.25— 46,25

18,25- 18,50
16.50— 17,50
17.50— 18,50 
30,00— 35,00 
23,00— 26,00 
32,00— 36,00 
11,00- 12,00 
14,00— 15,00 
26,00— 28,00 
18,00— 19,00
18.50— 19,50

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 13. 5. 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna. Obroty były nieco 
ograniczone z powodu zbliżających się 
świąt.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5 proc. Poż. konwers. 37 proc, oraz za 
4 proc. Poż. inwest. 85.—, ostatnie jednak­
że bez notowania.. W papierach lokacyj­
nych P Z. K. wykazały ponownie lekką. 

1 zniżkę 8 proc, listy doi. stare, notując

Berlin. 13. 5. 1932 r.
Pszenica march. 75—76 kg. 273,00—275,00 

Tendencja spokojna-
Żyto march 72—73 kg. . . 205,00—207,00 

Tendencja słabsza.
Żyto rosyjskie cif Berlin tr.

i sp................................. , . 195,00
Tendencja słabsza.

Jęczmień brow........................ 186,00—193,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ....... 178,00—185,00
Tendencja spokojna.

Owies march.................. . , 164,00—169,00
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna........................ 33,00— 36,50
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia 70% .... 25,80— 27,75
Tendencja spokojna-

Otręby żytnie........................ 9,60— 10,25
Tendencja spokojna,

Otręby pszenne.................. 11,50— 11,90
Tendencja spokojna.

Groch Victoria ..... 17,00— 23,00
Groch drobny jadalny . , . 21,00— 24.00
Groch pastewny ..... 15,00— 17,00
Peluszka...........................   . 16,00-J 18,00
Bób............................. 5 » 15,00— 17,00
Wyka....................... ..... 5 . 16,00— 18,00
Łubin niebieski . . , , . 10,00— 11,50
Łubin żółty ....... 14,00— 15,50
Seradela nowa ...... 28,00— 34,00
Kuchy lniane 37% .... 10,70
Kuchy z orzecha ziemnego 11,40 
Kuchy mielone (mączka) '1,40 
Wytłoki suche paryt Berlin 9,00 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg........................ 10,70
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin...................11,40
Płatki ziemniacz. w wolnych

obrotach................... 16,00— 16,40
Ogólna tendencja niejednolita.
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Dunikowski przyrzekł 
przeprowadzić ostateczne doświadczenie

Paryż, 13. 5. (PAT). Inż. Duni­
kowskiego przyprowadzono wczoraj 
do gabinetu sędziego śledczego. 0- 
skarżonemu towarzyszył jego obrońca 
i rzeczoznawcy, znani już z procesu.

Dunikowski zapytany o stan mon­
towania maszyny oświadczył, że spra­

Wybuch gazu w nieczynnej kopalni soli
li er lin, 13. 5. (Tel. wł.) Niezwy­

kły wybuch wydarzył się w nieczyn­
nej już od 1924 r. kopalni soli Karl- 
fund I w miejscowości Grossreuden w 
górach Harzu.

Wskutek wielkiej siły wybuchu ro­
zerwane zostały murowane ściany 
dwóch szybów, a ogromne ilości zie­
mi, kamieni i gruzów rozsypały się na 
odległość 50 metrów.

Detonacje słyszano bardzo daleko 
w ciągu około 10 minut, a kłęby gę-

Przesilenie rządowe w Austrji trwa
Wiedeń, 13. 5. (PAT). Desygno­

wanemu kanclerzowi dr. Dolfussowi 
nie udało się ukończyć wczoraj wie­
czorem rokowań w sprawie utworze­
nia nowego gabinetu.

Wielkoniemcy zażądali przedłoże­
nia na piśmie szczegółowego progra­
mu nowego rządu. Ponadto powstały 
trudności przy podziale tek ministerjal-

Senat gdański zbroi hitlerowców
Gdańsk, 13. 5. (PAT.) Frakcja 

socjalistyczna sejmu wystosowała do 
senatu interpelację w «prawie wyda­
wania przez władze gdańskie pozwo­
leń na posiadanie broni.

Interpelanci wskazują na fakt, że 
przed wydaniem przez senat zarządze­
nia rewizji, pozwoleń posiadało 
4.000 przeszło osób. Tymczasem, obec­
nie udzielono 6.416 pozwoleń, nie zwa­
żając na przepisy, iż każde pozwolenie 
musi być specjalnie usprawiedliwione 
koniecznością posiadania broni.

W dalszym ciągu zapytują senat, 
na jakiej podstawie udzielił pozwoleń 
dwom obcokrajowcom, przywódcom

wa uległa zwłoce z powodu wypadku 
z pewną składową częścią aparatu. *

Oskarżony zobowiązał się do zupeł­
nego ukończenia przygotowań do dn. 
20 maja oraz do przeprowadzenia do 
tej daty ostatecznego doświadczenia.

stego dymu i kurzu zasnuły na pe­
wien czas zupełnie widnokrąg. Ulew­
ny deszcz kamieni powybijał w oko­
licznych domach górników wszystkie 
szyby.

Ofiar wśród ludzi na szczęście nie 
było. Policja i żandarmerja oddzieli­
ła silnym kordonem na dalekiej prze­
strzeni miejsce katastrofy, celem u- 
niknięcia niebezpieczeństwa ze wzglę­
du na możliwość dalszych wybuchów.

nych. Klub Hęimwehry domagał się 
dla siebie aż dwóch tek.

Z powodu tych trudności dr. Dol- 
fuss zamierzał zrzec się swojej misji, 
jednak zarząd stronnictwa chrześci- 
jańsko-społ. prosił go, by przeprowa­
dził ze stronnictwami rokowania je­
szcze po Zielonych Świętach.

Dr. Dolfuss zgodził się na to.

hitlerowskim, Forsterowi, członkowi 
Reichstagu oraz Lindsmayerowi, cho­
rążemu organizacji hitlerowskiej w 
Gdańsku, również obywatelowi Rze­
szy, gdy działalność obu polega prze­
ważnie na przemawianiu podczas ze­
brań politycznych a na mocy istnie­
jącego przepisu wogóle w tych wypad­
kach posiadanie broni jest zakazane.

Interpelanci zaznaczają, że prze­
ważną większość pozwoleń wydaje się 
narodowym socjalistom. Potwierdzać 
to ma oświadczenie Hitlera w Berli­
nie, że jego gdańscy zwolennicy po­
siadają broń legalnie.

Ostórw Tumski 1. Są wolne jedynie 
miejsca III klasy na statku. Koszty 
podróży wraz z całkowitem utrzyma­
niem i Ł d. (bez paszportu ulgowego 
i potrzebnych wiz) wynoszą 650 zł. 
Wpisowe wraz z I ratą wpłaty (razem 
300 zł) należy wpłacać na konto P. K. 
O. 200 800 pielgrzymka polska do Du­
blina.

Zaznaczyć jeszcze należy, że uczest­
nicy pielgrzymki korzystać będą z ul­
gowych paszportów, które jak wiemy 
są dzisiaj dostępne tylko dla nielicz­
nych.

Ks. dr. Stanisław Janicki, 
dyrektor pielgrzymki

Wszechsłowiań ski Zlot 
Sokołów w Pradze

Wskazówki Zlotowe
Wszechsłowiański Zlot Sokoli w 

Pradze odbędzie się w dniach od 1-go 
do 6 lipca włącznie 1932 roku.

Wyjazd na zlot odbędzie się dnia 
1 lipca rb. wieczorem ze st. Zebrzydo­
wic — dokładną godzinę podamy póź­
niej.

Termin zgłoszenia uczestników na 
wyjazd do Pragi upływa z dniem 1-go 
czerwca rb., późniejsze zgłoszenia nie 
będą mogły być uwzględnione.

Do tego też terminu, t. j. 1 czerwca 
rb., winni wszyscy ci druhowie i 
druchny, którzy wybierają się do Pra­
gi, nadesłać pod adresem Komitetu 
Zlotowego w Warszawie (Związek To­
warzystwa Gimn. „Sokół“, Warszawa, 
ul. Szopena 3) swojezgłoszenie oraz 
mieć przygotowane dokumenty po­
trzebne do uzyskania paszportu, a 
mianowicie — dowód osobisty, 2 foto­
grafie 4X6 cm. bez nakrycia głowy W 
dowodach osobistych winno być 
stwierdzone obywatelstwo, nieletni 
powinni posiadać zezwolenie rodziców 
lub opiekunów, poświadczone przez 
miejscowe władze komunalne. Rów­
nocześnie należy powiadomić o zgło­
szeniu sekretarjat „Dzielnicy“ Poznań, 
pl. Sto Krzyski 3.

Wojskowi, po za powyżej wymie- 
nionemi dokumentami winni posia­
dać:

a) oficerowie rezerwy ur. w latach 
1897, 1899, 1900, 1904 i ci, którzy nie 
odbyli ćwiczeń w 1931 r. pozwolenie 
D. O. K.,

b) podhorążowie rezerwy, którzy 
nie odbyli ćwiczeń i ci, którzy po 
pierwszych ćwiczeniach nie byli za­

kwalifikowani na poruczników — po. 
Zwolenie D. O. K-,

c) ochotnicy ur. 1913—1921 r. — 
pozwolenie odnośnych władz wojsko- 
wych,

d) kandydaci na 8 tygodniowy kurs 
szkoły podchorążych — pozwolenie 
odnośnych władz wojskowych,

e) szeregowi rezerwy w wieku od 
26—50 lat — książeczkę wojskową,

f) wszyscy urodzeni w wyżej wy­
mienionych latach — zezwolenie P. 
K. U.,

g) wszyscy urodzeni w tychże 1&. 
tach, posiadający cenzus naukowy, 
zezwolenie D. O. K.

Paszporty będą prawdopodobnie 
wydane przez właściwe Województwa, 
o czem oddzielnie zawiadomimy.

Wszyscy jadący muszą nadesłać o- 
świadczenie, że podporządkowują się 
wszystkim zarządzeniom, wydanym 
przez Związek oraz przesłać go­
tówkę pod adresem Związku dla Ko­
mitetu Zlotowego zł. 65 na koszty zwią­
zane z wyrobieniem paszportu, wyku­
pienie biletu kolejowego od Zebrzydo­
wic do Pragi i zpowrotem, wykupie­
nie odznaki zlotowej. Ci druhowie, 
którzy posiadać będą bezpłatny prze­
jazd na terenie Czechosłowacji, powin­
ni przy zgłoszeniu o tem nadmienić.

Powyżej podana kwota zł. 65 uza­
leżniona jest od wyjazdu większej ilo­
ści uczestników (600 osób), o ile by je­
chało mniej, koszt przejazdu zwiększy 
się o kilka złotych.

Koszty wyjazdu i pobytu były po­
dane do wiadomości druhów w nr. 2 
Przewodnika Gimnastycznego „Sokół“. 
Podane koszty utrzymania obliczone 
były po 7 zł. dziennie, być może, że 
koszty te będą mogły być nieco obni- 
żonę. Czołem!

Przewodnictwo Dzielnicy Wielkop.

Służyć wszystkim, co cierpią
Dewizą Polskiego Czerwonego Krzy­

ża jest — służyć wszystkim, co cierpią.
Niestety wielu obywateli pozostaje 

jeszcze poza armją Polskiego Czerwo­
nego Krzyża, powołaną do walki ze
skutkami klęsk i katastrof.

Obywatele zapisujcie się do Pol­
skiego Czerwonego Krzyża, wstępujcie 
w szeregi drużyn ratowniczych P C. K., 
kupujcie nalepki na okna. Składajcie 
ofiarę na cele pogotowia sanitarnego 
P. C. K. — pomagając Polskiemu Czer­
wonemu Krzykowi ratować Ciebie!

Pod polską banderą 
na Kongres Eucharystyczny do Dublina

Organizatorzy pielgrzymki polskiej 
na Kongres Eucharystyczny do stolicy 
Irlandji, ojczyzny św. Patryka, odnie­
śli wielki sukces. Uzyskali dla piel­
grzymów polskich polski statek „Pre- 
mjer“, który zawiezie ich do Dublina 
przez Londyn, a w drodze powrotnej 
zatrzyma się w jednym z północnych 
portów francuskich, żeby umożliwić 
pątnikom polskim złożenie hołdu św. 
Teresie w Lisieux i zwiedzenie kościo­
łów Paryża.

W pielgrzymce, która wyruszy z 
Gdyni w dniu 15 czerwca, bierze licz­
ny udział nasze duchowieństwo. Oczy­
wiście obecny będzie sam protektor, 
Prymas Polski Kardynał Hlond, a po­
za nim jadą do Dublina ks. biskup O- 
koniewski, ks. biskup Przeździecki i 
prawodopodobnie księża biskupi Sze­
lążek i Tymieniecki.

Dzięki zamianie drogi lądowej na 
drogę morską, uczestnicy pielgrzymki 
na Kongres Eucharystyczny w Dubli­
nie zyskują bardzo wiele. Statek 
„Premjer“, chociaż nie jest olbrzymem 
transatlantyckim, to jednak posiada 
wszystkie wygody i dzięki solidnej 
budowie zapewnia na morzu pełne 
bezpieczeństwo. Chociaż i ze względu 
na kabiny istnieć będzie podział na 
klasy, to, jednak nawet pasażerowie 
klasy trzeciej będą mieli wolny wstęp 
do wszystkich salonów i palarni stat­

ku, a jedzenie będzie dla wszystkich 
pasażerów wspólne, mianowicie wszy­
scy będą obsługiwani przez kuchnię 
pierwszej klasy.

Kongres Eucharystyczny w Dubli­
nie zapowiada się wspaniale. Silna 
reprezentacja katolików polskich jest 
tembardziej pożądana, że międzynaro­
dowy Kongres Eucharystyczny, za lat 
cztery, odbędzie się w jednem z miast 
Polski.

Spieszne zgłoszenia celem wzięcia 
udziału w pielgrzymce należy skiero­
wać jeszcze do 25 maja b. r. do kan- 
celarji Prymasa Polski w Poznaniu,

Odciski i palenie 
pod stopami

sprawiają dużo bólu. Celem wyleczenia 
trzeba podczas następującej kuracji nosić 
wygodne obuwie. — Kąpać nogi 3 razy 
na tydzień przez 20 minut w gorącej wo­
dzie, w której się rozpuściło 2 łyżki sto­
łowe Soli Sudoral Chemergon zmiękcza­
jącej. — Przy odciskach nałożyć po zu- 
pełnem osuszeniu Cornoplast, Chemergon. 
Pudełko oryginalne po 5 mniejszych pla­
sterków lub 4 większe. Także luzem każ­
dy plasterek nosi nazwę „Cornoplast“ — 
Żądać wyraźnie wyroby „Chemergon". 

Pw 16023-18,67

ŚWIAT

ZA ZŁOTÓWKĘ!
Od 1-go mafa r. b. cena nomem „iwiała** została 

obniżona ze zł. 1.40 na 1 złoty.
W teń sposób „Świat" staje się w dobie kryzysu dostępnym 
dla najszerszych sfer inteligencji polskiej, dając [ej jednocześnie 
najciekawszą, aktualną lekturę i doborowe ilustracje. W każdym 
numerze znajduje się kupon dający 50% zniżki do teatrów 
Narodowego, Letniego i Nowego w Warszawie. 
W numerze 19 wielki Konkurs p. ł. „WIOSNA** 

Prenumerata .Świata" wynosi obecnie w Warszawie 

tylko 5 złotych miesięcznie
Każdy prenumerator otrzymuje za to:

1) Co tydzień zeszył „ŚWIATA"
2) Co tydzień kupon zniżkowy do teatrów
3) Raz na miesiąc duży tom doborowej powieści

Prenumerata z odnoszeniem do domu zł. 5.50 miesięcznie, na prowincji 
zł, 6.— miesięcznie. Nowoprzybywafocy w maju prenumeratorzy mo­

gą otrzymać numery kwietniowe bezpłatnie.

Warszawa, Szpitalna 12, konto P. K. O. 3.755 
Zamówienia telefoniczne: 504-00
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DZIAŁ GOSPODARCZY
1 chwili

Znaczenie surowców 
rolniczych

dla gospodarki narodowej
Powracamy raz jeszcze do kwestji 

preferencji dla surowców krajowych 
pochodzenia rolniczego. Ostatnio mó­
wiliśmy o niesprawiedliwem różnicz­
kowaniu surowców krajowych na gór- 
niczo-przemysłowe (traktowane życzli­
wie i pieczołowicie) oraz na rolnicze 
(traktowane naogół po macoszemu). 
Dzisiaj zamierzamy zobrazować zna­
czenie, jakie dla gospodarstwa krajo­
wego posiadają, surowce proweniencji 
rolniczej.

Bierna strona bilansu handlowego 
jest silnie obciążona przywozem wielu 
surowców rolniczych, które są produ­
kowane przez rolnictwo krajowe wzgl. 
mogą być w szerszym lub węższym 
zakresie zastąpione krajowemi pro­
duktami rolniczemi. W r. 1931 przy­
wieźliśmy wełny w stanie surowym i 
napół przerobionym za 96 milj. zł, ba­
wełny za 124 milj. zł, tytoniu za 33 
milj. zł, ryb za 7 milj. zł, skór za 30 
milj. zł, futer za 27 milj. zł, tłuszczów 
zwierzęcych za 11 milj. zł, tłuszczów 
roślinnych, jadalnych i technicznych 
za 37 milj. zł, ryżu za 25 milj. zł. Ogó­
łem pozycje te w imporcie naszym wy­
noszą 390 milj. zł, co stanowi 27 proc, 
ogólnej sumy przywozu. Jasnem jest, 
że częściowe bodaj skreślenie tych po- 
zycyj ułatwiłoby •znakomicie utrzyma­
nie charakteru czynnego naszego bi­
lansu handlowego.

Niedość na tem. Wiadomo „wszem 
wobec, każdemu z osobna“, że trage- 
dją rolnictwa jest nierentowność war­
sztatów. Niskie ceny produktów rol­
niczych na rynkach światowych obni­
żają w wysokim stopniu globalny do­
chód naszego rolnictwa. Wobec takie­
go stanu rzeczy, jak i wobec niepo­
myślnych perspektyw (kto wie, jak dłu­
go potrwa światowy kryzys Rolniczy?)

jest rzeczą wielkiej doniosłości 
zwiększenie dochodu rolnictwa przez 
stworzenie warunków umożliwiają­
cych wytwarzanie takich produktów, 
które nąpgą być umieszczane na we­
wnętrznym rynku po cenach zape­
wniających minimalną bodaj opłacal­
ność. Oto, dlaczego zasadę preferen­
cji dla krajowych surowców rolni­
czych uważamy za zdrową i celową.

Zresztą utorowała sobie ona drogę 
nawet w krajach przemysłowych. — 
Silnie uprzemysłowione kraje Europy 
Zachodniej, jak np. Anglja, które do 
niedawna lekceważyły sobie własną, 
rodzimą produkcję rolniczą, obecnie 
pod wpływem kryzysu dążą coraz wy­
raźniej do jej rozwoju, tak, aby 
zmniejszyć swą zależność od importu 
produktów zagranicznych. Pogarsza 
to oczywiście i tak już kiepskie wa­
runki eksportowe Polski, jako kraju 
wywożącego produkty rolne.

Jeśli więc naiwet kraje przemysło­
we podporządkowują się hasłu prefe­
rencji dla krajowych surowców rol­
nych, to dlaczegóż by Polska, kraj rol­
niczy, nie miała zrealizować tego ha­
sła w całej, możliwie najszerszej roz­
ciągłości?

Powtarzamy raz jeszcze: konieczne 
jest bezzwłoczne pódjęcie studjów nad 
tą ważną kwestją, studjów uwzględ­
niających zarówno interesy rolnictwa, 
jak i przemysłu przetwórczego.

Organizacja przemysłu

z laaoaMisY
(z) Deficyt budżetowy Rzeszy niemiec­

kiej w roku 1931 32. Ministerstwo finansów 
Rzeszy ogłosiło w tych dniach zamknięcie 
rachunków budżetowych za rok ubiegły. 
Deficyt wynosi według dotychczasowych 
obliczeń 423,5 milj. marek. Wpływy wyno­
siły 8,897 milj. mk., gdy w preliminarzu 
przewidywano 9 077 milj. mk. Wydatki były 
mniejsze od preliminowanych; wynosiły 
9.160 milj. mk. wobec preliminowanych 
9.237 mk. Wielka część deficytu powstała 
z niedoboru w wpływach podatków, ceł 
i świadczeń.

W organizacji naszego przemysłu 
zachodzą duże zmiany. Dotychczas 
istniały dwie organizacje pretendują­
ce do reprezentowania rozległych in­
teresów przemysłu, a mianowicie 
Centralny Związek Przemysłu, Han­
dlu i Finansów (t. zw Lewiatan) oraz 
Naczelna Organizacja Zjednoczonego 
Przemysłu i Rolnictwa Zachodniej 
Polski. Obecnie te dwie organizacje 
łączą się w jedną, pod nazwą Central­
ny Związek Przemysłu.

Zmiana ta ma duże znaczenie. — 
Wpływy Lewiatanu dotyczyły przede- 
wszystkiem województw środkowych 

wschodnich. Czterdzieści kilka 
związków przemysłowych, należących 
do Lewiatanu, stanowiło mozaikę dość 
różnorodną, a ciężar gatunkowy ich 
był bardzo rozległy. Większość tych 
przemysłów skoncentrowana na tere­
nie b. zaboru rosyjskiego, była przy­
zwyczajona do pracy w warunkach 
łatwych i do orjentacji ekspansji na 
wschód. Nic dziwnego, że w ciężkich 
powojennych warunkach politycznych 
i gospodarczych przemysły te przeży­
wały chwile ciągłych trudności. Weź- 
my jako przykład łódzki przemysł
włókienniczy, a zrozumiemy łatwo, że 
w międzyczasie powojennej odbudowy 
po bezprzykładnem zniszczeniu, a kry­
zysem obecnym — okres pracy o do­
godnej konjukturze był bardzo krótki. 
Nic dziwnego, że grupy te domagały 
się zawsze daleko idącej ochrony cel­
nej. Zrozumiemy to tem łatwiej, gdy 
przypomnimy, że przemysły nowo 
powstałe a nie mogące się rozwijać w 
trudnych warunkach konkurencyj­
nych były zgrupowane w Lewiatanio.

W przeciwieństwie do Lewiatanu 
Naczelna Organizacja Przemysłu i 
Rolnictwa Zachodniej Polski miała 
skład nieskomplikowany. Był to so­
jusz ciężkiego przemysłu Górnego Ślą­
ska z rolnictwem i przemysłem rol­
nym Wielkopolski i Pomorza. Wów­
czas gdy w Lewiatanie zagadnieniem 
istotnem poszczególnych związków 
było przedewszystkiem opanowanie 
rynków wewnętrznych, dla członków 
Naczelnej Organizacji było nięm zdo­
bycie eksportu. Rzecz prosta, że dą­
żenie do eksportu musi się łączyć z 
tendencjami bardziej łiberalnemi, 
gdyż protekcjonizm pociąga za sobą 
wzajemne represje,

Z tego punktu widzenia połączenie 
wspomnianych na wstępie organiza- 
cyj gospodarczych oznacza pewne u- 
jednostajnienie tendencyj polityki go­
spodarczej naszego przemysłu. Nie 
bez znaczenia jest fakt, że w chwili o- 
becnej protekcjonizm i liberalizm sta­
ły się pojęciami nazbyt uproszczone- 
mi — a polityka gospodarcza polega 
przedewszystkiem na kompensacjach 
i preferencjach, przyczem zwartość 
wewnętrznej organizacji ma duże zna­
czenie.

Połączenie, o którem piszemy, do- 
konywuje się dość ospale. Terminy o- 
statecznych zebrań są przesuwane. 
Ostatnio słyszeliśmy o terminie 18-go 
maja. Kompromisy osiąga się, idąc 
po linji najlżejszego oporu. Świadczy 
o tem wymownie znany fakt, że na 
czele przyszłej organizacji ma stanąć 
aż trzech prezesów w osobach pp. ks, 
Lubomirskiego, Żychlińskiego i Falta­
ra. Poprostu trzej obecnie urzędujący 
w różnych lokalach spotkają się w 
jednym.

Można to uważać za stadjum ewo 
lucji. Podobnie do porządku dzienne­
go można przejść nad statutem przy­
szłego Centralnego Związku, który 
powstał przez mechaniczne święcenie 
wszelkich życzeń i stanowi swojego 
rodzaju „curiosum“. Zycie go oszli­
fuje.

Znacznie bardziej interesujące jest 
to, że rolnictwo, które miało duże

Stanowisko out-sidera, płacącego re­
gularnie swe zobowiązania, co jest 
dziś rządkiem zjawiskiem, niewątpli­
wie jest korzystniejsze.

Zmiany i przesunięcia dokonywu- 
jące się na szczytach gospodarczych 
nie wyczerpują jeszcze całego porząd­
ku dziennego. Inną zmianą, bardzo 
interesującą, jest tworzenie Unji cięż­
kiego przemysłu.

Dotychczas istniały dwie organiza­
cje: Rada Zjazdu Przemysłowców
Górniczo-Hutniczych w Sosnowcu i 
Górnośląski Związek Przemysłowców 
Górniczo-Hutniczych w Katowicach. 
W dziedzinie handlowej obydwie in­
stytucje osiągnęły porozumienie, ist­
nieje przecież Ogólno Polska Konwen­
cja Węglowa, istnieje też Syndykat 
Hut Żelaznych. Dodajmy do tego 
Związek Hut Żelaznych, Centralę Za­
kupu Złomu, syndykaty poszczegól­
nych wytworów — a będziemy mieć 
kompletny obraz rozbudowy „hutni­
czej“ — usprawiedliwionej chyba tyl­
ko minionemi latami dobrej konjuk- 
tury. Od tego czasu spadła wszelka 
produkcja, z wyjątkiem produkcji pre­
zesów.

Gdyby powstanie Unji oznaczało 
uporządkowanie stosunków, witaliby­
śmy ten fakt z radością, jakkolwiek 
przewidywalibyśmy wiele trudności i 
kamieni na drodze dotkniętych osobi­
stych ambicyjek. Pod tym względem

nie bez znaczenia jest fakt, że o ile 
węgiel do Unji przystąpił, z& strony 
hutniczej jeszcze są zastrzeżenia. Po­
ważniejszą wątpliwość budzi fakt, że 
jednym z motorów budowy nowej or­
ganizacji była chęć rekonstrukcji go­
spodarczej i że zmiany dokonywały 
się pod auspicjami czynników urzędo­
wych. Czynniki rządowe nie mają 
szczęśliwej ręki.

Na marginesie tych poczynań i za­
mierzeń istnieje jeszcze problem pra­
sowy. Naczelna Organizacja od pię­
ciu lat prawie rozpędzała się z wy­
dawnictwem pisma codziennego, któ­
re w ostatniej inkarnacji miało mieć 
tytuł „Kraj*. Projekt ten upadł, a zo­
stał po nim tylko pusty lokal przezna­
czony na redakcję i reprezentacyjny 
sklep. Lewiatan jest żywo zaintereso­
wany w wydawnictwie „Kurjera Pol­
skiego“, którego oficjalnie się wypie­
ra. Wątpić należy, czy po połączeniu 
dojdzie do sformułowania wyraźniej­
szego programu prasowego. O wyda­
waniu nowego pisma niema mowy, 
„Kurjer Polski“ zaś jest mało pocią­
gający. Skończy się zapewne na po­
pieraniu różnych dychawicznych 
pism, których jedyną zaletą jest to, że 
ich redaktorzy z zachwytem czytają 
w druku własne artykuły.

Bilans ostateczny, jak widzimy, 
nie jest zbyt wesoły. Niema pracy w 
przemyśle, jest nadmiar pertraktacyj 
organizacyjnych. Byle się coś działo!

A. Sas.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Echa targowe. W naszych sprawo­
zdaniach z Targów Poznań kich nie mo­
gliśmy oczywiście wymienić wszystkich 
wystawiających firm. W dziale kosmetycz­
nym n. p. pominięta została znana fabryka 
poznańska St. Falkiewicz, której estetycz­
nie urządzone stoisko wywołało duże zain­
teresowanie. Pozatem w dziale meblarskim 
mylnie podano brzmienie firmy Wojciech 
Maciejewski — Poznań, Kolejowa 48 (w 
tekście było K. Maciejewski). Wreszcie do­
noszą nam, iż Krajowa Wytwórnia Gaśnic 
„Minimas“ w Warszawie jest czysto pol­
akiem przedsiębiorstwem, które otrzymało 
licencję na produkcję i sprzedaż gaśnic 
znanej marki „Minimax“. Gaśnice krajowe 
wykonywane są w Hucie „Silesia“ w Paru- 
szowicach na G. Śląsku.

(k) Organizowania żelaznego przemysłu 
hutniczego. W’ poniedziałek obradowano w 
min. przemysłu i handlu w sprawie orga­
nizacji żelaznego przemysłu hutniczego. W 
konferencji uczestniczyli wicepremjer Za­
wadzki. min. przemysłu i handlu Zarzyc­
ki oraz przedstawiciele przemysłu hutni­
czego. Referat zasadniczy wygłosił dyr. de­
partamentu min. przemysłu i handlu Cz. 
Peche, który patronował również reorga­
nizacji przemysłu naftowego i węglowego. 
Referent wysunął postulaty: zracjonalizo­
wania warsztatu wytwórczego pod kątem 
widzenia specjalizacji produkcji, drugi — 
dotyczy koncentracji aparatu handlowego, 
w szczególności przedłużenia i odnowienia 
syndykatu hut żelaznych, trzeci — rozbu­
dowy rynku zbytu, czwarty — skoncentro­
wania całokszatltu spraw reprezentacji za­
wodowej.

(k) Bank Cukrownictwa S. A. w Pozna­
niu. W dniu 12 bm. odbyło się w Poznaniu 
walne zgromadzenie akcjonarjuszów Ban­
ku Cukrownictwa pod przewodnictwem 
prezesa rady nadzorczej, prezydenta Józefa 
Żychlińskiego. Po przyjęciu do zatwierdza­
jącej wiadomości sprawozdań z działalno­
ści zarządu i rady nadzorczej oraz przyję­
ciu bilansu i rachunku zysków i strat ze­
branie postanowiło wykazany zysk w kwo­
cie 965.363 zł. przenieść na rok przyszły aż 
do następnego walnego zebrania, w tym 
zaś roku, ze względu na całokształt sto­
sunków gospodarczych kraju, dywidendy 
nie wydzielać tak samo, jak wszystkie 
większe banki w Polsce. Uchwaliwszy ab­
solutorium zarządowi i radzie nadzorczej 
powołano ponownie do rady pp.: Stanisła­
wa Turno, Edwarda Natansona, Mieczysła­
wa Broniewskiego, Mieczysł. Chłapowskie­
go, Ludwika Pannenko, Dobrogosta Losso- 
wa, Władysława Żórawskięgo, pozatem zaś

wpływy w Naczelnej Organizacji, j w miejsce ustępujących z powodu kończą- 
znajdzie się poza nawiasem nowej in- | cejsię_kadencji PPJŁdyr. Smoczyńskiego i 
stytucji. Dużo mówi się o utrzymaniu radcy Tucholki. wybrano pp.: Makowiec-

nowy dział produkcji w prze­
myśle METALOWYM, Jak się dowia­
dujemy, fabryka wyrobów metalowych 
w Warszawie „Staniola" uruchamia nowy 
dział, a mianowicie oprawek metalowych 
do żarówek elektrycznych. Produkcja uka- 
źe się na rynku w połowie lata; będzie to 
Już ¡druga fabryka tego rodzaju, jedna już 
bowiem z fabryk warszawskich posiada 
Podobne urządzenia od pewnego czasu. 
Oprawki te dotychczas były importowane 
z zagranicy,. bw Gclcw

Naczelnej Organizacji, któraby w tym 
wypadku ograniczała się do rolnictwa 
i przemysłu rolnego Wielkopolski. 
Wytłumaczeniem tych zamiarów mo­
że być mało zachęcająca dla tutejsze­
go rolnictwa perspektywa znalezienia 
się wyłącznie w orbicie organizacyj 
rolniczych. Jest ich bardzo wiele, ale 
trudno o obraz bardziej nieprzejrzysty 
jak ten, który przedstawiają. Postula­
ty rolnictwa województw poznańskie­
go i pomorskiego są zbyt poważne, by 
ryzykować, że znikną w chaosie 
wiecznie skłóconych głosów różnych 
przodujących organizacyj rolniczych.

kiego i Jasieńskiego, a na miejsce śp. Za- kilogramów.

glenicznego — p. Sachsa. Po wyczerpaniu 
porządku obrad prezydent Żychliński za­
mkną! zebranie. Po walnem zebraniu odby-; 
ło się posiedzenie rady nadzorczej, na któ-: 
rem prezydjum rady Banku ukonstytuo. 
wało się jak następuje: przewodniczący — 
prezydent Józef Żychliński, i 4 zastępcy 
pp.: senator Stanisław Karłowski, Edward 
Natansbn, Ludwik Pannenko i szambelan 
Stanisław Turno. (AW)

(k) Umowa zbiorowa. „Monitor Polski“ 
w nr. 105 przynosi obwieszczenie ministra 
pracy i opieki społecznej z dnia .3 kwiet- 
nia 1932 r. w sprawie podania o nadanie u- 
mowię zbiorowej z 21 kwietnia 1932 r. mo-; 
cy powszechnie obowiązującej dla wszyst- 
kich przedsiębiorstw przemysłowych na ob­
szarze miasta ipowiatu Bydgoszcz, miasta 
i powiatu Inowrocław i powiatu szubiń­
skiego i wrzesińskiego.

(k) Rozporządzenie w sprawie handlu 
specyfikami farniaceutycznemi. W ostat­
nim numerze 105 „Monitora Polskiego“ o 
głoszone zostało rozporządzenie ministra 
spraw wewnętrznych w sprawie zezwolenia 
na obrót handlowy specyfików farmaceu­
tycznych, które sprzedawać można w apte* 
kach, lub też w drogerjach. Jednocześnie w 
rozporządzeniu tem podane zostały specy­
fiki produkcij zagranicznej, czy też gdań­
skiej, których obrót jest zakazany. Zarzą­
dzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
i uzupełnione jest wykazem specyfików 
zagranicznych.

(k) Udział wielkopolskiego przemysłu 
konfekcyjnego w eksporcie. Związek Fa­
brykantów w Poznaniu podkreśla w swem 
sprawozdaniu rocznem fakt wystąpienia 
tamt. przemysłu w ostatnim kwartale ro­
ku ubiegłego w poważniejszych rozmia­
rach z eksportem konfekcji męskiej do 
Hołandji i Francji.

Z RYNKÓW NABIAŁU
Jeśli w ciągu ubiegłego tygodnia spra­

wozdawczego od 6. 5. — 12. 5. 32 r., sytua­
cja na zagranicznych rynkach zbytu pozo­
stała bez zmiany względnie wykazała na­
wet tendencję zniżkową, to krajowy rynek 
wyróżnił się bardzo znacznem ożywieniem 
i wybitną zwyżką cen. W ciągu niespełna 
dwóch tygodni zwyżkowały hurtowne ceny 
masła w kraju o 50 proc, a mimo to popyt 
przewyższał podaż.

Na rynku niemieckim notował Berlin w 
dalszym ciągu mk. 113 per 50 kg. franko 
stacja odbiorcza za I gat., 106 za II gat., 96

i za III gatunek przy stałej tendencji.
Masła bałtyckie oraz duńskie notowano 

loco Berlin oclone 122 — 128 marek za 50 
kilogramów.

Kopenhaga w przystosowaniu do ogól­
nej sytuacji raz jeszcze musiała obniżyć 
notowanie o 6 koron na 150 koron za 100

Stronnictwo Narodowe
Koło Wilda.

Zebranie plenarne odbędzie się we wtorek, 17 b. m., o godz. 19,30 w lo­
kalu p. Zawadki, ul. Górna Wilda 75.

Na porządku obrad m. im. referat ks. prał. Józef aPrądzyńskiego 
o a temat:

„Obowiązki obywatelskie w świetle listu pasterskiego 
Prymasa Polski“.

ii. bcaae i punktualne przybycie prosi ZARZĄD,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Dalsze udogodnienia kolejowe

dla wycieczek świątecznych
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo­

wych zawiadamia, że wprowadzone w 
ubiegłym roku bilety Wycieczkowe po­
wrotne (25 proc, zniżki na przejazd 
tam i z powrotem) powiększyła o na­
stępujące jeszcze odcinki: od st. Gnie­
zno do st. Poznań, Września; Inowro­
cław — Poznań; Jarocin —- Borek, 
Pleszew, Poznań, Września i Żerków; 
Kalisz — Ostrów Wlkp. i Poznań; Ko­
ścian — Grodzisk Wkp., Leszno i Po­
znań; Koźmin — Jarocin, Krotoszyn i 
Poznań; Krotoszyn — Jarocin, Koź­
min, Ostrów Wkp. i Poznań; Leszno 
— Kościan, Poznań i Wolsztyn; Obor­
niki — Poznań: Ostrów Wlkp. — Ja­
rocin, Kalisz, Krotoszyn, Ostrzeszów 
i Poznań; Pleszew — Ostrów Wlkp., 
Jarocin i Poznań; Poznań — Buk 
Czempiń, Grodzisk, Koźmin, Nowy To­
myśl, Opalenica, Ostrzeszów, Rokiet­
nica, Rydzyna, Sława, Skoki, Wol-

Nowe place zabaw dla dzieci
Dyrekcja ogrodów miejsk. projektu­

je urządzenie nowego placu do zabaw 
dziecięcych na placu przed mostem 
św. Rocha po lewej stronie Warty 
między Groblą a ul. Mostową. Powsta­
nie tam ładny placyk, nadający się do 
zabaw i gier dla dzieci. Plac zabawo­
wy ozdobi się trawnikiem w środku, a 
po obu stronach projektuje się urzą­
dzenie właściwych placów zabawo­
wych. Robotę, około urządzenia tego 
placu rozpocznie się w najbliższych 
dniach.

Przed kilku dniami dyrekcja ogro­
dów miejskich łącznie z miejskim ko­
mitetem wychowania fizycznego przy­
stąpiła do urządzenia placu dó zabaw 
dla dzieci w Głównej. Dzieciniec ten 
powstaje w pobliżu ochronki prźy ul. 
Smolnej w pewnem oddaleniu od ryn­
ku i będzie wielką wygodą dla dzieci, 
a szczególniej dla dzieci, zamieszkują­
cych pobliskie baraki. Powstanie 
tam duży plac zabawowy zdała od ku­
rzu i niebezpieczeństwa ulicy. Plac 
przyozdobi dyrekcja ogrodów miej­
skich zielenią i trawnikami. Ponadto, 
podobny plac założy się niebawem 
łącznie z wydziałem VII miejskiego 
budownictwa podziemnego dla dzieci 
na Chwaliszewie. Plac zabaw dla dzie­
ci na Chwaliszewie powstanie na t. 
zw. „Świńskiem“ targowisku u wylotu 
ul, Wenecjańskiej. (k)

Samobójstwo na tle obłędu 
religijnego

W Nowej Borui w powiecie wol- 
sztyńskim powiesił się 68-letni wy- 
niiernik Henryk Mueller. Samobójca 
zdradzał już od dłuższego czasu obja­
wy obłędu religijnego, które są praw­
dopodobnie przyczyną rozpaczliwego 
kroku. (k)

Tragiczny wypadek 
przy rewizji

Posterunkowy Aleksander Kurzyń- 
ski z posterunku w Mąkowarsku, w a- 
syście leśniczego Stefanowskiego z le­
śniczówki Krówka w powiecie bydgo­
skim przeprowadzali rewizję w zabu­
dowaniach podejrzanego o kradzież 
drzewa robotnika Teofila Arkuszew­
skiego w Łąsku Wielkiem. Podczas 
rewizji znaleziono u Arkuszewskiego 
kilkadziesiąt kawałków drewna, po­
chodzącego z kradzieży. W chwili za­
bierania na wóz zakwestionowanego 
drewna Arkuszewski wraz z 5 doro­
słymi synami stawili opór wobec po­
sterunkowego i leśniczego, zabraniając 
równocześnie wydania drzewa.

Wobec oporu i groźnej postawy 
post. Kurzyński wezwał do pomocy st. 
poster. Nowaka z posterunku w Mąko­
warsku, a leśniczy, przywołał do po­
mocy jeszcze dwóch leśników. Policja 
nałożyła bagnety i ponownie wezwała 
Arkuszewskich do wydania skradzio­
nego drzewa. Nie reagowali jednak oni 
na wezwanie, wobec czego policjanci 
następowali na nich z nałożonemi na 
karabiny bagnetami.

W pewnej Chwili 22-letiji Zygmunt 
Arkuszewski sięgnął do kieszeni po 
kastet, rozbroił go jednak w porę je-

sztyn i od st,. Września do Gniezna i 
Poznania.

Bilety wycieczkowe powrotne moż­
na nabywać w niedziele i święta oraz 
w soboty i dni przedświąteczne. Bile­
ty te uprawniają do przejazdów w so­
boty i dni przedświąteczne lub w 
niedzielę i dni świąteczne do miejsc 
wycieczkowych do powrotu zaś w te 
same niedziele względnie dni świą­
teczne lub bezpośrednio po nich na­
stępujące poniedziałki względnie dni 
powszednie. Podróżni, jadący za bi­
letami wycieczkowemi powrotnemi, 
mogą korzystać narazie z wszystkich 
pociągów osobowych bez żadnych o- 
graniczeń.

Przerwy w podróży nie są dozwo­
lone, podróżny może jednak rozpocząć 
przejazd powrotny także z innej sta­
cji, położonej na tej samej drodze 
przejazdu, bliżej stacji pierwotnego 
wyjazdu,.

den z posterunkowych. Doszło do za­
mieszki, podczas której jeden z Arku­
szewskich popchnął swego brata Ma­
ksymiliana naprzód z taką siłą, że ten 
nadział się na bagnet posterunkowego 
Kurzyńskiego. raniąc się ciężko w 
pierś. Rana była tak niebezpieczna, że 
śmierć nastąpiła na miejscu. (k)

Tragedja opuszczonej 
przez męża

W tych dniach w pobliżu stacji
Twarda Góra w pow. świeckim rzuciła 
się pod przejeżdżający pociąg, pono- j 
sząc śmierć na miejscu 19-letnia mę- * 
zatka Stanisława Borusowa, pocho- ! 
dząca z Bielewka w pow. tureckim. 
Pracowała ona jako robotnica sezono­
wa w maj. Mielewo, pow. świeckiego. 
Dochodzenia ustaliły, że powodem roz­
paczliwego kroku było porzucenie jej 
przez męża. (wd).

kalendIrzyk
Piątek, 13 maja 1932.

Słońce: wschód 4.00 — zachód 19,38 — 
długość dnia 15 godzin 38 min.

Księżyc: wschód 10,27 — zachód 1,33 — 
pierwsza kwadra.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn: 
Piątek, godz, 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 10 st. 
Cels. Pochmurno. Wiatr południo­
wy. Ciśnienie atmosferyczne wyso­
kie 757 mm — W ubiegłej dobie tem­
peratura najwyższa plus 14 st. Cels., 
najniższa plus 9 st. Cels.

Przepowiednia pogody na sobotą: Po­
godnie, w ciągu dnia cieplej.

Kał. rzk.: Serwacy — jutro Bonifacy.
Kał. slow.: Cichosław — jutro Dobiesław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * 40-godzinne nabożeństwo odbędzie 

się w kościele 00. Jezuitów. Początek w 
sobotę, dnia 14 bm. o godz. 6 wystawie­
niem Przenajśw. Sakramentu. Msze św. 
o godz. 6, 7, 8 i 9. W niedzielę i ponie­
działek wystawienie Przenajśw. Sakr, o 
godz. 6,30. Porządek nabożeństw świą­
teczny. Zakończenie całodziennej adora­
cji w niedzielę i poniedziałek wieczorem ; 
o godz. 18,30 nauką. W poniedziałek za­
kończenie 40-godz. nabożeństwa o godz. 
18,30 nauką i procesją.

— * Wiadomości urzędów« kościelne.
J. E. Ks. Kardynał Prymas zwolnił ks. 
kan. Stanisława Nizińskiego, proboszcza 
i em. dziekana bukowskiego, z dniem 30 
kwietnia rb. na prośbę jego z administra­
cji in spiritualibus et temporalibus pa- 
rafji Buk. Ks. dziekan Czesław Nikle- 
wicz z Tarnowa Podgórnego zamianowa­
ny został wikarjuszem adjutorem dla pa- 
rafji Buk.

— * Archidiecezja Poznańska. W za­
rząd otrzymali: ks. Józef Starczewski, do- 
tyczasowy prób, w Bonikowie, parafję 
Michorzewo; ks. Józef Libowski, dotych­
czasowy wikarjusz w Brodach, parafję 
Błociszewo; ks. dziekan Ludwik Rochal- 
ski, prób, w Mącznikach, parafję Koszuty 
w dekanacie średzkim; ks. prób. Ewar--f ; 
Nawrowski z Zaniemyśla parafję Śr • 
ciska w dekanacie średzkim; ks. Edward 
Karwatka, dotychczasowy administrator 
w Łewkowie, parafję Brody Poznańskie; 
ks. Wacław Faustman, dotychczasowy 
prób, w Śnieciskach, parafję Kaźmierz w 
dekanacie szamotulskim; ks. Stanisław 
Bednarkiewicz, prób, w Kościanie, para­
fję Bonikowo; ks. Marjan Jezierski, prób, 
w Biskupicach Ołobocznych, parafję 
Lewków.

— * Zmiany w szkolnictwie. Ks. Wa­
cław Mniejżyński obejmuje stanowisko 
nauczyciela religji w miejskiem gimna­
zjum w Gostyniu,

— * Na wikarjat powołano: Ks. An­
toniego Tomińskiego, dotychczasowego 
wikarjusza w Michorzewie, na wikarjat 
do Krobi w dekanacie krobskim. Na ka­
pelana powołano: Ks. Ireneusza Szczer­
bowskiego, wikarjusza w Wyskoci, na ka­
pelana kaplicy publicznej w Turwi w 
dekanacie kościańskim. Wakuje benefi­
cjum Lewków.

OSOBISTE
— • Srebrne gody obchodzili 8 bm. pp. 

Walenty i Stanisława z Lechnów Grzy­
bowscy, Mickiewicza 18. Msza św. w in­
tencji Jubilatów odbyła się w tymże dniu 
w kościele Najśw. Serca Jez. na Jeżycach.

— * Egzamin dojrzałości w Wielko- 
polskiem Gimnazjum dr. Br. Czajkow­
skiego w Poznaniu złożyli następujący 
uczniowie i uczenice: Barański Zbi­
gniew. Burchardt Janusz, Czarnowski Ed­
mund, Czyż Adam, Dąbrowski Tadeusz, 
Kleinschmidt, Józef, Kłosowski Heljodor, 
Kołodziejczak Adam, Kopczyński Zbi­
gniew, Lewandowska Romana, Lubawy 
Władysław, Maciejewski Zbigniew, Mań­
ka Jan, Matuszewski Edward, Mierzwic- 
ki Władysław, Nowicka Irena, Rajewski 
Marjan, Rudner Władysław, Schneider 
Bronisław, Sikorska Irena, Stypa Marjan, 
Turzyński Witold, Wiesner Emanuel, 
Wiśniewski Edward.

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokół" . Jeżyce. Wzywa się 

wszystkich członków, którzy należą do 
Kasy pośmiertnej lub mają zamiar do 
niej przystąpić, o zgłoszenia się w sekre- 
tąrjacie w lokalu druha Bartkowiaka, 
ul. Poznańska 25, codziennie od godz. 19 
do 20. Ostateczny termin upływa 20 bm.

ZEBRANIA, ZJAZDY
—- " Z Poznańskiego Oddziału Okrę­

gowego Stów Chrzęść. Nar. Nauczyciel­
stwa Szkół Powsz, Zjazd nauczycielstwa 
i delegatów odbędzie się w Bydgoszczy w 
dn. 17 i 18 bm. W sprawie urlopów zę- 
chcą się pp delegaci i uczestnicy zjazdu 
skomunikować ze zarządem swego koła, 
które poinformowano w tej sprawię okól­
nikiem Z dnia 12 bm. Otwarcie zjazdu 
nastąpi o godzinie 11.30 na sali Domu Ka­
tolickiego po wysłuchaniu uroczystej 
mśży św. Porządek obrad obejmuj© dwa

Z powodu przypadających
na niedzi«lę i poniedziałek
dnia 15 i 16 maja 1932 r.
Zielonych Świątek
iiiimiiiiiiiiniiiiiniiiniiiiniiniiiniiinniiiiiiiiiiiiiniiiiiniiiiiinniii]
ukaże się ostatni przed świętami numer 

Kurjera Poznańskiego

w soiotdnia 14-ao naja. o itiffle 15 lei
W pierwsze i drugie święto pismo 

nasze nie wyjdzie.
We wtorek, dnia 17 maja, ukażą się jak 
zwykle o godz. 7 rano „Wiadomości Spor­
towe", a po południu również o zwykłym 
czasie — pierwsza wydanie poświąteczne 

Kurjera Poznańskiego.

Biura zamykamy w sobotę, 14. 5. 1932 r„ 
godzinę wcześniej, t, J. o godzinie 17,30, 

a ekspedycję gazet 0 godzinie 18-tej.

bardzo aktualne referaty: Współpraca 
domu ze szkołą — potrzeby szkolnictwa i 
nauczycielstwa w związku ż realizacją 
odn. nowych ustaw Wieczorem o godzi­
nie 7,30 przedstawienie w Teatrze Miej­
skim, po przedstawieniu wieczorek towa­
rzyski na salach Resursy Kupieckiej. — 
W środę 18 bm. obrady delegatów dotycz, 
spraw organizacyjnych, okręgowej kasy 
oszczędnościowo . pożyczkowej, okręgowej 
kasy pośmiertnej Po zamknięciu zjazdu 
odbędzie się wycieczka parostatkiem do 
Brdyujścia,

WYKŁADY
* B. imperjum kolonialne niemiec­

kie. W piątek 20 bm o godz. 20 odbędzie 
się odczyt p dyr. Czesława Mańkowskie­
go na temat: „B. imperjum kolonialne 
niemieckie“ (powstanie, rozwój i sytuacja 
dzisiejsza). Odczyt odbędzie się w gma­
chu Uniwersytetu Poznańskiego — Colle­
gium Minus, sala 17.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Publiczna Szkoła Dokształcająca 

Zawodowa, ul. Bergera 5, podaje do wia­
domości, iż podjęcie nauki poi Zielonych 
Świątkach nastąpi we wtorek, dnia 1? 
bm. o godzinie 8 rano.

— * Związek Polaków z Kresów 
Wschodnich, Koła Akademików z Kresów 
Wschodnich i Akademickie Koło Wiiniań 
w Poznaniu urządzają 14 bm. w Białej 
Sali .Bazaru' wieczorek taneczny. Po­
czątek o godz. 21. Zaproszenia można

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo­
dy gorzkiej „Franciszka-Józefa“, nw 10465

PODRĘCZNIK
K. BARLIŃSKIEGO

ORGANIZACJA
NOWOCZESNEGO
BIURA

Do nabycia w In­
stytucie Naukowej 
Organizacji, War­
szawa, Mokotow­
ska 53, oraz w księ­
garniach. nw 10467

dostać w biurze Związku Polaków Kre­
sów Wschodnich, ui Ratajczaka 11 a 
VI. wejście, 92, od godz. 11—13 i 16—18.

— * Staraniem Kat. Koła Abstynen­
tów Poznań . Jeżyce i Bractwa Wstrze­
mięźliwości parafji jeżyckiej, odbędzie 
się od 18 do 24 bm. wystawa przeciwal­
koholowa na terenie Targów Miejskich w 
pawilonie IV. Wystawa otwarta od go­
dziny 9 do 13 i od 15 do 20.

— * Druga Sodalicja Pań Miejskich w 
Poznania pod wezwaniem Królowej Ko-; 
rony Polskiej urządza w poniedziałek, dn.,
6 czerwca pielgrzymkę do Gniezna ną
grób bł. Jolenty. Zarząd zaprasza dó 
udziału członków i gości. Udział należy 
zgłosić u prezydentki Sodalicji p. Pila- 
towskiej, Aleje Marcinkowskiego 24. 1,
w dni powszednie od 13—16, najpóźniej 
do 26 bm. Na koszta podróży wpłaca się
7 złotych.

KRONIKA MIEJSCOWA
■ — * Z targu. Dnia 13 b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,00—4,20 zł; masła mle­
czarskiego 4,40—4,80 zł; twarogu 0,60—0.80 
zł; mendel jaj 1,00—1,15 zł; litr śmietany 
1,50—1,80 zł; litr mleka pełnego 22—26 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 1,40 do 
1,60 zł; słoniny wędzonej 2,00 do 2,20 zł; 
wieprzowiny 1,40—2.00 zł; wołowiny 1,20 
do 1,80 zł; cielęciny 1,20—1.80 zł; sko- 
powiny 1,60—2,60 zł; koziny 0,90—1.40 zł; 
smalcu 2,60—2.80 zł; za drób: kura 2.50 
do 4,00 zł : perlica 3:00—3.50 żł; kaczka 3 00 
do 5 zł; gęś 7—11 zł: para gołębfcl^O do 
1,40 żł; królik 1,30 do 1,60 złotych; bażant 
4,50 złotych; para kurcząt 3,50 do 5.00 zł; 
z a r y b y: 1 kilogram karpia 3.00 do 
3,20 zł; lina 2,80—3,00 zł; okonia 1,20—1,60 
zł; karasia 2,00—2,80 zł; białych ryb 0.80 
do 1,60 zł; sandacza 4,00—4.60 zł; 1 kg. le­
szcza 2.40 zł: 1 kg. suma 2.40; 1 kg szczu­
paka 3.00—3,20 zł; 1 kilogram węgorza 
4,00—4,40 złotych: za ryby śnięte 60—80 gr; 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg ziem­
niaków 6—8 gr: cebuli 0.30—0.40 złotych; 
szpinaku 0,50—1,00 zł; 1 kg. jarmużu 30—40 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 zł; główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr; białej 15—30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kg. marchwi 
20 do 30 groszy; 1 kilogram seleru 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr; nory 
40—50 gr; brukselki 60 groszy; owoce: 
1 kilogram jabłek 1,00 do 1,80 złotych; 
owoców suszonych 0.80—2,00 zł: grzybów 
suszonych 4.00—8,00 zł; 1 kg, rabarberu 
40 do 60 gr; 1 pęczek rzodkiewek 20—35 
gr; główka zielonej sałaty 15—20 gr; 1 kg. 
szparagów 0.80—2,00 zł; 1 pęczek młodej 
marchewki 30—50 gr; mł kalarepy 1,00 
do 1,20 zł; 1 ogórek 0,70—1,00 zł. Grzyby: 
piestrzenice (fałszywe smardze) 1,20—1.60 
zł za kg. — Targ bardzo ożywiony. Do­
wozy duże. Ceny na poziomie targu po­
przedniego. (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zamach samobójczy. Dziś w 

godzinach porannych targnęła się na ży­
cie Łucja, P. (ul. Szewska 12). trując się 
jodyną. Samobójczyni jest zatrudniona 
w jednej z kawiarń a targnęła się na ży­
cie w wyniku zatargu z narzeczonym. 
Desperatke opatrzyło Pogotowie Lekar­
skie (55-55), pozostawiając ją w leczeniu 
domowem. (k)

— • Złodziej tulipanów. Na ulicy Ma­
tejki przytrzymano pewnego osobnika, 
który nięsł większą ilość tulipanów. Jak 
się okazało, kwiaty pochodzą z kra^ 
dizeży. (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Przytrzymanie złodziejek składo­

wych. Na pl. Stawnym przytrzymano 
znane złodziejki składowe, Jadwigę Sza- 
łatę (Dolna Wilda 9), Helenę Drzewiecką 
(ul. Zielona 7) i Annę Gobaczyk (ul. Pa­
miątkowa 9). U wspomnianych „szopen- 
feldziarek“ znaleziono dużą ilość towarów 
łokciowych i skór na podeszwy, pocho­
dzących z kradzieży Okradzionych osób 
względnie firm dotychczas nie usta­
lono. (k)

— * Zbrodnia czy przypadek? Późnym 
wieczorem nieznany osobnik postrzeli! z 
rewolweru 33-letniego robotnika Antonie­
go Hoffmana w Witkowie w powiecie le-
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Aleksander Muszyński, 
podleśniczy w dobrach ks. Czartoryskich 
w Podłozinach, pow. poznański, który 
dn- 1. 4. 1932 r. przeszedł w stan spo­
czynku, sprawował swój urząd przez 
45 lat uczciwie i dzielnie, za co odzna­

czony został niejednokrotnie.

szczyńskim. Pocisk utkwił w klatce pier­
siowej. Stan zdrowia ranionego jest bar­
dzo ciężki. Władze wdrożyły dochodze­
nia w kierunku ujawnienia sprawcy 
krwawego czynu, (k)

Z Poznańskiego
-- * Marszalki, pow. Ostrzeszów. (Z za­

kładu Księży Salezjanów.) W dniu 1 
brn. salezjański studentat filozoficzny w 
Marszałkach obchodził uroczystość zało­
życiela zgromadzenia salezjańskiego, 
wielkiego wychowawcy i pedagoga XIX. 
wieku, ks. Jana Bosko. Sumę celebrował 
ks prałat Mędlewski. Wzruszające, peł­
ne głębokich myśli, ślicznie ujęte kazanie 
O ks Bosko wygłosił ks. Olejniczak, dy­
rektor gimnazjum w Gostyniu. Wieczo­
rem na sali zakładowej odbyta się pod­
niosła akademja. Na całość programu 
złożyły się śpiewy chóralne i solowe, mu­
zyka, deklamacje, oraz przepiękny od­
czyt ks dr. Franciszka Harazima o bł. 
ks. Bosko. Ks. prof. Marcin Jankowski 
wygłosił z wielkiem przejęciem urywek z 
własnego, subtelnie opracowanego poe­
matu o wielkim apostole młodzieży. Na 
zakończenie akademji śpiewał chór kle­
ryków.

Dnia 3 bm. zakład obchodził uroczy­
stość narodową O godz. 10 rano ks. prof. 
Marcin Jankowski odprawi! sumę za po- 
niyślność Ojczyzny. Kazani© na teniat: 
„Matka Boża Królowa Korony Polskiej* 
wygłosił ks. dr. Fr. Harazim. Wieczorem 
odbyła się piękna akademją.

— * Oborniki. (Niesłuszny zarzut.) 
Swego czasu donosiliśmy o defraudacji w 
powiatowej Kasie Chorych w Obornikach 
przez urzędnika kasy p. Alfonsa Pyssę z 
Obornik Jak się okazało, zarzut ten zo­
stał p. Pyssie niesłusznie uczyniony, po­
nieważ wymieniony okazał się dowoda­
mi, że kwotę 10,05 zł. która brakowała 
podczas rewizji, wypożyczył p. Pyssa 
urzędnikom Kasy, naco przedłożył do­
wody,

— * Ostrów. (Osobiste.)' Jak już' dono­
siliśmy, dotychczasowy komisarz rządo­
wy Kasy Chorych w Ostrowie, dr. B. Sko- 
tarski, przeniesiony został na stanowi­

sko, naczelnego lekarza Kasy Chorych w 
Gdyni. Miejsce dr. Skokowskiego zajął 
z dn. 0 bm. p. Władysław Żakowski, b. 
komisarz rządowy i dyrektor Kasy Cho­
rych w Poznaniu, Obornikach i Wą­
growcu.

— (Z Banku Polskiego.) Z inicjaty­
wy dyrekcji tutejszego oddziału Banku 
Polskiego odbyło się posiedzenie przed­
stawicieli Miejskich i Komunalnych Kas 
Oszczędności oraz Banków, należących do 
okręgu bankowego w Ostrowie a korzy­
stających z kredytów w odziale ostrow-

Pleszew
Agencję Kurjera Poznańskiego prze­

jął z dniem 1 maja r. b.

Pleszew 
ul. Poznańska 29.

Skład wyrobów tytoniowych.
Namówienia oraz przedpłatę na 

maj i dalsze miesiące, prosimy usku­
teczniać odtąd tylko u p. Łukow­
skiego.
' Powyższa agencja przyjmuje abo­
nament i ogłoszenia po cenach orygi­
nalnych bez żadnych dopłat.

Dostawa jeszcze tego samego dnia
_ • Strzelno. (Pożegnanie.) Długolet­

ni kierownik 4 kl. szkoły powsz. w Ba- 
choreach p. £ąwg| &ęsonitz został prze-

skim Banko Polskiego. Przedmiotem ob­
rad był szereg doniosłych spraw. Oma­
wiano głównie kwestie ujednostajnienia 
polityki finansowej w poszczególnych in­
stytucjach finansowych oraz środki, ma­
jące przeciwdziałać wzmożonemu ostat­
nio wycofywaniu wkładów. W wyniku 
obrad uchwalono m. in. ujednostajnienie 
w poszczególnych miastach stopy procen­
towej od rachunków za okazaniem oraz 
od wkładów 3-miesięcznych, półrocznych 
i rocznych. . .

_ (Ze straży pożarnej.) W dn. *7 nm.
o godz. 7 wieczorem odbędzie się w gór­
nej sali strzelnicy miejskiej nadzwyczaj­
ne walno zebranie ochotniczej straży po­
żarnej w Ostrowie, (or.)

* • •
W tych dniach opuszcza Lewków pod 

Ostrowem zasłużony proboszcz tamtejszy 
ks. Edward Karwatka, zostawszy powoia- 
ny przez władzę duchowną na większą 
parafję w Brodach pod Lwówkiem. Pa­
raf ja lewkowska z żalem żegna swego do­
tychczasowego proboszcza, który przez 
lat 6 gorliwie pracował w winnicy Pań­
skiej i na niwie społecznej. Z uznaniem 
podnieść należy piękne i artystyczne od­
nowienie kościoła lewkowskiego, które za 
rządów ks. prób. Karwatki dokonanem 
zostało. . ,— (Występ „Echa".) Miejscowy chór 
męski „Echo" urządza tutaj i czerwca rb. 
koncert poświęcony pieśni żołnierskiej w 
opracowaniu najznakomitszych kompozy­
torów polskich, (n)
’ — ‘ Piaski. (Przyjęcie ks. biskupa.'
Paraf ja nasza Wielko-Strzelecka gościła 
w dniach 6. 7 1 8 bm. Przewielebnego ks. 
biskupa Dymka. Ks. Biskupa przywitano 
radośni© i podjęto bardzo uroczyście. Po 
wprowadzeniu Dostojnego Gościa do 
świątyni, przemówił doń od Ołtarza ks. 
proboszcz Siczyński. Następnie z ambo­
ny przemówił do wszystkich .wiernych 
przewielebny ks. Biskup i udzielił wszyst­
kim obecnym i całej parafji błogosławień­
stwa. Po krótkim pobycie na probo­
stwie ks. Biskup udzielił wiernym św. 
Bierzmowania. Następnie odbyła się na 
salce parafjalnej akademja. Salka była 
ślicznie przybrana zielenią i sztandarami.
Do urozmaicenia akademji przyłączyły 
się prawie wszystkie Tow. należące do 
Akcji Katolickiej. — W sobotę o godz. 8 
odprawił ks. biskup mszę św. dla dzieci 
szkolnych; poczem je egzaminował a po 
południu objechał parafję. W niedzielę 
po południu ks. Biskup przybył do Pia­
sków, celem poświęcenia nowo pobudo­
wanej ochronki parafjalnej. Ks. Bisku­
pa powitano uroczyście. Po akcie po­
święcenia udał się ks. Biskup do Mary- 
sina, do zakładu Braci Miłosierdzia. Po 
krótkim pobycie tamże, wyruszył przez 
Piaski, żegnany serdecznie przez zebra­
nych parafjan. do Brzęczewa, a stąd do 
Kunowa. — Sokół i S. M. P. na rowerach 
i bandera konna odprowadziły ks. Bi­
skupa aż do Drzęczewa.

— * Pniewy. (3 Maja.) Wspaniałe i 
podniośle uczciły Pniewy rocznicę wieko­
pomnej Konstytucji 3 Maja. Na Sta­
chach publicznych i domach obywatel­
skich powiewały sztandary, w oknach 
widniały nalepki T. C. L. Odbył się po­
chód stowarzyszeń, nabożeństwo, akade­
mja, zawody sportowe i zabawa.

_ (Kradzież.) W nocy na sobotę wła­
mali się nieznani do tej pory złoczyńcy 
do piwnic szkoły powsz. w Psarcach i 
skradli kilkadziesiąt butelek wina i kon­
fitur. Poszkodowana, nauczycielka p. 
Formanowiczówna, ocenia stratę na 300 
zł. Dochodzenia w toku. (Ir)

— * Środa. (Święto 3 Maja.) Dorocz­
nym zwyczajem organizacją święta naro­
dowego zajął się miejscowy komitet T. G. 
L. i jemu zawdzięcza Środa tak wspania­
łe uczczenie wiekopomnej rocznicy. Po 
nabożeństwie w kolegjacie odbyła się na 
Starym Rynku przed władzami defiladą, 
w. której uczestniczyły wszystkie organi­
zacje miejscowe. W południe urządzono 
koncert na Rynku i akademję w gimna­
zjum, wieczorem zaś w największej sali 
miasta odbyła się uroczysta akademja, 
którą słowem wstępnem o uczczeniu tra­
dycji Konstytucji 3 Mąja dla T. C. L. 
gaił p. prof. Pomykaj, porywający zaś i 
piękny wykład wygłosił ks, prof. Marcin­
kowski. Część koncertową akademji wy­
konała nowa orkiestra p. Walkowiaka i 
chór szkoły powszechnej, a dekłamacyjną 
członkowie kilku towarzystw, a więc 
przedstawiciele najszerszych warstw, co z 
uznaniem podkreślić trzeba. Na cele o- 
światowe zebrały kwestujące panie 
153,19 zŁ

— (Polski Czerwony Krzyż.) W dniu 
5 hm, urządzono na rozpoczęcie tygodnia 
P. C. K. wieczornicę propagandową przy 
bardzo licznym udziale publiczności. Sło­
wo wstępne wypowiedziała p. Kubicka. 
Pod batutą p. Marciniaka chór dzieci 
szkolnych odśpiewał kilka okolicznościo­
wych utworów. Ogólnie podobał się kon­
cert fortepianowy p. dr. Musialów, oraz 
śpiew solo p. Majewskiej. Referat © hi­
storii i znaczeniu Czerwonego Krzyża wy­
głosił p. prof. Pomykaj. „Koncert nad 
koncertami" deklamowała ucz. V. klasy 
szkoły powsz. Błaszakówna.

_ (Z Tow. Młodzieży.) Towarzystwo
Młodzieży (starszej) urządziło w czwar­
tek pod przewodem patrona p. Woźniaka 
wycieczkę na Międzynarodowe Targi w 
Poznaniu Poza tem zwiedzili jeszcze 
liczni uczestnicy Ogród Zoologiczny, Za­
mek i muzea, (b)

niesiohy w stan spoczynku. Stów. 
Chrzęść Naród. Nauczycielstwa Szkoły 
Powsz. pożegnało swego prezesa dnia ( 
bm. uroczyście w hotelu pod Białym Or­
łem w Kruszwicy. .— (To i owo.) Zdali egzamin kwalifi­
kacyjny p. M. Uhlówna, nauczycielka 
szkolv powszechnej i p. Jan Wawrzyniak, 
nauczyciel szkoły wydziałowej w Strzel­
nie W skład komisji egzaminacyjnej 
weszli pp.; insp. Riemer oraz Michałow­
ska i prof. Bondera z Inowrocławia.
P dr Truszczyński Kazimierz, lekarz po­
wiatowy ze Strzelna, przeniesiony został 
do starostwa powiatowego w Mogilnie.

_ (Z Tow. Młodzieży Polsko - Kato­
lickiej.) W dniu 5 bm. przybyła tu wy­
cieczka Stów. Mł. Polsko-kat. okręgu ino­
wrocławskiego. Po nabożeństwie odbyło 
się na salce parafjalnej zebranie z baidzo 
urozmaiconym programem.

_ (Zmiana właściciela.) Ostatnio w
drodze kupna nabyła p. Teresińska Ste- 
fanja ze Strzelna parcelę budowlaną, po­
łożona w Strzelnie przy ul. Powst. W kp. 
od p. Edmunda Grzeszkowiaka z Ostrowi- 
tego Trzem. 2 parcelę położoną przy 
tejże ulicy nabył p. Fredyk Waci, 
nabywcy zamierzają pobudować domy
mieszkalne, (mc)* • *

— (Z Kółka Muz.) Dnia 7 bm. odbyło 
się nadzwyczajne walne zebranie KóiKa 
Muzycznego, które zagaił prezes p. Gjuhn. 
Obszerny referat n. t. „Życie l .dzieła 
Chopina" wygłosił p. Kubski. Publiczny 
występ Kółka nastąpi 12 czerwca.

— („Dzień Matki“.) W niedzielę n- 
rządzono uroczystość Dnia Matki. vo 
mszy św. w kościele farnym udano się w 
pochodzie na salę p. Piątkowskiego, gdzie 
odbyła się uroczysta akademja, którą za­
gaił p. burmistrz Radomski. P. 
Trzecki wygłosił treściwy odczyt o zna­
czeniu matki w życiu rodzinnem. (ds)

— * Szamocin. (Poświęcenie sztanda­
ru.) W pierwsze święto Zielonych Świąt 
urządzi Stowarzyszenie Młodych Polek 
poświęcenie swego sztandaru, połączone 
z I. Zlotem nowopowstałego okręgu cho- 
dzieskiego Związku Młodych Polek. O 
godzinie 10 zbiórka towarzystw na placu 
Wolności, skąd wymarsz na uroczyste na­
bożeństwo. potem akademja w sali hotelu 
„Concordia", po pot. koncert w parku 
miejskim, wieczorem przedstawienie tea­
tralne i zabawa taneczna w sali hotelu 
„Concordia", (szp)

— * Szamotuły. (Bractwo Strzeleckie.) 
W drugie święto Zielonych Świąt obcho­
dzi bractwo tradycyjne strzelanie do tar­
czy królewskiej, orderowej i premjowej. 
Rozpoczyna się dzień ten uroczystem na­
bożeństwem. Po południu wymarsz z 
królem zeszłorocznym do strzelnicy. W 
ogrodzie będzie koncertowała orkiestra.

_ (Burzą.) Podczsa onegdajszej bu­
rzy uderzył grom w stodołę gospodarza 
p. Pawła Krzywinia w Szklarkach. Sto­
doła i maszyny rolnicze spaliły się do­
szczętnie. Wroniecka straż pożarna oca­
liła dalsze budynki. Straty, wynoszą 19 
tysięcy złotych. Ubezpieczenie pokrywa 
dwie trzecie strat. ,— (Napad rabunkowy.) Na. szosie
Oborniki — Łukowo dokonano 7 bm. na­
padu na robotnika Mikołaja Aleksiewicza 
z Szymanowa Bandyta zrabował krawat 
i 7 złotyćh gotówki. Policja ujęła jako 
sprawcę napadu niejakiego Jana Grze- 
chowiaka z Łukowa. o

— (L, O. P. P.) W tych dniach za­
wiązało się w Szamotułach urzędnicze 
koło L. O. P. P. Prezesem został p. bur­
mistrz Bartkowski, zast, p. Raniowski, 
sekr. p. Szelejak, skarbnikiem p. Borow­
ski. Również organizuje się wśród u- 
rzędników tut cukrowni samodzielne 
koło L. O. P. P.— (Hallerczycy.) Na ostatniem zebra­
niu Hallerczyków uchwalono urządzić dn. 
3 lipca zabawę w strzelnicy, połączoną 
z strzelaniem o puhar wędrowny Legjonu 
Wlkp. Puhar ten jest od 2 lat w posia­
daniu Bractwa Strzeleckiego.

— (Z jarmarku.) Ostatni jarmark na­
leżał do skromniejszych. Przybyła wiel-

---------------- --------- - frka ilość handlarzy żydowskich, (sc)
— * Ujście. (Z Bractwa Kurkowego.)

W dniu 3 bm. odbyło się strzelanie o 
godność króla majowego. Przy dźwię­
kach orkiestry miejscowego Sokoła po­
maszerowano na strzelnicę. Królem ma­
jowym został p. Jan Parecki, rycerzem p. 
Maksymiljan Hoppe. Premje ze strzela­
nia o nagrody otrzymali pp. Antoni Sob- 
kowski z Chodzieży, Maksymiljan Hoppe, 
Harwas Konrad, Witkowski Roman, Sa­
wiński Franciszek, Jan Parecki. Franci­
szek Noetzel, Stanisław Marcinkowski, 
Jakób Gapiński. . , , ,

— (Dzień Matki.) W niedzielę urzą­
dzono tutaj z inicjatywy p. burmistrza 
Lewandowskiego w Domu Katolickim 
„Dzień Matki". Uroczystość poprzedziło 
nabożeństwo oraz przemowa ks. probo­
szcza. (um)

— * Wągrówiec. (Matura.) W dniach 
9, 10 i 11 bm. odbywał się egzamin doj­
rzałości w państwowem klasycznem gim­
nazjum męskiem w Wągrówcu pod prze­
wodnictwem p. wizytatora Odronia. Na 
dwudziestu kandydatów egzamin zdali 
pp.: Abram Marjan. Biendara Antoni, Ce­
gielski Stanisław, Eweftowski Fłorjan, 
Guzek Bolesław, Katafiasz Ludomił, Kra­
jewski Witold, Leśniak Marjan, Łuczak 
Czesław, Maciejewski Jacek, Malak Hen­
ryk, Martyńsjii Cezary, Noetzel Marjan, 
Rypiński Stanisław, (z)

_• Września. (Z Tow. Kupców.) Pod­
czas ostatniego zebrania Tow. Kupców o- 
mawiano kwestję popierania przez ku- 
piectwo polskie przemysłu krajowy

— (LOP. P-) Podczas walnego ze­
brania wygłosił instruktor pow. P- ®ek*' 
Kubiak bardzo interesujący wykładl z
obrazkami o ważności P^^midze^U ny przeciwlotniczej. Dla wzbudzeni 
większego zainteresowania sprawą, L. U.
P P urządzi się we Wrześni „tydzień 
propagandy". W ub roku zebrano na 
cele iT O P P 708 zł, wydatków było 3»’ 
zł Nowy zarząd tworzą pp.: burmistrz 
Sołtysiak; aptekarz Konieczny, Wł. Kali­
szewski, Z. Wolski, A. Janicki 3 Krzy- 
ża górska, dyr. Fedyk, Ciakomska, dyr- 
Pawlak. Zebranie walne niestety było

bardzo nieliczne. nhń*— (Nowa świetlica O. W. P.) odo* 
Wielkiej Polski przeniósł swą dotych­
czasową świetlicę do nowych obszernych 
lokali przy ul. Miłosląwskiej. Placówka 
wrzesińska rozrasta się tak ®zykko, 
dotychczasowa świetlica okazała się zbyt 
szczupłą. Czerw Krzyża_) Dochód z ostat­
niej herbatki Czerw'. Krzyża na cele uzy­
skania funduszy na wyekwipowanie dru 
żyn ratowniczych wynosił 316 zł. Zarząd 
składa obywatelstwu szczere
wanie za poparcie imprezy. P. hurm. 
Sołtysiak podał sprawozdanie ze zjazdu 
delegatów. Jako członka głównego komi­
tetu w Poznaniu wybrał zjazd okręgowy 
p aptekarza Koniecznego. Uchwalono u- 
rżądzić Tydzień Czerw. Krzyża z rożnemi 
urozmaiceniami, a na zakończenie wi 
czorek taneczny. Kurs ratowniczy i obro­
ny przeciwgazowej ukończono przy u- 
dziale ok. 40 osób. Kierownikami kursu 
byli pp. nauczycielka Ciechomska i naucz« 
Stachura, wykłady z medycyny mieli pp. 
lekarz pow. dr. Chramiec i lekarz woj­
skowy dr. Jawiński. (y)

Z Pomorza
— * Grudziądz. (Pożar.) W Duswsteie 

pod Grudziądzem powstał u,
Schulza podczas młócenia zboża rwż^, 
który obrócił w perzynę stodołę i chlew. 
Ofiarą płomieni padły wszystkie masz m 
rolnicze i sprzętwynoszą kilkanaście tys. zł. Poszkodo­
wany był ubezpieczony.

— (Nowa organizacja naukowa.) W 
Grudziądzu zawiązało się w tych dniacn 
Koło nauczycielskie geografów, Pracu.F|' 
cvch przy miejscowych szkołach średnich 
i' powszechnych. Na członków zapisało 
się 20 osób. Do zarządu wybrano prof 
Jaworskiego, Obsta, Ossowską i Sętkow- 
ską. (ski.)

— * Nowe n. W. (Z Tow. Pań św. Win-, 
centego.) Na dorocznem wałnem zebras 
niu Tow. Pań św. Winc. a Paulo, jakie 
w tych dniach się odbyło, zdawali po 
szczególni członkowie zarządu sprawo^ 
zdania, przyczem szczególnie podkreślić 
należy bilans pracy skarbnika Wsparć 
pieniężnych udzieliło Tow. w 1254 wyPa<i' 
kach. na ogólną kwotę 1987 Artyku­
łów żywnościowych wydano za 606 zł. uo 
przyjęcia pierwszej komunji św. obda­
rzono 10 dzieci, na gwiazdkę obdarzono 
175 ubogich. Wydatki na dwie ostatnie 
pozycje wynoszą 1678 zł Przewodniczącą

i Tow. została wybrana na powyższem 
wałnem zebraniu p. Aniela Borkowska..

— (Zlot Okręgowy S. M. P.) W nio.
I dzielę 5 czerwca rb. odbędzie się w No 
I wem tegoroczny zlot okręgowy »tow.
' Młodzieży Polskiej — Męskiej i żeńskiej

okręgu świeckiego, w związku z obcho­
dem 10-lecia istnienia miejscowych Stów. 
Młodzieży Polskiej, (tts)

_ * Świecie u. W. (Z Kont Męskiej 
św- Winc. a Paulo.) Dnia 9 bm. odbyło 
się' doroczne walne zebranie miejscowej 
Konferencji Męskiej św. Wincentego a 
Paulo, im. św. Stanisława, jedynej Koni. 
Męskiej w diecezji chełmińskiej, założo­
nej przed 12 lat. Konferencja otacza stalą 
opieką około 50 rodzin ubogich, przyczem 
rolę opiekuna spełniają członkowie. W 
ciągu roku sprawozdawczego . wydala 
Konf. ubogim 3665 chlebów, 3518 litrów 
mleka, 239 ctr. węgla, sprawiono święcon­
kę za przeszło 300 zł, nie zapomniano o 
strawie duchowej. Na inne pomoce wy­
dano ubogim 446 zł. Bilans w dochodach 
i rozchodach przedstawia kwotę 4398 zŁ 
Uchwalono urządzić, wspólnie z Konf. 
Żeńską i Tow. Pań św. Winc. a Paulo, w 

I dniu 19 bm. wycieczkę autobusem do 
Pelplina, na zjazd diecezjalny Stów. Miło 
sierdzia. (tts)

— * Tczew. (Srebrne gody.) W dniu 
7 bm. obchodził p. Bolesław Guzowski z 
małżonką srebrne gody, (ds)

— * Wąbrzeźno. (Zapałki w rękach 
dzieci.) Dnia 8 bm. w zabudowaniach go­
spodarza Aleksandra Koska w Ostrowi- 
tem wybuchł pożar, który zniszczył sto­
dołę z inwentarzem, wyrządzając szkodę 
na około 8500 zł. Jak stwierdzono, ogień 
wznieciły dzieci, które w czasie nieobec­
ności w domu starszych bawiły się w sto­
dole zapałkami i zapaliły słomę, (wd)

Z Kaliskiego
— * Kalisz. (Święto pułkowe 29 p. S. K.) 

Kaliski 29 p. Strzelców Kaniowskich, sta­
cjonowany w Kaliszu i« częściowo w 
Szczypiornie, obchodzi w dniach 14, 15 i 
16 bm. doroczne święto pułkowe.

— (Wystawa obrazów.) Staraniem 
Polskiego Czerwonego Krzyża w Kaliszu 
otwarta została wystawa obrazów mala­
rzy polskich, mieszcząca się w salach 
dawniejszej restauracji Belweder, przy 
ul. Wrocławskiej. — Wystawa zawiera 
przeszło 200 płócień, m. in. Axentowicża, 
Fałata, Kossaków, Hofmanna, Malczew­
skiego, Setkowicza i in. malarzy. Wspo­
mniana wystawa potrwa do 22 bm. (mk)



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

POZNAŃSCY KRAJOZNAWCY 
WYRUSZAJĄ POZA POZNAJ»

Żywy ruch, jaki panuje od pewnego 
czasu w poznańskim oddziale Polskiego 
Tow. Krajoznawczego, manifestował się 
dotychczas wycieczkami w okolice Pozna­
nia, jak to wiadomo naszym czytelnikom. 
Na Zielone Święta urządzony będzie 60 ki­
lometrowy marsz krajoznawczy, o czem 
również informowaliśmy. Planuje wszak­
że nasz oddział przedsięwzięcie większe, 
mianowicie wycieczkę do Wilna, Białowie­
ży i Grodna.

Wycieczka ta jest obliczona na sześć 
ani: potrwa od 28 czerwca do 4 lipca. Bliż­
szych informacyj można zasięgnąć w „Or­
bisie“ na Placu Wolności. Najważniejszą 
wszakże informacją będzie wiadomość o 
kosztach, które są nader niskie, gdvż we­
dług preliminarza wynosić mają zaledwie 
około 100 złotych od osoby. Tak niska ce­
na zależy oczywiście od tego, aby zebrała 
się ilość uczestników potrzebna do osiąg­
nięcia zniżek kolejowych i innych ułat­
wień. Amatorzy winni przeto w swym 
własnym interesie zgłaszać się szybko, aby 
ułatwić organizację tej nader ciekawej 
wycaeczki.

Z Pol. Tow. Krajoznawczego. Oddział 
krakowski odbył posiedzenie, na którem 
wizytator Bzowski wygłosił odczyt o San­
domierzu i Kazimierzu nad Wisłą,

NAUKA
Irzykowski o charakterologji. Wiado­

mo, że charakterologja stała się podstawą 
współczesnej poetyki psychologicznej. Mul­
ler Freienfels, tworząc taką poetykę, 
oparł się o prace Sterna, Sprangera i in­
nych z szeroko dziś znanym Utitzem na 
czele. Ruch na tern polu przenika i do nas. 
Zajął się charakterologją bardzo uzdolnio­
ny, choć rzadko jasny krytyk: Irzykow­
ski. („Prolegomena do charakterologji“ 
Lwów 1931). Zamiast przetłumaczyć dzie­
ło głośnego dziś charakterologa Klagesa, 
postanowił dać jego streszczenk, a raczej 
uczynić z jego charakterologji punkt wyj­
ścia dla własnych rozważań. Klages uwa­
ża tę naukę jako postulat wszystkich nauk 
humanistycznych. Irzykowski, podkreśla 
jej znaczenie dla badania poetyckiej twór­
czości. Klages rozróżnia w charakterze 
materję, strukturę i jakość. Materją są 
zdolności, jakością zbiór specyficznych 
dyspozycyj uczuciowych, strukturą tempo 
psychicznych przebiegów. Jakość pobudek 
rozstrzyga jednak o charakterez. Wogóle 
pojęcie charakteru jest rzeczą nader skom­
plikowaną i nie da się objąć dotychczaso- 
wemi sposobami. Bohater w utworze li­
terackim bywa budowany raczej od wew­
nątrz, postacie uboczne od zewnątrz i ra­
czej z obserwacji. Książeczkę Irzykowskie­
go można odczytać z korzyścią, zanim 
przystąpi się do czytania dzieła Klagesa, 
które otwiera przed nami horyzonty nie­
dostępne dla pokoleń dawniejszych, choć 
nad charakterami ludzkiemi tylu badaczy 
się zastanawiało. (T. Gr)

LITERATURA
Nowa nagroda literacka. Z Warszawy 

donoszą nam: Powstała nowa nagroda li­
teracka, którą będzie rozporządzał Zwią­
zek Autorów Dramatycznych. Wynosi ona 
tysiąc złotych i będzie przyznawana co­
rocznie za najlepszy, zdaniem jury, utwór 
polski wystawiony w ostatnim roku. Fun­
dusz na tę nagrodę w wysokości 10.000 zło­
tych w papierach wartościowych złożyła p. 
Władysława Reynelowa, fundując z pro­
centów nagrodę imienia swego męża. 
Pierwszy raz będzie przyznana nagroda 
już w tym miesiącu, (tw)

POLONICA WŁOSKIE
Z działalności Instytutu A. Begeya. In­

stytut kultury polskiej przy uniw. w Tury­
nie założony niedawno rozwija bardzo in­
tensywną i na dalszą metę obliczoną dzia­
łalność propolską. Z roku na rok pogłębia 
się ona i rozbudowuje ostrożnie sięgając 
raczej w głąb niż rozlewając się po mieliz­
nach. Sezon akademicki 1931/2 już się koń­
czy, ostatniemi jego ogniwami były odczy­
ty prof. Mayera o Słowackim a w kwietniu 
koncert pianisty Karola Szretera i odczyt 
dr. K. Lanckorońskiej o sztuce włoskiej w 
Polsce. W druku znajdują się dwa tomiki 
przekładów, które wyjdą z zasiłkiem In­
stytutu. (P)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Legenda klasztorna o „mnichu opactwa 

lubińskiego“ błąkająca się wśród starych 
mieszkańców tamtejszej okolicy została 
opowiedziana w formie ballady lirycznej 
przez dr. St. Heisztyńskiego. Jest to opo­
wieść o mnichu, który zbiegł z klasztoru 
lubińskiego w początku 17 wieku, a obra­
cając się w świecie używał rozkoszy do­
czesnych. Zmiana jego życia zaszła na sku­
tek modłów zakonników w klasztorze do- 

’ kąd, skruszony i nawrócony, powrócił Le­
genda ta wydana jako jeden z tomików 
zbioru „nad Wartą, Notecią i Obrą“ jest 
pisana jako ballada, a nie jako sonaty, 
które były dotychczasową formą regional­
nej poezji Wielkopolskiej dr. Holsztyńskie­
go. (J. St.)

D2WIĘKII ECHA
POZNAŃ — MONIUSZCE

Dnia 4 15 czerwca odbywają się w 
całej Polsce uroczystości moniuszkow­
skie. Okazję, ich jest sześćdziesięcio- 
lecie zgonu twórcy „Strasznego Dwo­
ru“.

W poszczególnych centrach kultu­
ralnych Polski potworzyły się komite­
ty, które zajmuję się uczczeniem tej 
rocznicy.

Komitet taki powstał i w Pozna­
niu. Wchodzę do niego przedstawi­
ciele instytucyj i zrzeszeń muzycz- 
no-kulturalnych. Obchód przybierze 
szerokie rozmiary i przyniesie cały 
szereg produkcyj chóralnych, orkie- 
stralnych i solowych. Ukoronowanie 
tych dni jubileuszowych przyniesie 
wielki koncert złęczonych chórów 
Poznańskiego Okręgu Śpiewaczego o- 
raz orkiestry filharmonicznej. Na pro­
gramie znaj'dzie się arcydzieło Moniu­
szki „Sonety krymskie“ w wykonaniu 
chóru mięszanego, orkiestry i soli­
stów, pozatem złęczony chór męski 
wykona balladę o Florjanie Szarym i 
„Pieśń rycerską“ w układzie Galla. — 
Program dopełnię pieśni solowe.

Bliższe szczegóły, godziny produk­
cyj itd. podane będę później.

W MUZYCZNEJ BYDGOSZCZY
Donoszą nam z Bydgoszczy:
Utworzona przy Miejskiem Konserwato­

rium Muzycznem orkiestra symfoniczna 
okazała się ciałem sprawnem i zdolnem do 
podejmowania poważnych zadań. Dowiódł 
tego urządzony właśnie w Teatrze Miej­
skim koncert, z którego dochód przezna- 
czono na kolon je letnie w Jastrzębiu, a 
którego program zawierał dzieła takie, 
jak msza C-dur Beethovena na sola, chór 
mięszany i orkiestrę, symfonja G-dur 
Haydna, oraz serenada C-dur Karłowicza. 
Batutę dzierżył profesor Konserwatorium 
warszawskiego Władysław Raczkowski, 
chóry mięszane składają się również z ucz­
niów naszego Konserwatorium, które roz­
wija się, jak widzimy, we wszystkich kie­
runkach i coraz pomyślniej.

Wykonanie znalazło się na poważnym 
poziomie artystycznym. Sola w mszy Beet- 
hovena wykonali pp.: Felicja Krysiewiczo- 
wa (sopran), Helena Czechowska (alt), 
Adam Gruszczyński (tenor) i Roman Hei- 
sing (bas).

Poza tem zasługują na zanotowanie 
produkcje bydgoskiego „Echa", które pod 
batutą L. Jaworskiego wykonało moniusz­
kowskie „Widma“, oraz koncert jubileu­
szowy, złożony z najcelniejszych utworów 
polskich, (mb)

„KONKURS MŁODEGO ŚPIEWAKA’
Z Warszawy donoszą nam: 
Towarzystwo Przyjaciół Muzyki i Opery 

Narodowej, zorganizowane jesienią przez 
prof. R. Baldwin-Ramułta, nie zdołało u- 
jąć w ręce sezonu operowego, który za­
mierzało poprowadzić za pomocą opery 
objazdowej, mającej siedzibę w Warsza­
wie, ale nie zaprzestało prac organizacyj- 
nych, które sięgają głębiej i dalej. Tamta 
mała porażka, wywołana poprostu zbyt 
krótkim terminem, wyjdzie może nawet na 
dobre samej sprawie Z opery, zrujnowanej 
w całej Polsce dzięki skutecznej pracy 
ZASP-u, zostały gruzy i trzeba zacząć ro­
botę od podstaw, jeżeli coś ma z niej być. 
To też ogłoszony właśnie przez T. O. N. 
„konkurs młodego śpiewaka“ należy przy­
jąć jako pierwszy krok w tej właśnie pod­
stawowej pracy.

Bliższe szczegóły mogą otrzymać zain­
teresowani w dyrekcji Tow. Przyjaciół Mu­
zyki i Opery Narodowej w Warszawie, ul. 
Senatorska 21—25. Szersze koła zaintere­
suje sam fakt, tj. zapowiedziany na 15—24 
czerwca konkurs śpiewaków młodych płci 
obojga, którzy do 1 marca nie przekroczy­
li jeszcze 29 roku życia. Nagród będzie 
siedm, które w sumie sięgają 5.000 złotych, 
pozatem złote, srebrne i bronzowe żetony 
oraz dyplomy. Cel? „Odkrycie“ młodych 
sił śpiewackich, które dostarczą w przy­
szłości wykonawców oratorjom, popisom 
chóralno-solowym i operze. Adepci z pięk­
nym głosem, a nieuczeni lub niedouczeni, 
będą mogli kontynuować pracę w „Stu- 
djum operowem“, które powstaje przv T. 
O. N. Kilka szczegółów trzeba będzie po­
dać osobno, samo przedsięwzięcie jest na­
ocznie godne uznania i poparcia. T. W.

Pisma nadesłane
Przegląd Pedagogiczny. Nr. 16. Treść: 

Prof. Wł. Grabowski „Znaczenie wycho­
wawcze szkoły w związku ze światowym 
kryzysem gospodarczym“. — M. Stecka:
, Faszystowska reforma szkolna". 1— Rost- 
kowski: „Psychotechnika w szkole śred- 

o— Komunikaty Zarządu Głównego 
T. N. S. W. — Kronika. — Czasoniama pe­
dagogiczna, — Nowa książką

Wysoko pod niebem żórawie leciały,
Wysoko leciały, a lecąc śpiewały.
Polami, lasami wojacy szli w tłumach,
Bez pieśni, bez grania w milczących szli 

dumach.

Bez pleśni. Bo wiedzą, że „z dłoń­
mi gołemi pójdą w świat dalej i Chle­
ba u obcych będą żebrali“.
Żórawie, co w nasze lecicie krainy,
Zalećcie po drodze do naszej rodziny.
Na skrzydła, na szybkie żołnierskie łzy 

weźcie
I matkom i żonom i siostrom je nieście — 
Niech matki wymodlą, wypłaczą niech 

żony,
By Bóg nam dał rychło powrócić w te 

strony...
(Goszczyński, „Wyjście z Polski“.)

Są historycy (poloniści), którzy u- 
trzymują, że jednak ta wielka klęska 
opłaciła, się nam, inaczej bowiem nie 
mielibyśmy „Pana Tadeusza“, trzeciej 
części „Dziadów“, „Ksiąg pielgrzym­
stwa“, „Kordjana“. Takie zestawianie 
dwn różnych dóbr życia, jakby one by­
ły do wymiany, miałoby w sobie coś 
szatańskiego, gdyby nie naiwność, 
która je dyktowała. Kataklizm dał 
nam poznać w dziełach poetów nie­
znane bogactwa duszy. Al© przecież 
na to jest kultura w drodze normalne­
go rozwoju, ńby one prędzej czy póź­
niej się wyjawiły. Cóżby zresztą mie­
li do powiedzenia światu nasi poeci, 
gdyby nie kultura, w krótkotrwałym 
okresie szkolnictwa polskiego w kraju 
zdobyta?

Wspaniały w swej grozie był wy­
buch wulkanu Konradowego w „Dzia 
dach“ drezdeńskich, dający się wytłu­
maczyć rozpaczą. Al© mieliśmy po­
czynające się już wówczas inne zjawi­
sko: „Pan Tadeusz“, który można na­
zwać „fata morganą“ kraju, jawiącą 
się Pielgrzymowi. Ni© zdają sobie 
sprawy z cudów artyzmu, którzy ni© 
szukają ich źródeł w cudach uprzed­
niej pracy duchowej artysty.

Wyobrażano sobie, że Mickiewicz, 
znalazłszy się w Paryżu, z nudów i tę­
sknoty, nie mając nic lepszego do ro­
bienia, a zamykając się od hałasów o- 
toczema, pisał powieść, osnutą na tl© 
wspomnień. Było inaczej: zachodził 
związek mistyczny między genjuszem 
Mickiewicza a życiem nar-odu. On ten 
naród wskrzeszał, wyczarowując go 
artyzmem.

Emigranci ze wschodnich kresów 
polskich zawiązali byli w r. 1831 w Pa­
ryżu „Tow. Litewski© i Ziem ruskich“. 
Kiedy się znalazł w niem Mickiewicz 
narzucił członkom obowiązek pisania 
pamiętników.. Miał takie czucie, że 
dusza tych biednych ludzi zatraci ży- 
w* poczucie narodu, jeśli pójdzie cała 
na kult symbolu. Czuł, ż© trzeba 
wskrzeszać w tej duszy konkret żywej 
Polski Pamięć rzeczy, utrzymywać 
może duszę przy życiu. Ogłosił w 
„Pielgrzymie Polskim“ odezwę, plan 
pisania, na zebraniach rzecz wykła­
dał., „Pan Tadeusz“ był jego pamięt­
nikiem. Stanął równy z równymi.

Sztuka wtedy jest wielka, gdy jest 
głosem wielkiego życia — gdy z niego 
jest, i dla piego. Czy epos mickiewi­
czowski miałby swoje wartości arty­

WIELKI POLSKI WYNALAZEK
W stuletnim akordzie. — Zajrzyjmy da tych kart. — Wspaniały rok. = Piszcie pa-
miętnkil — „p&n Tadeusz" był pamiętnikiem. — Wielkie życie, wielka sztuka__ Na

nse ułamki człowieka. — Rola słowa nie skończyła się.
W „Literaturze“ G. Korbuta snaj- 

dziecie pod rokiem 1832 takie fakty; 
Zamknięcie uniwersytetu warszaw­
skiego (w 1831 zamknięto — wileński). 
Mickiewicz w Poznańskiem (do mar­
ca), od marca do lipca w Dreźnie; w 
sierpniu osiada w Paryżu. „Dziadów“ 
część III Mickiewicza. Księgi Piel­
grzymstwa i Narodu Polskiego. Dzien­
nik podróży do Tatrów Goszczyńskie­
go (napisany) itd.

Trudno zdjęć oczy z tych suchych 
dat, bo nagle dobywa się z nich obraz 
trudny do objęcia a rodzący zadumę. 
Sto lat temu — jak to niedawno! —- po 
wybuchu w Warszawie zawaliła się 
budowa Królestwa i zaczynała się do­
ba „pielgrzymstwa“. Oto serce serc 
polskich: Mickiewicz, wędruje z ostat­
niego etapu w kraju, z Łukowa wiel­
kopolskiego, na obczyznę, z zarodem 
„Pana Tadeusza“ w głowie; oto w 
Dreźnie eksploduje „Improwizację“ 
Konrada. Inny poeta z tych kresów, 
o które właściwie Warszawa walczy­
ła, belwederczyk Goszczyński, zatrzy­
muje się w Galicji w zamiarze wzno­
wienia walk, choć w ręku ma tylko 
kostur pielgrzymi, a w duszy jęk

styczne, gdyby wszystko, co w nim 
jest, nie było przeżyte? W „Panu Ta­
deuszu“ znalazł się materjał, przestu­
diowany w naturze przez młodego fi­
laretę, gdy kraj poznawał nietylko dla 
celów artystycznych. On go przezie­
rał wskroś swoją miłością jasnowi­
dzącą, on go badał w widokach nawet 
politycznych. W więzieniu, gdy był 
pod śledztwem, pytano głównie o kwe- 
stjonarjusz, według którego związkow­
cy studjowali kraj, czy jest i w jakiej 
mierze gotów do walki o wolność. — 
Materjał, którym władał Mickiewicz^ 
miał wymiary życia, nietylko este­
tyczne; stąd ta soczystość w „Panu 
Tadeuszu“. Natury zdrowe, w ziemię 
wrośnięte, jak Mickiewicz, nie dają się 
przesadzać na grunt obcy. Zamilkł w 
nim poeta, gdy uczuł, że to, co ożyło 
w jego pieśni, stracone jest dla jego 
życia.

Próżno poeci późniejsi usiłowali 
przez wyjazd za granicę osiągnąć wa­
runki tworzenia na miarę Mickiewi­
cza, Słowackiego i Krasińskiego. Psy­
chologia poezji emigracyjnej była in­
na. Poetów tamtych ścigały Erynje 
rozpaczy. Słyszeli za sobą trzask wa­
lącego się domu, do którego niema już 
powrotu. Co gorsza, ścigała ich od­
powiedzialność za pokolenie, które w 
porywie uczucia i wiary, że służy do­
bru narodu, zapaliło lont i spowodo­
wało katastrofę. Zdawało im się, że 
unoszą z sobą arkę świata, w której 
ocaleje duch narodu, wcielony w poe­
zję. To nie była poezja turystów za 
paszportem. Rozkrzyżował się duch 
Polski na dziejowej Golgocie, dobywa­
jąc z siebie najgłębsze słowo, ma­
jące być podstawą metafizyczną 
wiecznego życia narodu.

Oczywiście taki wstrząs głęboki 
ducha sprzyjał w niezwykły sposób 
wybujaniu poezji, jako twórczości, o- 
partej na natchnieniu. W tym wy­
miarze nic podobnego w Polsce dotąd 
nie kwitło — był to jakiś kwiat mi­
stycznej agawy. A jednak po stu la­
tach musimy sobie powiedzieć, że ta 
wyżyna nas obowiązuje.

Nic nie ginie w naturze, ale też nic 
nie ginie w sztuce. Inne muszą być 
dzisiaj, psychologicznie biorąc, moty­
wy natchnienia, ale sztuka poetycka 
nie może już schodzić niżej tego pie­
tyzmu dla Słowa, jaki wówczas był 
normą. Sztuka jest pełnieniem wiel­
kiej ofiary całopalnej. Wypowiadać 
się w niej musi cały człowiek. 
Drogo nas kosztował ten dowód praw­
dy z dziedziny kultury artystycznej.

Wynalazek ten polski dał początek 
nowej epoce literatury. I on właśnie 
obowiązuje. Dajmy na to — a to bar­
dzo możliwe — że dzisiejszy system 
maszynizmu i kolosalnego przemysłu 
zbankrutuje. Ludzkość powróci do 
małych warsztatów. Czyż wtedy wy- 
rzeknie się ona epokowych wynalaz­
ków, np. zastosowania elektryczności? 
Otóż i w poezji, choćby na małą skalę 
wzlotów, nie można już teraz opero­
wać ułamkami człowieka, pisać sło­
wa, nie znajdujące oddźwięku w peł­
nym człowieku i w kulturalnem, na 
stopę twórczą postawionem społeczeń­
stwie.

Próżny wysiłek; porywać formą, 
gdy się niema nic do powiedzenia na­
rodowi, który przeżył Golgotę, lub ku­
sić się o przerobienie człowieka na no­
wy typ, któryby nie szukał w Słowie 
chleba na żywot wieczny.

Pyły wulkanu emigracyjnego 1832 
roku spadły po dłuższym czasie na 
kraj i użyźniły glebę literatury. I po­
kazało się, że ci twórcy sięgają szczy­
tami miary zeszłowiecznych poetów, 
którzy potrafili kulturą duszy im do­
równać (Kasprowicz, Wyspiański, Bo­
lesław Prus).

To, co Goszczyński zlecał żóra- 
wiom, spełniło się: „Bóg nam dał po­
wrócić“ z pielgrzymstwa „w te stro­
ny“. Czy skończyła się rola Słowa, że 
rozpacz minęła?

Zygmunt Wasilewski.
Warszawa.

Książki nadesłane
Charles Wesley Sanders: „śmierć na 

rozdrożu*. Warszawa 1932. Towarzystwo 
Wydawnicze „Rój“.

Rufus King: „Chronometr grozy“. War- 
1932, Towarzystwo Wydawnicze

„Roi“,



Ojczyzna diamentów
Cudowny skrawek mierni — Raj utracony — Dwaj szczęśliwcy

Jest cudowny skrawek ziemi — gdzie 
garściami można zbierać diamenty! Nie 
jest to wcale jakiś „kawał“ z tysiąca i jed­
nej nocy, lecz fakt stwierdzony urzędowo 
w „księgach błękitnych“ i innych państwo­
wych dokumentach Południowo-Afrykań- 
skiej republiki. Na zasadzie tych poważ­
nych danych, zatokę Aleksandra, znajdu­
jącą się na wybrzeżu kolonji Namaqua- 
land, uważać można za krainę najbardziej 
zbliżoną do legendarnego El Dorado.

Do tego bajkowego zakątka, będącego 
własnością rządową, kopacze „białego wę­
gla“ dostają się drogą napowietrzną. Ko­
palnia diamentów w Namaqaland otoczo­
na jest olbrzymim parkanem i strzeżona 
przez silny oddział policyjno-wojskowy. W 
ininie pracuje wszystkiego tylko sześćdzie­
sięciu robotników, tern niemniej dobywanie 
są tam tygodniowo diamenty wartości od 
dwudziestu do trzydziestu miljonów zło­
tych Bogactwa te przewożone są co kilka 
dni samolotami do Kapstatu i depono­
wane tam w tajnych, nieprzystępnych 
skarbcach. Poza kilkoma członkami zarzą­
du tych państwowych skrytek, nikt nie 
jest wtajemniczony w stan rzeczy odnoś­
nie wartości znajdujących się w owych 
sefsach drogich kamieni. Nie ulega jednak 
kwestji, że gdyby pilnie strzeżone „morze 
diamentów" rozlało się na rynki światowe, 
to na Rue de la Paix w Paryżu możnaby 
najczystszej wody brylanty nabywać po 
cenie — sztucznych pereł. Nie można się 
zatem dziwić, że owo źródło bogactwa 
świata jest dla osób postronnych niedo­
stępne. Żadnych dziennikarzy, ani foto­
grafów lub aparatów kinowych nie dopu­
szcza się bliżej jak na odległość strzału z 
browninga, do bram tego afrykańskiego
Sezamu, i w razie przekroczenia owej stre­
fy bezpieczeństwa, śmiałkowi niechybnie 
giozi kula rewolwerowa.

Ze względów handlowych, w obecne, 
chwili rzuca się na rynek światowy, naj­
wyżej diamentów wartości około ćwierć 
miljona złotych miesięcznie. Tymczasem 
sefsy Kapsztatu kryją wartości oszacowa­
ne na przeszło pół miljarda

Odkrywcą pól diamentowych Namaqua- 
land był podróżnik-awanturnik, niejaki 
Brydone, który dotarłszy do niezbadanych 
dotąd okolic nad dolnym biegiem rzeki O- 
range, natknął się nagle na najbogatsze w 
świecie złoża diamentów. Atoli Brydane 
wkrótce postradał życie, pożarty przez 
mieszkańców dżungli, i wraz z nim prze- 
padły wszelkie dane odnośnie miejsca ob­
fitującego tak niesłychanie w cenne ka­
mienie. Później, badacz Afryki Fred Cor­
nell usiłowa łodszukać zaginiony „raj dia­
mentowy“, lecz pomimo kilkolethich po­
szukiwań, nie udało mu się odnaleźć u- 
pragnionego zakątka, usianego diamen­
tami.

Dopiero w 1926 r. z ramienia grupy ka­
pitalistów południowej Afryki, dwóch geo­
logów, Merenski i dr. Reuning, wyruszyło 
na wyprawę po diamentowe runo. Poprzez 
kamienne ugory, przez góry rozpalonego 
piasku, oraz ziejące żarem piekielnym ste­
py, odważni badacze przedzierali się do 
ziemi obiecanej, o której miejscu geogra­
ficznego położenia, mieli tylko mgliste po­
jęcie. Po przebyciu setek mil, znaleźli się 
wreszcie u zatoki Aleksandra. Uczeni» okiem 
znawców ogarnęli leżący przed nimi pia­
sek wybrzeża i — cóż ujrzeli? Oto zdumio­
nym ich oczom ukazały się kilkumetrowej 
wysokości stosy skorup ostryg... Wygląda­
ło to, jak gdyby wszystkie pierwszorzędne 
restauracje świata wyrzuciły tutaj na 
śmietnik resztki pańskich biesiad! Nie tra­
cąc czasu nad wytłumaczeniem tego osob­
liwego zjawiska, Merenski i Reuning za­
brali się do odrzucania lśniących skorup i 
rozkopywania piasku. Po chwili gromkie 
„hurra!“ rozległo si ęna wybrzeżu zatoki: 
El Dorado zostało odnalezione! Każdy ku­
beł piasku zawierał bezcenne, skarby, u- 
jawniając pięcio, dziesięciokaratowe dia­
menty! Wieczorem, kiedy krwawa kula 
słoneczna zanurzała się w wody oceanu, 
obaj szczęśliwcy byli już w posiadaniu 
fortuny, zapewniającej im beztroskę i 
komfort do końca życia! Kr.

Ze statystyki kradzieży
Ciekawie przedstawia się statystyka 

przestępczości w okresie kryzysu gospo­
darczego. O ile weźmiemy pod uwagę osta­
tnie trzy lata (1929, 1930 i 1931 r.), możemy 
stwierdzić spadek liczby przestępstw kry­
minalnych w Polsce, z 682 409 do 669 779 
wypadków, t. j. o 2,0%. Rok 1929 możnaby 
uważać jeszcze za normalny, gdyż przesi­
lenie nie dało się tak dotkliwie we znaki 
społeczeństwu, w r. 1930 już doznano po­
ważnego wstrząsu, pomimo to przestęp­
czość spadła jeszcze o 2,6 % (664 629 wy­
padków) i dopiero w r. 1931 cyfra ta co­
kolwiek wzrosła w porównaniu z r. 1930 
(o 0,8 %). Przekroczenie przepisów admi­
nistracyjnych (sanitarnych, handlowych i 
meldunkowych) stale się zmniejsza i w 
ciągu powyższych trzech lat z 662556 wy­
padków spadło do 368 649, t. j. o 44,5%.

Ilość przestępstw kryminalnych, jak 
wskazano wyżej, w ciągu ostatnich dwóch 
lat cokolwiek wzrosła, z 664 629 do 669 776 
t, j. o 0,8 %. Nie wszystkie wszakże prze­
stępstwa wzrosły równomiernie, wówczas 
bowiem gdy przestępstwa przeciw władzy, 
dezercja, przekupstwo, zakłócenie spokoju 
publicznego, opilstwo, uszkodzenie ciała 
i L p. znacznie się zmniejszyły, to prze­
stępstwa skierowane przeciw cudzej włas­
ności wzrosły' nader wydatnie. Na tego 
rodzaju przestępstwa kryzys wpłynął w 
bardzo silnym stopnia Potajemne gorzel- 
nictwo ze 1109 wypadków w r. 1930 wzro­
sło do 2 689 t. j. o 143,2 %, & pierwsze miej­
sce w tej mierze zajmują województwa 
wschodnie. Wypadki przywłaszczenia i 
sprzeniewierzenia z 17 705 wzrosły do 
18 939, to j. o 7,0 %. Największy wpływ jed­
nak na cyfry ostateczne ma rubryka kra­
dzieży wogóle.

Kradzieży w r. 1930 popełniono 305191, 
w r. 1929 cyfra ta wynosiła 305 072, a więc 
prawie nie uległa zmianie, natomiast w 
r 1931 podniosła się do 356114, t. j. © 
36,7 %, przyczem prawie wszystkie kate- 
gorję kradzieży wykazują wzrost poważ­
ny: z włamaniem o 10,9 % (w porównaniu 
z 1929 nawet o 17,5 %), kradzieże kolejo­
we — wzrost o 51,8 %, z poła i lasu (naj­
częściej dokonywane na wsi) — wzrost_ o 
35,6 %. Wyjątek stanowią kradzieże kie­
szonkowe, które w ciągu ostatnich dwóch 
lat spadły o 23,0 % (z 12134 do 9342).

Jeśli zbadać podział na dzielnice, naj­
większy stosunkowo wzrost kradzieży 
mamy w wojew. wschodnich, gdyż o 24,2 
proc, (z 46067 do 57 229), następnie w woj. 
centralnych wzrost o 19,1 % (ze 114 326 do 
136 201), w zachodnich — 16,0% (z 43606 
no 50 591) i południowych — o 10.8 % (ze 
101192 do 112 093).

Wzrost najsurowiej karanych kradzie­
ży — z włamaniem — jest największy — 
również w woj. wschodnich — o 413/» 
(z 2 002 do 2 829), dalej w zachodnich o 
12,1 % (z 9 481 do 10 630), potem w połud­
niowych -- o 9,5% (z 17 247 do 18 878) i 
najmniejszy w woj. centralnych, gdyż tyl­
ko o 4,2 % (z 7 094 do 7 393). Niesłychanie 
rozwielmożniły się u nas kradzieże, sta­
nowiące prawie wyłączną właściwość wsi 
— z pola i lasu. Na pierwsze miejsce pod 
tym względem wysunęły się woj. central­
ne, gdzie togo rodzaju przestępstwa wzro­
sły w ciągu ostatniego roku © 552 %. i*

ciężkiego, granitowego wieka olbrzymiego 
sarkofagu. Pomimo to jednak nie zdołali 
wykraść znajdujących się w nim klejno­
tów, choć mogli ich ręką dosięgnąć, klej­
noty te bowiem leżały w kącie sarkofagu, 
przykryte grubą warstwą pyłu, zgoła nie­
widoczne. I w ciągu lat ostatnich, gdy po 
odkryciu tego sarkofagu przez archeolo­
gów, oglądały go setki turystów, oraz prze­
wodników arabskich, żadnemu z nich n:e 
przyszło do głowy naruszyć pył, leżący po 
jego kątach. Dopiero prof. Flyrie pył ten 
rozgarnął i niespodzianie odkrył pod nim 
prawdziwy skarb pod postacią niezwykłe­
go kształtu korony z grubej, na 1% m/m, 
ciemnej blachy złotej, owalnego zwiercia­
dła w ramie ze złota masywnego, ozdobio­
nej rysunkami wypuklemi, dwu płytek 
złotych, licznych bransoletek, pierścieni itd. 
Znaczna część tych kosztowności ma być 
wkrótce przewieziona do British Museum 
w Londynie. s-
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25-lecłe Sodalłcyj Mariańskich w Wilnie
W dniu 5 maja br. uroczyście obchodzi­

ła 25 rocznicę swego założenia Sodalicja 
Marjańska Panien, najstarsza z Sodalicyj 
wileńskich. Na całość obchodu złożyło się 
nabożeństwo w kaplicy Ostrobramskiej, od­
prawione przez arcybiskupa Jałbrzykow- 
skiego, oraz akademia w sali gimnazjum 
SS. Nazaretanek, na której zgromadzili się 
licznie przedstawiciele katolickiego społe­
czeństwa wileńskiego. — W ciągu dwu­
dziestopięcioletniego okresu od chwili za­
łożenia Sodalicji Panien ruch sodalicyjny 
na terenie Wilna wspaniale się rozwinął. 
Obecnie istnieją w Wilnie 34 Sodalicje 
Marjańskie.

Jubileusz zboru protestanckiego 
w Warszawie

Dnia 8 hm. zbór ew. - augsburgski w 
Warszawie obchodził 150-łecie swego za­
łożenia.

Na nabożeństwie w zborze byli obecni 
p. prezydent Rzeczypospolitej, pp. mini­
strowie, metropolita prawosławny Djonizy, 
szereg dygnitarzy państwowych.

Spadek liczby pasażerów na kolejach.
Koleje polskie przewiozły w marcu r. 

b. 9 675 428 podróżnych. W porównaniu s 
marcem r. 1931 frekwencja spadła o 
2 527 819 osób, gdyż w marcu r. ub. prze­
wieziono 11 237 846 osób. Lepszym od lute­
go r. b. był marzec r. b„ gdyż frekwencja 
w lutym wyniosła 8 710 (127 osób.

Spadł również przewóz towarów w mar- 
i cu r. b. w porównaniu z marcem r. uh. o 

21,7%. W ciągu marca r. b. przewiozły 
P. K. P. 3 717.575 tonn towarów, a w marcu 
r ub. 4 746 811 tonn. Lepszym od lutego 
r. b. był marzec r. h., gdyż luty wykazuje 
tylko 3 402 615 tonn przewiezionych towa­
rów, t j. o 9,2% mniej od marca r. b.

13378 do 20 769), drugie miejsce zajmują ' 
zachodnie —- wzrost o 43,2% (z 3 249 do i 
4 654), wschodnie — o 39,5 % (z 12 256 do 
17 099) i południowe o 20,8 % (z 22 718 do 
27 443). Przytoczone cyfry są nader wy­
mowną ilustracją stosunków wiejskich, 
dalekich od wszelkiego romantyzmu. Nic 
też dziwnego, że znający nasze stosunki 
wiejskie utrzymują, iż istnieje poważna 
kategorja mieszkańców wsi, dla których 
kradzież „z pola i lasu“ stanowi stałą ru­
brykę dochodów.

Zwiększyły się również w sposób za­
straszający kradzieże kolejowe, w woj. 

zachodnich (głównie na Śląsku) — o 110,1 
proc, (z 776 do 1630), w centralnych o 50,9 
proc, (z 2 061 do 3110), południowych — 
o 27,8 % (z 1428 do 1 825) i wschodnich ■— 
o 22,9 % (z 275 do 338).

Wpływ kryzysu na charakter prze­
stępczości u nas uwydatnia porównanie 
liczby przestępstw w stosunku na 10 tys. 
mieszkańców, gdy bowiem w r. 1929 wy­
padało naogół 224,4 przestępstw na 10 000 
mieszkańców, a w r. 1931 —- 208,1, czyli 
znacznie mniej, to same kradzieże (pomi­
jając inne przestępstwa przeciw cudzej 
własności) w r. 1929 wynosiły 100,3 a w 
r. 1931 — 110,8 na 10 tys. Jest to niewąt­
pliwie wpływ przesilenia gospodarczego.

Z. K.

He mikrobów żyje na serze?
Fachowcy wyliczyli przy użyciu mikro­

skopu, iż na grami® sera Roquefort żyje 
140 000 mikrobów. O ile ten gram sera zo­
stanie przez pewien czas wystawiony na 
działanie powietrza, ilość mikrobów zwięk­
sza się raptownie i w ciągu 70 dni docho­
dzi do liczby 700000. Na jednogramowym 
kawałku białego sera znajduje się po 25 
dniach aż 1200000 mikrobów, a po dal­
szych 20 dniach — 2000000 mikrobów. 
Smacznego!

Ilość zbrodni, 
popełnionych w Anglji

wzrosła znacznie w ostatnich łatach,_ jak 
twierdzi minister H. Samuel- na 1 mil jon 
mieszkańców liczba dokonanych prze­
stępstw wzrosła w okresie 1921—1930 r. z 
2700 do 3700. Zwłaszcza w Londynie 
zwiększyła się liczba włamań i kradzieży. 
Większość przestępców rekrutuje się z po­
śród ludzi w wieku młodym, od 25 do 30 
łat.

Klejnoty z przed 3500 lat
Archeolog i egiptolog angielski prof. 

Robert J. Flyrie dokonał ciekawego, o 
wielkiem znaczeniu naukowem, odkrycia 
w piramidzie króla egipskiego Senwosret- 
ha II (Usertesena) zbudowanej przed 35 
wiekami. W piramidzie tej znajduje się 
już dawniej odkryta komora grobowa, a 
w niej sarkofag granitowy księżniczki e- 
gipskiej. Jak wykazało zbadanie tego sar­
kofagu, był on już przed wiekami obrabo­
wany przez rabusiów grobowców. Ogrom­
nego trudu wymagało usunięcie przez nich

Echa radiowe
Muzyka żydowska w warszawskiej» radjo
Do wielu ujemnych cech werszawskich pro­
gramów radjowych, na jakie coraz ostrzej 
reaguje prasa, a które wynikły z zupełne­
go braku wszelkiej publicznej krytyki, do­
chodzi obecnie przedziwnie gorliwa propa­
ganda „kultury“ mniejszości. W radio 
polakiem mówi się coraz częściej po ukra­
ińsku a jeżeli w tym tempie pójdzie dalej 
to i wykłady w żargonie znajdą się w pro­
gramie. Narazie Żydzi postanowili zapo­
znać nas ze swoją narodową muzyką i 
onegdaj radjo warszawskie poświęciło ca­
ły wieczorny koncert produkcji synago- 
galnej muzyki. Chór „Wielkiej synagogi 
im. Nożyka“ pod dyrekcją Dawidowicza 
śpiewał różne hebrajskie modlitwy i pieśni 
swego dyrygenta i niejakiego Nowakow­
skiego. Tematy tych utworów wzięte są 
zapewne ze starych śpiewów synagogal- 
nych a te anachroniczne wielogłosowe 
„obróbki“ pp. Dawidowicza i Nowakowskie­
go (jak oni się asymilują) są tak, szablo­
nowe, że o jakimś typie odrębnym, który 
muzyka mógłby interesować nie ma tu 
mowy. Zostaje więc żydowski tekst, któ­
rego Żydzi mogliby lepiej nie wynosić ze 
swoich synagog. Natomiast wykonanie 
tych utworów przypominało typowo ży­
dowski towar; tandetę a także niekiedy 
jarmark żydowski. Co za krzykliwe, 
gardlane głosy i gdzież podziała się ta 
muzykalność żydowska, grzęznąca w nie­
czystościach współbrzmień. Podobno nie 
pierwszy raz zdarzył się taki koncert 
w studjo warszawskiem, tylko że tym ra­
zem poznańska stacja wyprosiła sobie tę 
żydowską tandetną propagandę. Przedziw­
nie to wszystko wygląda, zwłaszcza gdy się 
przypatrzeć ustosunkowaniu się warszaw­
skiej stacji do katolickiej muzyki litur­
gicznej. Nasza stołeczna rozgłośnia boj­
kotuje bowiem od dłuższego czasu nabo­
żeństwa z katedry poznańskiej, mającej, 
jak wiadomo, najlepszy w Polsce chór, zna­
ny chlubnie nawet zagranicą. Polska poli- 
fonja Zieleńskich, Gorczyckich, Leopołitów 
i Szadków to dla Polskiego Radja nie za­
sługuje na transmisję na całą Polskę. 
Chór synagogi im. Nożyka ma większe 
przywileje, z któremi „skromna większość“ 
polska radjoabonentów chyba się nie po­
godzi. Z. L.

„Lata krwi I chwały“
rok 1914 — 1920 czyli „śmierć ks. Sko­

rupki**
W niedzielę, dnia 15 maja b. r. o 

godzinie 4 po poł. na boisku „Sokoła,“ 
przy drodze Dębińskiej odbędzie się

nieodwołalnie wielkie widowisko bata­
listyczne s udziałem artystów poznań­
skich i wojska p. t. „Lata krwi ich wa­
ty“ pióra R. Niewiarowicza. 5 obra­
zów, żywo przypominających nausze
bohaterskie zmagania z 1914
za Wiarę, Kościół i Ojczyznę, są nu­
lem wspomnieniem niedawnej ?rze~ 
szłości, na którą dziś możemy patrzeć 
z ufnością i dumą. I. Krwawe dożyn­
ki, II W bolszewickiej niewoli, U> 
Wierni do końca, IV Śmierć ks. Sko­
rupki, i V Hołd, są jakby żywcem wy­
darte ostatniej naszej zwycięskiej woj-

Pouiimo olbrzymiego nakładu i ko­
sztów, ceny miejsc najniższe ze wzglę­
du na dzisiejsze ciężkie czasy. Piękne 
dekoracje, malownicze kostjumy, me­
lodyjna muzyka i pełen emocji i wzru­
szeń scenarjusz są godziwą rozrywką 
na wolnem powietrzu. A więc, wszy­
scy na boisko „Sokoła“! 

SPORT
0 puhar Davisa

Polska i Holandja. Dziś pierwszy dzień 
spotkania na kortach „Legji“ w Warsza­
wie. Walczą Timmer z Tłoczynskim i 
Maks. Stolarow z Koopmanem.

Piłka nożna
„Naprzód“ Lłpiny i „Legia" Poznali.

W drugi dzień Zielonych Świąt gości w 
Poznaniu mistrz ligi śląskiej, doskonała 
drużyna „Naprzód" Lipiny. Zespół ten na­
leży do czołowych, o czem świadczą ostat­
nio osiągnięte wyniki z drużynami krajo- 
wemi i zagranicznemi jak np. z „Wtsłą, 
7:3 i 3:0, z eksligwą „1FC“ Katowice 5:2, 
Rytom 09“ (mistrz poł. wschodn. Niemiec) 

3:1, „Preussen“ Zabrze 3:3. Przeciwnikiem 
„Naprzodu“ będzie mistrz okręgu „Legja - 
Przygotowuje się ona starannie do tych za­
wodów. Mecz odbędzie się na stadjome 
miejskim o godz. 17.

Druga kolejka rozgrywek o mistrzostwo 
kL B rozpoczyna się 16 bm. W Poznaniu 
grają: o godz. 11: „Liga" i „Sparta“ Ii na 
boisku „Ligi"; „Maraton" i „Jutrznia“, o- 
raz „Pentatlon“ i .Concordia" na boisku w 
Golęcinie; o godz. 15: „Cybina“ 1 „Gzarm 
na stadjonie na Śródce; o godz. 16: „Olini“ 
pja“ i „Legja“, „Warta“ i „Stella" na boi­
sku „Warty“; o godz. 17: „Unja* (Poznan 
i „Polonja" (Główna) na boisku „Sparty *; 
„Posnania“ i „Korona“, „Wiktorja" Poznan 
i „Unja“ Kościan na boisku w Górozyme; 
„Blask“ i „HCP“ w Starołęe. W Rawiczu 
grają o godz. 15: „RKS“ i „Sokół"; w Ostro­
wie: o godz, 17: „OKS“ i „Ostrovia“. W Le­
sznie — o godz. 15: „Sokół" i „Polonja . 
W Jarocinie —- o godż. 16: miejscowa „Wi­
ktorja“ i „Pogoń“ Poznań oraz w Gnieźnie

godz. 17 „Venus" i „Polonja" Poznań
„Olimpja“ 1 „Sparta". Spotkanie towa- 

rayskie odbędzie się w pierwsze święto t j- 
w niedzielę o godz, 11 na boisku „Sparty' .

Teimis
W turnie)« o mistrzostwo Berlina Ję­

drzejowska przeszła przez pierwsize koła, 
pokonawszy kolejno Halpans 6:2, 6:1, oraz 
Enger 6:3, 6:0.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stew. Porządku Publicznego dziel­

nica Śródmieście. Zebranie plenarne od­
będzie się 14 bm. o godz. 20 u p. Czekały, 
uL Podgórna 5.

— K. S. „Grom“, Zebranie plenarne od­
będzie się w sobotę 14 bm, o godz. 19 w 
sali p. Jezierskiego, ul. Wroniecka 13.

—- Kat. Tow. Robotników Polskich Po­
znań - Tam urządza w niedzielę 15 bm. 
począwszy od godz. 15 wycieczkę familij­
ną, połączoną z różnemi zabawami, w o~ 
grodzie starostrzeleckim na Miasteczku.

— Komitet Towarzystw Dzieln. Wo­
deckiej prosi wszystkie stów, wildeckie o 
wzięcie udziału w uroczystości przystę­
powania dzieci do komuiiji św. Zbiórka 
wszystkich tow w niedzielę 15 bm. o go­
dzinie 7,15 przy placu Bergera.

— Koło Senjorów Stów. Młodzieży 
Obywatelskiej par. Archikatedr, w Pozna­
niu urządza w drugie święto Zielonych 
Świąt ranną wycieczkę familijną do ogro­
du p. Bohna na Miasteczku. Na miejscu 
gry towarzyskie o premje.

— Tow. św. Władysława Poznań-Wil­
da, Na intencję srebrnych godów mał­
żeńskich druhów naszych Wojciecha i 
Agnieszki z Mazurków Jurkowskich , za­
mieszkałych przy Górnej Wildzie 63, od­
będzie się uroczysta msza św. w drugie 
święto Zielonych Świąt o godz 9, przy 
asyście trzech sztandarów, w kościele pa,- 
rafjalnym Zmartwychwstania Pańskiego.

Baczność! Stów. Porządku Publicz­
nego Poznań Stare Miasto urządza w 
drugie święto Zielonych Świąt o godzi­
nie 2 po południu wycieczkę do ogrodu 
p. Godurkiewicza w Szelągu. Wszystkich 
druhów z rodzinami, oraz sympatyków 
Stowarzyszenia naszego uprzejmie za­
praszamy. Zarząd.

— Stów. Absolwentów HI. Szkoły Wy­
działowej bierze udział w wycieczce do 
Puszczykowa urządzonej przez Koło Ab­
solwentek VI. Szkoły Wydz. 16 bm — 
Zbiórka o godzinie 8,45 przed dworcem 
wycieczkowym

— Obwód L Związku DrogeTzystów 
Rzpl, Polskiej. Miesięczne zebranie od­
będzie się 17 bm o godz. 20 w Poznaniu 
w Domu Kupiectwa JPcdskiegOt prgr «1. 
Zwierzynieckiej 1$,
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Vivant Jubilaci!
Rozmowa « dyrektorostwem Szczurkiewiczami

Bolesław Szczurkiewicz

Kilka już razy miałem sposobność 
siedzieć w dyrektorskim gabinecie 
Teatru Polskiego z notesem i ołów­
kiem w ręku, robiąc notatki do wy­
wiadu z wybitnymi tego Teatru 
gośćmi. A tak się jakoś złożyło, że do­
piero dziś przyszła kolej na gospoda­
rzy. Przysłowie o proroku we własnej 
ojczyźnie sprawdza się raz jeszcze. 
Trzeba było dopiero okazji — jubi­
leuszu Teatru Polskiego w Wilnie — 
aby zrobić wywiad z dyrekcją Teatru 
Polskiego w Poznaniu.

Od wejścia uderza jakiś uroczysty 
nastrój. Poprostu zapach jubileuszu, 
laurów. Na wszystkich stołach kwia­
ty, na kanapach i na podłodze wieńce, 
szarfy, biurko założone upominkami 
jubileuszowemi, depeszami gratulacyj­
nemu, gazetami, opisującemi przebieg 
uroczystości.

Ooboje dyrektorostwo są jeszcze 
pełni uroczystościowego nastroju i ju­
bileuszowych ’wspomnień.

— Poprostu nie wiem od czego za­
cząć opowiadanie o swych wraże­
niach — mówi pani Nuna Młodziejow- 
ska-Szcżurkiewiczowa. Chyba od po­
czątku. Od przyjazdu do Wilna. Już 
na stacji rozpoczęły się przyjęcia, a 
wszystkie miały taki gorący, serdecz­
ny i miły charakter, że długo pozosta­
ną mi w pamięci. Na dworcu witał 
nas Komitet obchodu oficjalnie, a tłu­
my publiczności, przeważnie młodzie­
ży, prywatnie i z własnej inicjatywy.

Oficjalne uroczystości rozpoczęło 
nabożeństwo w kościele. Piękne i ser­
deczne przemówienie wygłosił ks. bi­
skup Michałkiewicz, który brał też 
żywy udział w uroczystościach i był 
obecny na uroczystem przedstawieniu.

— Przebieg samej uroczystości ofi­
cjalnej opisuje list wileński w naszym 
Dziale Kultury i Sztuki. Tutaj chodzi­
łoby o szczegóły i wrażenia prywatne. 
Opiszmy naprzykład upominki, jakie 
Pani wręczono z okazji jubileuszu.

— To jest dar miasta Wilna!
Ogromny wieniec, dwumetrowej 

ehyba średnicy, uwity z mchów, przy­
brały „palmami“ wileńskieini, piękny

N. Mlodziejowska-Szczurkiewiczowa
okaz ludowego zdobnictwa, piękny 
symbol ziemi wileńskiej. Przy nim 
szerokie szarfy samodziałowe," tkane 
w ludowe desenie, z wyszytym napi­
sem „Nunie Młodziejowskiej — Miasto 
Wilno“. Na szczycie również z kolo­
rowych palm wileńskich ułożona cy­
fra „XXV“.

A to od Komitetu obchodowego. 
Album pamiątek wileńskich we­

dług projektu prof. F. Ruszczyca. Na 
tytułowej stronie pamiątkowy napis: 

(„Jaśnie Wielmożnej Pani Nunie Mło- 
‘ dziejowskiej, Wskrzesicielce Teatru 

Polskiego w Wilnie, jako wyraz ser­
decznej, niewygasłej pamięci i wdzię­
czności, w imieniu społeczeństwa wi­
leńskiego — Komitet Obchodu XXV-le- 
cia. wskrzeszenia Teatru Polskiego w 
Wilnie“.

— To od Uniwersytetu Stefana Ba­
torego.

. Wydawnictwo jubileuszowe Uni- 
I wrersytetu spowite wstęgami o batoro- 
| wych barwach — białą, szafirową i zło­
tą ~ i bronzowy medal pamiątkowy.

— Prócz tego — Z. A. A. S. P. wrę­
czył żonie najwyższe swe odznaczenie 
— • dyplom na członka honorowego — 
uzupełnia ten napis p. dyr. Szczurkie­
wicz — a poza tem została przedsta­
wiona do odznaczenia orderem Po­
lonia Restituta.

— Przy wręczaniu tych wszystkich 
upominków na przedstawieniu były 
oczywiście liczne i bardzo serdeczne 
przemówienia. Byłam strasznie wzru­
szona, poprostu zażenowana.

— uroczystość jubileuszowa 
teatru zamieniła się dosłownie w uro­
czystość ku czci Nuny Młodziejowskiej.

— Dostaliśmy jeszcze przy zwiedza­
niu Uniwersytetu model gipsowy sar­
kofagu królowej Barbary, wykonany 
przez prof. Bałzukiewiczą. Bardzo do­
kładna kopja sarkofagu odnalezionego 
w podziemiach Bazyliki Wileńskiej.

Literaci wileńscy zaprosili nas na 
uroczystą środę Literacką. Była ona 
również poświęcona dwudziestopięcio- 
leciu teatru. O teatrze wileńskim wy­
głosiła referat p. Romer-Ochenkowska,

Model teątru wileńskiego pomysłu F. Ruszczyca, wykonany w srebrze ofia­
rowany p. Nunie Młodziej owskiej-Szczurkiewiczowej

Tylko 6,—złotych 
kosztuje obecnie

SZKŁO PUNKTAL

o zwykłym stopniu mocy 
dla krótkowidzów za­
równo dalekowidzów. 
Niewątpliwie wszyscy, 
którzy mają osłabiony 
wzrok pragną otrzymać 
siłę normalnego widze- 
nia * dlatego zaopatrzą 

fea ł is się w najdoskonalsze dla 
oka szkła PUNKTAL 
ZEISSA. U fachowych 
optyków można nabyć

10ISET9 szkłazESktal

Katalogi z wyczerpujaeemi objaśnieniami 
wysyia na żądanie CARL ZEISS. JENA

Pw 18105-16,130

bardzo miło wspomniał p. Łęczycki, 
autor „Sztuby“, . o mińskim teatrze 
młodzieży, który wileńskiemu teatro­
wi zawdzięczał swe powstanie. Prze­
mawiali dalej prof Ruszczyć, W. Hu­
lewicz, Wierzyński, mec. Miller, no 
i ja, o swych wspomnieniach z czasów 
wileńskich.

— To wszystko były uroczystości 
oficjalne. Ale poza niemi miałam dużo 
dowodów sympatji od społeczeństwa 
wileńskiego. Nie wspominam oczywi­
ście o różnych rautach i przyjęciach, 
które trwały przez cały czas naszego 
pobytu w Wilnie prawie bez przerwy. 
Po przedstawieniu dla młodzieży (bo 
były aż trzy jubileuszowe przedstawie­
nia: uroczyste, dla młodzieży i na Ma­
cierz Szkolną Ziemi Wileńskiej) przed 
wyjściem z teatru młodzież urządziła 
mi kwiatową owację, obrzucając mnie 
fiołkami. Takim naprawdę wzruszają­
cym objawem była również delegacja 
stowarzyszania służących im. św. Zy­
ty. Urządziły mi owację przy wyjściu 
z kościoła. Przed laty nasz teatr urzą­
dzał na ich cel kilka przedstawień. 
Dochód z tych przedstawień stworzył 
podstawę dla funduszu stowarzysze­
nia, które wybudowało sobie przytułek 
dla swych weteranek. Naprawdę były 
wzruszające życzenia i podziękowania 
tej delegacji.

—- Słowem wróciliśmy oboje ocza­
rowani Wilnem. Tą serdeczną atmo­
sferą, jaka nas tam przyjęła, tem ży- 
wem zainteresowaniem dla spraw kul­
turalnych, jakie okazuje społeczeństwo 
wileńskie na każdym kroku.

— A jaka jest wielka dodatnia 
stroną tego jubileuszu — mówi na za­
kończenie dyrektor Szczurkiewicz, — 
to nowe zadzierzgnięcie kontaktu du­
chowego pomiędzy Wilnem i Pozna­
niem, Cieszymy się, że jesteśmy jed­
nym z łączników pomiędzy dwoma 
miastami, które mają dużo wspólnego, 
jako miasta kresowe, chociaż położone 
na dwu przeciwległych krańcach 
Polski.

— Cieszymy się bardzo, że wśród 
depesz z życzeniami, które nadeszły w 
wielkiej liczbie ze wszystkich stron 
Polski — od zarządów wielu miast, od 
dyrekcyj wszystkich w Polsce teatrów, 
od wielu wybitnych osobistości, arty­
stów — było też sporo życzeń z Po­
znania.

— Poznaniowi jest przyjemnie, że 
obecna dyrektorka jego teatru położyła 
tak wielkie zasługi przy wskrzeszeniu 
teatru wileńskiego i że te zasługi zo­
stały tak serdecznie nagrodzone — 
oświadczam w imieniu naszego mia­
sta.

— A Wilno — kończy wywiad dyr. 
Szczurkiewicz — cieszy się każdym 
sukcesem, każdym objawem sympatji 
okazanej przez Poznań „naszej Mło­
dziejowskiej“, jak ją dotychczas w 
Wilnie nazywają.

T. Kraszewski,

Zbiórka 
na „Dar Narodowy 3 Maja“
w związku z wczorajszym komunika­
tem T. C. L. podajemy jeszcze poniż­
sze uzupełnienie:

Oprócz korporacyj, wymienionych 
w wczorajszym komunikacie, również
Korporacja Ghrobria, Eskulapią, He

Ilona, Hermesia, lcana oraz Mercuria 
wydelegowały po kilku swych człon­
ków do zbiórki, za co Zarząd Główny 
T. C. L. i wymienionym składa ser­
deczne „Bóg zapłać“.

RADJO
Sobota, dnia 14 maja 1932 r. 

Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa);
godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy; godz. 15.25 (W); 
godz. 16.30 (W); godz. 16.55 (W); godzina 
17.20 (W); godz. 18.00 (W); godz. 19.15 od­
czyt z okazji „Tyg. Czerw. Krzyża“: godz.
19.30 interludjum z płyt: godz. 19.45 (W); 
godz. 20.00 (W); godz. 20.15 (W): godzina 
21.55 (W); godz. 22.10 (W); godz. 22.40 (W); 
godz. 22.45 komunikaty sport, i polic.; go­
dzina 23.00 muzyka taneczna z cukierni 
„Polońja".

Warszawa (1412 m) godz. 11.45 codzien­
ny przegląd prasy polskiej: godz 12.10 po­
ranek szkolny ze Lwowa; godz. 12.45 płyty; 
godz. 13.35 orkiestra Jacka Pay‘a (płyty); 
godz. 14.45 tańce i sceny ludowe (płyty); 
godz. 15.15 kom. Gł. Zw. Straży Poźarn.; 
godz. 15.25 odczyt ze Lwowa: godz. 15.45 
kom. centr biura hydr, dla żeglugi i ryba­
ków: godz 15.50 orkiestra Edith Lorand 
(płvtv); godz. 16.10 radjokronika: godzina
16.30 „O planecie Wenus“, wygł. dr. Feliks 
Burdecki: godz. 16.55 słuchowisko ze Lwo­
wa; godz. 17.20 instrumenty i głos ludzki 
w muzyce: obj. dr. Al. Simonówna: godz. 
18.00 nabożeństwo majowe z Wilna: godz. 
19.00 rozmaitości: godz. 19.25 ..Bież. wiad. 
roin.”: godz. 19.40 wiadomości sportowe; 
godz 19.45 prasowy dziennik radjońfy; go­
dzina 20.00 „Na widnokręgu"; godz 20.15 
muzyka lekka; wyk : Ork P. R. pod dyr. 
St Nawrota. O. Óbarska (piosenki); godz. 
21.55 feljeton: godz 22.10 koncert chopi­
nowski: trio na fortepian skrzypce i wio­
lonczelę: godz 22.40 dodat prasowy; go­
dzina 22.45 komunikaty; godz. 22.50 muzy­
ka taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hauseą (1635 m) 20 00 transmisja z Frank­
furtu; Sztokholm (435 m) i Motała (1348 na) 
20.00 muzyka popularna (śpiew, ksylofon 
i ork. smyczkowa): Budapeszt (550 m) 20.15 
muzyka opt.; Wiedeń (516 m) 19 15 arje i 
pieśni, 20.00 tr. wieczoru wesołego z Frank- 
furthu: Praga (488 m) 19.25 koncert popu­
larny; Langenberg (472 m) 20 00 wieczór we­
soły: Beromnenster (459 m) 20.00 tr z Ber­
na. następnie audycja wesoła: Rzym <441 
m) 20.45 „Poławiacze pereł“ op. Bizeta: Bu­
kareszt (394 m) 19 40 płyty, 20.15 rapsod ja 
węgierska, 20.40 muzyka wojskowa; Króle­
wiec (217 m) 20.10 rewja operetkowa.

Niedziela, dnia 15 maja 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 10,05 bicie dzwo­

nów z katedry poznańskiej; godz. 10.15 u- 
roczystość Zesłania Bucha św.; nabożeń­
stwo z katedry pozń.; kazanie wygł. ks. 
prałat Kłos; chór katedralny śpiewa pod 
dyr. kś. dr. Gieburowskiego; godz 12.05 
odczyt roln. pt. „Pielęgnacja buraków" 
(wygł. inż. Jerzy Grossberg); godz. 12.25 
odczyt roln. pt. „Uprawa lucerny" (wygł. 
p. Seweryn Sarjusz - Zaleski); godz. 12.45 
wykład dla gospodyń pt. „Słońce - światło 
i powietrze" (wygł p inż. Karolina Próch- 
nicka); godz. 13.05 koncert z płyt; godzina
15.55 program dla dzieci z Warszawy: godz. 
16.20 tr. spotkania tennisowego o puhar 
Davisa „Polska" — „Holandja“; godzina
16.55 (W); godz 17.10 „Chwila morska" (od­
czyt org. przez korp. akad. „Gdynia" przy 
WSH; godz. 17.30 (W); godz. 17.45 (W); go­
dzina 18.00 koncert solistów; wyk.: Wanda 
Igielska (sopran), Marja. Szrajberówna 
(skrzypce), Bolesław Tylja, kapelm. op. 
(akomp.); godz. 19.25 interludjum z płyt; 
godz. 19.45 (W); godz 20.15 uroczyste o- 
twarcie „Tygodnia słowiańskiego" (tr. z 
Auli U. P.); godz. 22.00 komunikaty polic.; 
godz. 22.15 muzyka taneczna z kawiarni 
„Esplanada“:

Warszawa (1412 m) godz. 10.00 transmi­
sja nabożeństwa; godz 12.15 poranek sym­
foniczny z Fiiharmonji Warsz.: Ork. Fil­
harmonii pod dyr. J. Ozimińskiego, Anna 
Blitt (śpiew) i Nadzieja Padlewska (fort.); 
godz. 14.00 „Pogadanka dla gospodyń" — 
p. Marja Karczewska; godz 14.20 utwory na 
harmonję w wyk. Fr. Buchalskiego; godz. 
14.40 „Porady weterynaryjne" — prof. L. 
Dobrzański; godz 15.50 muzyka ludowa w 
wykonaniu Łowickiej Kapeli Ludowej pod 
kier. J. Grzegorego; godz. 15.55 program 
dla dzieci: 1) radjotygodnik „Co się dzieje 
na świecie“, 2) wesoły feljeton dia dzieci 
pt „Jak zielono“ — p. Henryk Ładosz: go­
dzina 16.20 tr. spotkania tennisowego o pu­
har Dayisa Polska — Holandja; godzina 
16.55 „Zielone Świątki“ — święto wiosen­
ne“ — dr. Kazimiera Zawistowicz; godz.
17.10 płyty; godz. 17.30 „Pani Referendarzo- 
wa" (szkic obyczajowy) — prof A. Czart- 
kowski; godz. 17.45 „Kącik językowy"; go­
dzina 18.00 koncert popołudniowy; wyk.: 
Ork. P. R. pod dyr. J. Dworakowskiego, 
Lucjan Budkiewicz (wioloncz.) i Ludwik 
Urstein (akomp.); godz. 19.25 płyty; godz. 
19.45 słuchowisko: „Biuro kojarzenia mał­
żeństw“ — J. Nella: godz. 20.15 koncert po­
pularny; Ork. P. R. pod dyr. St. Nawrota, 
Łucja Czechowiczńwna (mżsopran), Broni­
sława Marwidówna (sopran) i L. Urstein 
(akomp ); godz. 21.55 kwadrans literacki — 
„Pierwsza pokusa" — frgm. z powieści M. 
Ruskina pt. „Burza nad brukiem"; godz.
22.10 utwory dawnych mistrzów na skrzyp­
ce, altówkę i klawesyn: wyk.: Margerita 
Trombihi - Kazuro (klawesyn), Tad. O- 
chlewski (skrzypce) i Mieczysław Szalew-

| ski (altówka): godz. 22.45 wiadomości spor- 
• tdwe; godtz, 23450 muzyka taneczna-
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SKRZYNKA DO LISTÓW
— F. K, O. Stan wkładów oszczęd­

nościowych w r. 1931 wynosił 288 milio­
nów zł. w ciągu tegoż roku wydano 96 
tysięcy nowych książeczek oszczędnościo­
wych, Obrót czekowy w r. 1930 wynosił 
blisko 24 miljardy zł. (OK)

— 100 D. Radzimy obejść banki i za­
pytać; zasadniczo każdy bank mógłby 
udzielić takiej pożyczki. (K)

— P. Kręiewski. Dalszych szczegó­
łów nie mogliśmy się dowiedzieć. (K)

— W. W. Tak jest, winien Pan pła­
cić. (K)

— Nr. 101. Opisaliśmy dokładnie w 
nr. naszego pisma z dnia 11 kwietnia rh. 
Pan winien płacić stawkę dotychczaso­
wą, 8 proc. (K)

_ Merkor, Mogilno. Powinien, jeżeli 
mieszkanie rzeczywiście wymaga napra­
wy. Należy się porozumieć z gospoda­
rzem, względnie przekazać sprawę Urzę

dowi Rozjemczemu dla spraw najmu. Po­
trącać z czynszu nie radzimy. (K)

— Drzazga, Polskie Tow. Tatrzańskie, 
Poznań ul. Chełmońskiego 8 (dr. Smolu- 
chowski). — Polskie Tow. Krajoznawcze 
Touringklub, Poznań, uL Marsz. Focha 18 
(Jaśkowiak) (K)

— Długoletni abonent. Właściciel nie 
potrzebuje wpuścić nabywcę mieszkania 
do domu. (K)

— P. Macie) Urbański. Miesięcznik 
„Ryba". Bydgoszcz, Nowy Rynek 8. Dwu­
tygodnik „Przegląd Rybacki“, Warszawa, 
ul. Kopernika 30. — „Wiadomości Rybac­
kie", Warszawa, a i. Puławska 83. — W 
sprawie książek radzimy zapytać w księ­
garni. np. G. Gebethner i Wolff, Poznań, 
Ratajczaka 36 (K)

— P. M. Skoraeki. W ustawie o pań­
stwowym podatku dochodowym nie znaj­
dujemy stawki podatkowej na ten fabry­
kat. Odwołanie można wnieść do 15 bm. 
Załączników żadnych, z wyjątkiem kwitu

abonamentowego, nie było przy Pańskim
liście. (K)

— Ł. K. Jest dyrektorem koncern« 
górniczego „Rohm** w Katowicach. (K)

— Gared. Adresować poproetu. Nie 
znamy wszystkich prywatnych adre­
sów. (K) ,

— Fotochemigret Zasadniczo nie wol­
no, jednak w umowie dopuszczalne — W 
sprawie drugiej radzimy przesiać wnio­
sek do sądu grodzkiego. (K)

_ p, M. Winiarski. Równowartość 
miljona marek polskich z marca 1921 r. 
wynosi 6900 zł. Sądzimy, że byłoby ko­
rzystnie zwrócić się do sądu © przelicze­
nie. (K) . .

— Stały Czytelnik. Nłe znamy tej 
spółdzielni i nie możemy o niej poinfor­
mować Radzimy przy ewtl. wpłatach 
zachować ostrożność, bo zdarzają się czę­
sto malwersacje i oezustwa w dziedzinie 
kredytu spółdzielczego. (K)

_ T. L. Zb. Art. 67 mówi wyraźnie

& więc oplata należy 

Poznań. Morgee. Szwajca-

Składkl I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Ma pomnik Serca Jezusowego: „Kre­

dyt“ Spółdzielnia z odp. ogr. w Poznaniu 
(Pocztowa 31) 100 zł; - I. D. 2 łU 
L. S. z podziękowaniem za otrzymane 
łaski z prośbą o dalsze, 5 zł; —»
N. N. z podziękowaniem za otrzymane 
laski i błogosławieństwo 10 zł; — razem 
z poprzednio pokwitowaneml 612,ou zi.

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Śe (ku

z Lawińskich

Antoni Karliński
st. sierżant pilot 3 Pułku Lotniczego

poległ śmiercią lotnika w dniu 12 maja 1932 r., w czasie 
wykonywania lotu służbowego. W poległym stracił Pułk 
wybitnego Podoficera.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 15 maja, o godzinie 
4 po poŁ w Ostrowie Wlkp.

Cześć Jego pamięci!
Dowódca, Korpus Oficerski i Podoficerski 

zw 14659 s Pólku Lotniczego.

Lino
uL Rzeczypospolitej 5, wł. Jan Małecki
Najmilej odpoczywa się i spędza — wolny czas 
w — „BARZE LIDO“ — nowocześnie urządzo­
nym i dekorowanym na pięknych wzorach 

motywów włoskich.
CIEPŁA KUCHNIA ZIMNY BUFET

Wielki wybór napoji kraj, i zagrań. Ceny umiarkowane.

Pw 18 326-95.99

Ratunek dla skórno-chorych!
Epaczliwycb wypadkach wsij

liszaj! nawet liszaj! ropnych, ranach ■ nóg egzemie. pryez- 
czach, wyrzutach, wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy i no­
sa, odmrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza sie o cel uży­
teczności. świetne uznania. Jeżeli bez skutku zwrot pieniędzy 
Cena 8.W zł. Wysyłka za zaliczka Przy wysyłce sumy zgóry 

bez por tor j um. nw 10 433

On. Kon. laWfifjBB! jlOiSIIT, filałił 2, MegaBi 43.

Poszukujemy
do natychmiastowego objęcia stanowiska zaufanego 

— Łodzi, bardzo
■ • • •

w wieku od 30—85 lat, władającej poprawnie językami 
polskim i niemieckim, która zna dokładnie sprzedaż 
kapeluszy męskich i umie samodzielnie dysponować.

Zgłaszające się panie, prosimy o nadesłanie foto- 
grafji, odpisu świadectw i żądane wynagrodzenie do 
fi™y KAROL GEOPPERT
zw 14620 Sp. Akc. ŁÓDŹ, Podleśna 8.

Nowoczesne farbowanie włosów przez zwykłe mycie

ORIENT-HENNA-SHAMPOONEM
10 kolorów

od jasnego blond do «samego. w tom modne kolory: x!oto blond,, 
tycjan i maihoA. Wszędzie do nabyeia. Kto chce mieć »iefcae 

wiewy, niech nadeSie 2.— «4 w aaacakach i »ode kotar. 
Om. Prcadat na Potok«: Fr. Bogaea, Bydgoscei. Dworcowa 14. 
_ Do trwałego farbowaaśa brwi i me» poleca«« „Maja", do 
odbarwienia lub pojaśnienaa wtooów JRcee-Henna“. Tw 896

Oprawy książek
wszelkiego rodzalu 

Introllgatomla 
rakami Toruńskie) 1 
T. A. w Toruniu |

uL św. Katarzyny 4.

Mleczarz - Serowar - Kiper
starszy kaw., siła wszechstronna, uczciwa i godna zaufania, 
znająca się na wszelkich wyrobach mlecznych, najlepszego 
masła i wszelkich gatunków sera, mleka dla niemowląt, 
podług metody słynnych profesorów i doktorów, napojów 
mleczuo-leczniczych 1 mroźnych, lodów jadalnych, rozmai­
te śmietanki, Yoghurt j Kefir i dużo innych medykamen­
tów oraz win owocowych i soków. — Pracuje samodzielnie, 
jest biegły w biurze, laboratorjum i ekspedycji, bardzo 
akuratny w wypełnianiu obowiązków i nawskroś solidnego 
charakteru, zna się także w gospodarstwie i hodowli trzody, 
szuka posady. Miejscowość obojętna, wymagania skromne.

Łaskawe oferty pod: „W. 6, NHfiZMi-jggrowar-Kiper“, 
Bydgoszcz, ul, Mariacka 4- «* 11653

ukochana matka i babcia nasza, rozstała się z tym światem, 
dnia 11 maja 1932 r., o godz. 9,30 rano po ciężkich cierpie­
niach. O pogrzebie, który odbędzie się w medz»elę, dnia 
15 b. m., o godz. 18, z kaplicy cmentarnej w Dębcu donoszą 

strapieni
dzieci, zięciowie i wnuczki.

Poznań, ul. Długa 10.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

nr 14652

Mężczyzna żonaty
ksiązKowy. piszący biegle 
na maszynie z branży samo- 
chodowei, obeznany z czę­
ściami samochodowemi. po« 
trzebny zaraz. Pensja 
zł 120,— miesięcznie Oferty 
z życiorysem i odpisami 
świadectw do Kuriera Pozn. 

zw 14 655

Na majówki, wycieczki i w podróż
polecamy nasze stale świeże, znane z dobroci

WYROBY MIĘSNE
BRACIA STROBEL,

nw 10250 Poznań, św. Marcin 28.

Czy w święta pogoda 
Czy pada wokoło 
Przy gramofonie 
Zawsze wesoło.

Doskonałe

już od 58,-
Offromny wybór płyt t

dw 8603

Poznań

A

„GOPLANA“ FABRYKA CZEKOLADY Sp. Akc. w Poznaniu 
Bilans per 31 grudnia 1931 r.

STAN CZYNNY.
Kasa 
Banki .
P K. O. 
Dłużnicy 
Weksle 
Inwentury: Towary

Surowce i półsurowce 
Opakowania 
Potrzeby fabr. 

Budynki fabryczne 
Grunt fabryczny 
Dom mieszkalny 
Maszyny
Formy . i . ■ e
Samochody , . a «
Ruchomości . i > a
Skład fabryczny
Kaucje .

zł 126326,52 
185 493,41 
195 356,64 

5 485,—

Dłużnicy za kaucje hipoteczne 
Dłużnicy z weksli redyskontowych

STAN BIERNY.
Kapitał akcyjny . a 
Kapitał amortyzacyjny . 
Fundusz rezerwowy . ,
Banki . ...aa
Wierzyciele
Zalegle podatki 
Akcepty . •.
Długi preedwojen. zahip. 
Rezerwa

344 797,92 
874 565,23

„Rostof św.Marcłn55

Racjonalno - indywidualna kosmetyka
Masai leetniesg grseeiw reumatgsmowi, artrełgsmowi, 

ischiasowi i wadliwemu krąienia krwi. 
Barwienie włosów, brwi i rsgs.

JRN1S“

hwigtat Hggienicsno-Kotmetgcseg

Poznań, Piekary 5. Tel. 25-9J.
rfw 3tfi

Zł
1164,89 
1 600,97 
6 669,29 

828 733.83 
101 879,22

512661,57 
928 746,14 
102 843.— 
37 208,08 

1493 041,71 
87 585.99 

139 703 51 
16 309,44 
47 385,73 

1 530.—
4 307 063,37
1233 096,12 

353 210.58
5 893 370,07

450 000,— 
1182 306,52

134 627,46 
55 873,78

719 363,15
s . T ' ’. 1123 380,35

na przedsiębiorstwie 16 851,12 
specjalna . . . . - • 612079,94- - ...... g 67g7S

3 904,32
Dywidenda' niewypłacona z lat ubiegłych 
Zysk .... «

4 307 063.37
Hipoteki kaucyjne . » » » a ■ 1233 096,12
Obligo wekslowe » 353 210.58

5 893 370,07

Rachunek zysków i «trat per 31 grudnia 1B3L
STRATY:

Odpisy: zt
Maszyny 7%% od zł 1441204,09 -108 09031
Formy 5% „ 72 845,23 3642,26
Ruchomości 10% „ 15648,08 1564,80
Budynki fabr. 2%%„ 5« 921 940,68 23 048,52
Dom mieszk. 1% „ » 37208,08 372,08 136 717,97
Robocizna t a e a 538 306.66
Koszty handlowe ■, 1 ■ ■ • a a 366 848,39
Potrzeby fabryczne . « 9 8 a B e 148 677.45
Reklama « 1 ■ a 9 8 24 712,44
Świadczenia socjalne 1 » a a B » 123 909.64
Kuchnia e > 4 « » a 3961,65
Utrzymanie samochodów P a a B 41 591.29
Podatki » 8 « • a B 132 882.02
Straty na dłużnikach p a a B • 293 833.88
Akwizycje , # . » 4 a « a 400 331,53
Procenty » , . e 8 • a a • 137 347,58

« 3 904,32
2 353 024,82

ZYSKI:
Zysk na towarach . • 6 • • a 2 083 023,10
Zysk na różnicach kursowych 
Zysk na administracji domu mieszkalnego 
Zysk pozostały z lat ubiegłych . . .

242 281,25 
3 442.26 

24 278,21 
2 353 024,82Nerwowi, neurastenicy

cierpiący na drażliwość, słabość woli, brak energji, melan 
cholję, przesyt życia, bezsenność, ból głowy, wrażliwość 
nerwów, śledziennicę, nerwowe zaburzenie serca i żołądka 
otrzymają bezpłatnie broszurę dr. Weisego Słabość nerwów
Dr. GEBHARD i S-ka—GDAŃSK Nr. 22.

Pw 17084-163

Zgodność powyższego bilansu oraz rachunku strat i zy­
sków per 31 grudnia 1931 z ks. główną i inwenturami fir­
my „Goplana“ Fabryka Czekolady S. A. w Poznaniu po­
twierdzamy. Pw 18254 19.88
„POWIERNIK“ Spółka Rew.-Powiern. Thiel & Marciniak.

(—) A. Thiel
dyplomowany i przysięgły rzeczoznawca księgowości

Posnau, dnia 29 marca 1932 r*
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Konkurs
Komunalna Kasa Oszczędności miasta Torunia
poszukuje energicznego, doświadczonego i samodzielnego

bankowca
na stanowisko Kierownika Kasy. Posada zaraz do objęcia. 
Wynagrodzenie według umowy. Zgłoszenia tylko piśmien­
ne wraz z życiorysem, zawierające wysokość żądanego wy­
nagrodzenia, najpóźniej do dnia 25 maja 1932 r.

Przewodniczący Rady K. K. O. miasta Torunia
Pw 18260-64,136 (—-) Michałek.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona
w Łąkocinach i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu 
zapisana w księdze wieczystej Łąkociny wykaz liczba 8, na 
imię Antoniego i Katarzyny z domu Wiertelak Wiatraków 
w Łąkocinach, jako współwłaścicieli na podstawię ogólnej 
wspólności majątkowej, zostanie w drodze egzekucji dnia 
9 lipca 1932 r., o godzinie 10 przed południem wystawioną 
na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 24 Po­
wyższa nieruchomość obejmuje: a) dom mieszkalny z pod­
wórzem i ogrodem domowym, b) chlew z wozownią, c) sto­
dołę, d) szopę i e) chlew z wozownią — o łącznej no- 
w-ierzchni 0,32,60 ha. Nr. 7 matrykuły, 75 mk. roczna war­
tość użytkowa, 3 mk. roczna kwota podatku budynkowego. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 
„ 1931 r' Ostrów, dnia 24 lutego 1932 r. Sąd
Grodzki- nw 10 208

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

IV. N. 1/32. POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co 
do majątku rolnika Artura Ciesielskiego w Kolnie, pow. 
Międzychód, wdraża się z dniem dzisiejszym, to jest z dniem 
6 maja 1932 roku, godz. 18 po południu, postępowanie 
upadłościowe. Zarządcą masy upadłościowej mianuje się 
rolnika Stefana Wilkoszewskiego w Jenatowie, pow. Mię­
dzychód. Wierzytelności należy zgłaszać w niżej podpisa­
nym Sądzie, najpóźniej do dnia 15 łipca 1932 r. Do powzię­
cia uchwały, czy mianowany zarządca masy ma pozostać 
ewentl. celem wyboru nowego zarządcy, dalej celem usta­
nowienia wydziału wierzycieli, a także celem powzięcia 
uchwały co do kwestyj wymienionych w § 132 ust. o upad­
łościach, wyznacza się w niżej podpisanym Sądzie termin 
na dzień 6 lipca 1932 r„ o godz. 10,30 przed południem, zaś 
celem zbadania zgłoszonych wierzytelności termin na dzień 
10 sierpnia 1932 r., o godz. 10,30 przed południem. Wszyst­
kim, którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy należące do 
masy upadłościowej, lub którzy tej masie są cośkolwiek 
winni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upad­
łemu wzgl. uiszczać się z długów, a nawet poleca się im, 
aby najpóźniej do dnia 1 lipca 1932 roku- donieśli zarządcy 
masy o posiadaniu takich rzeczy i o tem, czy przysługują 
im jakie wierzytelności, z powodu których mieliby prawo 
żądać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy. Równo­
cześnie uchyla się uchwałę tutejszego Sądu z dnia 13 stycz­
nia 1932 r. o tymczasowym zarządzie przymusowym nieru­
chomości posiadanej przez dłużnika. Sąd Grodzki w Mię­
dzychodzie. nw 10 226

Generalne przedstawicielstwo
naszego artykułu na Polskę do oddania.

Poważni reflektanci, rozporządzający kapitałem obro­
towym w gotówce w wysokości Zł. ca 20 000.—, mają moż­
ność otrzymania stanowiska, które przynosi b znaczne 
zyski ca 150 000.— Zł. rocznie. Zgłoszenia pod: nJ. J. 5199“ 
do Rudolf Mosse, Berlin SW. 100. Tw 1046

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 17 maja b. r, o godz. 10-tej, sprzedam 

w majętności Głuszyna pow. Poznań, sk kol. Krzesiny. 
znajdujące się tamże w przechowaniu poniżej wymienione 
przedmioty za gotówkę:

12 beczek do okowity, 13 płngów 2-skibowych, 4 pługi 
3-skibowe, 4 pługi pojedyńcze, 3 opełacze drewn„ 3 gar. 
nitury bronek siewnych, 3 fornalki bron drewn„ mały 
opełacz, włóka żeL, 15 drabin, 3 spódnice, parownik, siecz- 
karnia kompl., sieczkarnia niekompL, 6 legarów do oko. 
wity, żniwiarkę, siewnik rzędowy do zboża (Sacka), 
4 młynki do zboża, gniotownik do kncbn, tryjer do zbo^ 
ża, żmijka, 3 wózki Spichrzowe, siewnik do koniczyny 
kaszarnia z 4 sitami, bryczka, dwukółka, 2 piły do tar­
cia, 2 sortowniki do kartofli, młynek do saletry, ma­
szynka do strzyżenia koni, 12 wozów w drabinach, 12 wo­
zów z helami, wóz próżny, 2 rolwagi, wóz ogrodowy 
wóz mleczarski, młóckarnia „Wolffa“ — elewator Cegiel­
skiego, prasa do słomy, 7 płngów 2-skibowych „Ventzke- 
go“, śrutownik „Hansa“, 2 wagi śpichrzowe, 30 półszor- 
ków fornalskich kompL, 14 wiader drewn., 23 worki do 
obroku, 9 szczotek i 9 grzebeł, 31 łańcuchów, 2 wiadra 
blaszane, 2 latarnie, taczka do obornika, 8 łopatek do 
obrokn, widły i grabie ręczne, 3 konwie do mleka, 10 płu­
gów piętrowych, opełacz 3 mtr. „Heya“, siewnik do sztucz­
nych nawozów, 8 pogłębiaczy pojedyńczych, 7 kultywa- 
torów, 3 dołowniki, wał „Cambell“, trzy wały żelazne 
(3-częśc.), 26 radeł, 3 fornalki bron żeL, 7 grabi konnych, 
3 siewniki — rzędowe, 5 lorek i ca 200 mtr, szyn, cen. 
tryfuga, 5 źrebaków i 7 koni. nw 10227

(—) Br, Czternasty
komornik sądowy, Poznań, Chwaliszewo 58/59, tel. 58-52.

mm
Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 

i t. d. = 1 słowo.
Drobne ogłoszenia Drzyjmuje się do godziny 10.

iE

Wykresowy plan wakacyj 
personelu na rok 1932

na formularzu tabelarycznym
konieczny w przedsiębiorstwach, zatrudniają­
cych większą ilość pracowników, wykonany 
przejrzyście i dający pogląd na rozłożenie 

pracy i wakacyj na cały rok. 
Okazowy arkusz za opłatą 60 gr. i 10 gr. porto.

Drukarnia Polska S. A.
Oddział. Bydgoszcz, ul Focha 39

Przy 5 arkuszach po 60 groszy porto 25 groszy 
- 12 . » 60 „ 50 „ '
»25 „ „60 „ „60„

iw 14 273/4

SPRZEDAŻE

Najszczęśliwsze

Słomę — siano
prafeowańe luźne oraz ziemniaki 
jadalne wagonowo natychmiast 
dostarczam. Zgłoszenia Ku-rjer

Poznań Sieroca 5/6. zdw 47926
Zbiór

znaczków pocztowych, polskie 
znaczki w arkuszach sprzedam. 
Różana 4 a. m. 17. zdw 58 306

Wielka wyprzedaż
torebek damskich po cenach zni­
żonych o 50 %. Modne fasony od 
2.75 zł, portfele skórzane od 1.25 
zł Spółka Rymarzy Podgórna 14 

zdw 55 178
Samochód

(sportów-ka) 2osobowy. gotowy do 
jazdy, bardzo oszczędny co do 
paliwa i podatku tanio na sprze­
daż. ślusarnia Sporny. Przewoź­
nie,k. Grochowe Łąki 7, telefon 
55-69. zd w 58 524

W. Czysz 
Szkolna 11

urządzam wy­
przedaż zapa­
sów pochodzą­
cych z zlikwi­
dowanej filii po 
cenach znacznie, 
zniżonych.

Pw 14 007-17,23
Fortepian

dobry 350 zł sprzedam. Jackow­
skiego 40 parter, prawo. 10—11, 
3—5._________________zdw 57 592

Klubowy
garnitur elegancki jak nowy 
sprzedam 170. Grobla 4. tn. 2.

zdw 58 550
Kapelusze

modne najtaniej sprzeda je Ce­
głowski. Pocztowa 5. nw 10 182

Koszule
na miarę wykonuje, materjaty 
własne. Cegłowski. Pocztowa 5. 

nw 10 181

Gospodarstwo
kim od Leszna, 63 mórg w jed­
nym planie inwentarz żywy i 
martwy nadkompletny. dom (wil­
la) 6 pokoi światło elektryczne, 
sprzedam przy wpłacie 20 000 zl 
natychmiast. — Balon Leszno, 
Dworcowa 23. nw 10 456

Rowery
..Łucznik" i innych marek od zl 
200 gotówka ratami. Rymkie­
wicz Wielkie Garbary 9

dw 3 383
„Antyki“

neble używane sprzedaje. kupu­
je Wielkie Garbary 39.

Pw 18 272-55,73

Do sprzedania 
udział fabryki

w pełinym ruchu, z towarem go­
towym do sprzedaży. Kapitai po 
trzebny do 10.000. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 56 468

Gramofony — Płyty
Przybory — Naprawy

najtaniej u fachowca ..Kastor" 
św. Marcin 55. dw 3497

Zakład fryzjerski
w centrum miasta Tnowroclawia 
korzystnie sprzedam. Nowak.
Dworcowa 27. zdw 58 751

Jednokonka
dobrze utrzymana. Oferty Ku­
rier Poznański zdw 58 753

Polowczyk
w najlepszym stanie. Oferty 
Kurier Poznański zdw 58 754

Samochód
D. K. W. Kabriolet po general­
nym remoncie na sprzedaż In­
formacje od 16—18. telefon 50-23 
Pisemne zapytania do Kurjera 
Poznańskiego zdw 58 705

Motocykl
Rudge Whi-twort jak nowy tanio 
sprzedam. Rzemyszkiewicz. Pół- 
wiejska 4. zdw 58 691

Fryzjerski
skład damsko . męski w Pozna­
niu korzystnie sprzedam. Adres 
K nr jer Pozn ań słoi zd w 58 713

Gramofony
za bezcen. Katalogi wysyłające­
mu znaczek pocztowy. „Polska 
Płyta“ Warszawa. Mai-szałkow- 
ska 104. nw 10 472

Skład
kolonialny a mieszkaniem. Chwa- 
liszewo 7 /8. zdw 58 650

Zakład fryzjerski
dobrze prosperujący z mieszka­
niem zaraz na sprzedaż. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 646

Frak
w dobrym s-ta nie sprzedam, św. 
Czesław«. 12. m 8. dw 58 779

Majątek
700 mórg, budynki wspaniałe, in­
wentarze kompletne, cena 140 000 
wpłaty 40 000 zł. Zgłoszenia Rut­
kowski. Grobla 29. zdw 58 851

Parcelę
nrzy Chociszewskiego sprzed«®. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 58 725

Złoty Bemberg 3,00
fildekosy pończochy prima 2.25, 
Mhoco 0.70. skarpety 0.25, 0.35, 
jedwabne 0.70. rękawiczki kremo­
we 1,20. koszwla sportowa 3.25. 
Wielkie Garbary 10 z Wodnej 
na prawa,

Pianino
Fischer Breslau sprzedam 800 zł. 
1.30—3. Kochanowskiego 17. m. 
4. zdw 58 823

Fortepian
sprzedam 200 zł. Wały Jadwigi 
5a, Gustowska, zdw 58 718

Taca
srebrna wagi 2.OS0 okafcyjaiie 
bardzo tanio Aleje Marciatkow- 
skiego 23. ..Oceasion“.

zdw 58 847
W. Groszkiewicz, Poznań

ul. Wrocławska 3 
hurt — detal po­
leca po cenach 
zniżonych dywa­
ny. imitacja per­
skich 175X250 od 
42 zł bouele 175 
X 250 od 125 zł. 
welur ang. prima 
2X3 198 złotych 
linoleum, dywany 
i z metra chodniki 
od 1.75. Serwety 
pluszowe, gobeli­
nowe. Inlety sto- 
łowizna. płótna 
Pw 16 036-19.34

Natychmiast do objęcia! 
Drogerja

i składem kolonjalnym w dużej 
wsi kościelnej w Wielkopolsce 
wraz z towarem. Potrzebny kapi­
tał ca. 5 000 zł. Zgłoszenia do Ku 
rjera Poznańskiego zdw 58 766

Harmonjum
(Kotykiewiez) 11 registrowa ta. 
nio sprzedam Adres Kurjer Po­
znański zdw 58 797 ____

Skład
zabawek, towarów krótkich ga­
lanterii. przyległe 2 pokoje kuch­
nia z towarem tanio sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 58 791

Platformę
150 oentr. sprzedam. Gaede Po­
znań. św. Wojciech 29.

zd w 58 653

Sprzedam
ciężarówkę 1*4 tonu. nowoczesny 
„Ford“ w bardzo dobrym stanie 
za gotówkę. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 58 659 łub telefon 59-05.

Radjo
2 lampowe sprzedam lub
nię na motocykl. Zgłoszenia do
Kurjera Poznańskiego

zdw 58 662

Dla lekarzy
komplet narzędzi chirurgicznych 
do sekcji zwłok marki ..Ilaertel“ 
okazyjnie cena 100 zł. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zd w 58 685

Pianino
i fortepian (pól skrzydło) zagra­
niczne .korzystnie sprzedam. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 58 671

Wilka
ostrego tanio sprzedam. Moc®, 
św. Józefa. 6 m. 24.

zdw58 668

Kolon jalkę
magiel, mieszkanie, dzierżawa mi­
ska. tanio sprzedam. Adres wska­
że Kurjer Poznański zdw 58 681

Skład
spożywczy (Górna Wilda) z ma­
glem. towarem lub bez i miesz­
kaniem zaraz korzystnie do od­
dania. Zgłoszenia: Ohwa-liszewo 
69/2. skład. zdw 58 679

Parcele
Budowlane Bukowska od 4,00; 
Dąbrowskiego plantacja 1.50; Au- 
toninek 0,50; Sporna. Cicha, 
Aleje Wielkopolskie ha dogod­
nych warunkach. „Osadopo!“,

. „__Rzeczypospolitej 9, telefon 13-10.
588« zdw 58 761

Lokomobila
Laniza 25 HP.. rocznik 1016 prze­
woźna tanio do nabycia. Oferty 
Kurier Poznański zdw 58 900

Powielacz
sprzedam, 27 Grudnia 18 miesz­
kanie 8. zdw 58 787

Puszczykówko
sprzedam ogród tanio Zgłoszę 
nią Kurier Pozm. rw 5 7-51

Dom
z jedmomorgowym. dobrzó zapro­
wadzonym ogrodem. 3 kim. od 
śródmieścia Poznania sprzedam 
lub wydzierżawię. Łuczak. Mi- 
niikowo. poczta Poznań 11. 

zdw 58 901
Łóżko

białe sprzedam. Kruczyński. W. 
Garbary 23, wejście z Domini­
kańskiej, suterena. zdw 58 907

Skład
papieru przy ruchliwej ulicy 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 

zdw 58 850
Jadalka

dębowa, bardzo korzystnie na 
sprzedaż Stolarnia Mostowa 17. 

zdw 58 832/3
Biurko

damskie, białe, łóżko dziecięce. 
Focha 25. 10. zdw 58 826/7

58
morgowe, żywym, martwym , in­
wentarzem, zabudowaniami, pry­
watne bez wymiaru, cena 8 000, 
wpłaty 2 500 Drab, Wronki, 

nw 10 499
72

morgowe, żywy i martwy inwen­
tarz dobremi zabudpwaniam- bez 
wymiaru 12 009,— wpłaty 6 000.— 
Drab. Wronki. nw 10 494

Maszynę
damska bardzo dobra .tanio sprze­
dam. Wolni ca 4/5. mieszkanie 8. 

zdw 58 928

Wielka 8. Pw 18 248-13,110
Parcele budowlane

Staroleka Wielka sprzedam 40 do 
80 groszy metr. Zgłoszenia Klau- 
ziński mierniczy przysięgły. Po­
znań. Libelta 14.

Pw 16 031/2-55.47/8
Cukiernię - Kawiarnię

dobrze prosperującą sprzedam w 
mmejszem mieście Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 57 968/9

Sypialnie
sprzedaje najkorzystniej Stolar­
nia Rybaki 15. nw 8857/8

Wózek
•i rower używany tanio sprzedam 
¡Szamarzewskiego 20/22. warsztat 

zdw 58 688
Wózek

sportowy nowy tanio sprzedam. 
Graniczna 6, in. 9. zdw 58 802

Dom — piekarnia 
ko ¡on j alka

w żabikowie Nowem pod Lesz­
nem. staoja Lipno Nowe, za bu­
dowania gospodarcze masywne,
5 mórg ziemi morga łąki ogród, 
inwetnarz kompletny z powodu 
wyprowadzenia się dzierżawcy, 
natychmiast za 12 000 do sprze­
dania. Zgłoszenia Hotter. Po­
znań Dębiecka 82. zdw 58 700/01

Sprzedam
tanio stół rozkładany i derezyne 
Wysoka 12 m. 20. zdw 58 819

Głośnik
szafkowy tanio. Chwaliszewo 5, 
mieszkanie 11 zdw 58 763

65
mórg, pszennej, zabudowania ma­
sywne inwentarze żywe, martwe 

Cen«'' 23 000 wpłaty
8 000. sprzeda Błoch Poznań,
Pód wiejska 18 mieszk ani-e 19,

•dw 58 786

mieszkanie 7.

FortepianI
(Stutzflügel) piękny ton. 

Szwajcarska 12 tniei
sdw 58 914

Urządzenie
do składu i szafę żelazna do pie­
niędzy tanio sprzedam. Lewan­
dowska Poznań, uł. Kraszew­
skiego 5 I zd w 58 696

Kolon jalkę
towar, magiel pokój, z powodu 
choroby sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdw 58 676/7

Maszyna
damska Singera. tanio. Szyperska 
3 m. 3. zdw 58 829

Smithpremier
maszyna pisania 130 sprzedam. 
Wielkie Garbary 48. mieszk. 7 a. 

zdw 58 923
Radjo

odbiorniki na prąd stały i zmien­
ny za bezcen. Wielkie Garbary 
14. skład telefon 5943. zdw 58 938

Ogródek
działkowy blisko rynku Wildec- 
kiego kompletnie urządzony sprze­
dam. Przy Biernikach, ogród 124. 

zdw 58 941
Pianino

czarne. Zagraniczne. Woźna 18, 
mieszkanie 9. zdw 58 947

Motory
elektryczne 10 MK.. 226 wolt, 
stały oraz 8 KM.. 440 wolt, 1 00(1 
obrotów bardzo tanio sprzeda 
„Frampol“. Działyńskioh 3.

zdw 58 948
Parcele

Dąbrowskiego Bukowska od 0,40 
z! wplata 100.— zł reszta długo­
letnie spłaty. Grunwaldzka. Gór- 
czyn. Winią,ry, Anton,inek,
Kiekrz. Puszczykówko etc. sprze­
daje DE-KA-IIA Aleje Marcin­
kowskiego 13. P. 13. zdw 58 949

Samochód
otwarty 5-cio osobowy sprzedam 
lub zamienię na limuzynę. Ofer­
ty „Par“. Aleje Marcinkowskie­
go 11 pod nr. 19.105.

Pw 18 325-19.105
Motocykl

z przyetzepką „Triumph“ z orygi­
nalnym motorem Motosacoche, 
750 ccm do sprzedania. Informa­
cje garaże Radomski. Dąbrow­
skiego 30. jw 3 175

Płaszcz
sportowy dla panienki, zuipełnie 
nowy oraz rakiet® do sprzedania. 
Słowackiego 38. mieszkanie 7.

jw 3 172
Dlatego, że tanin 

po Porcelanę — Szklanki 
— Kieliszki — Alpakę

tylko wprost do Hurtowni Porce­
lany. Wroniecka 24 podwórze,

zdw 58 929

Zakład fryzjerski
dobrze zaprowadzony przy ul. 27 
Grudnia 17 sprzedam 5 500 zł.

zdw 58 870
Sypialnie

20 krzeseł wiedeńskich. 5 stołów 
marmurowych tanio sprżedam. 
Oferty Kurjer Poznański '

zdw 58 820
Parcele

na Łazarzu korzystnie sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 58 898

Willa
na Solaczu 7 pokoi ogród, do 
sprzedania ewentl. do wydzierża­
wienia. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 58 922

Kamienicę
składy dochód 12 000. sprzedam 
80 000. wpłaty połowa. Czarnecki. 
Marcina 62 II. zdw 58 924

Krzeseł
sześć dębowych w skórze stoliki, 
gramafon szafkowy z płytami 
sprzedam tanio. Zgłoszenia War­
szawska 135. mieszkanie 4 godz. 
10—16. zdw 58 933

Sprzedam
.srebrny serwis wagi 3 kgr. w sty­
lu Empire zł. 900.— Dywan per­
ski 135X195 cm. zl 350.— Kfuby 
zl. 409.— Pierścionek damski z 
brylantem % k a,rata zł 300.—. 
Umywalkę jasna z marmurem. 
Wiadomość, Wierzbiecice 11, m. 
3. godz. 6,30 do 7.30. zdw 58 882

Lisy
różne, oraz krawatki futrzane 
okazyjnie tan.o sprzedam. Pawe­
łek, Ratajczaka 14

zdw 58 881
Pianino

używane sprzeda bardzo korzyst­
nie. Fabryka fortepianów W. 
Jahne. Gwarna 10. zdw 58 862

KUPNA 3
Za bezcen

antyki, meble używane. Poczto­
wa 22. zdw 57 713
Gwarna 20 Woźna 12 

Podręcznik
kupuje, płaci najkorzystniej 
..Książką - Antykwariat".

zdwp 58 545
Magiel

używany kunie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 58 624

Kupuję
wagonowo słomę. siano prasowa­
ne. luźne oraz ziemniaki jadalne. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 57 965

Pas zapędowy
używany szerokość do 28 cm, 
długość 11—22 mtr. kupie. Zgło­
szenia Parowa cegielnia Pniewy, 

nw 10 491

Dywan
kupie okazyjnie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 58 674

Kufer
do samochodu w dobrym stanie 
kupie. Oferty Kurier Pozn.

zdw 58 825

Gwarna 20 Woźna 12 
Podręczniki

kupuje, płaci najkorzystniej 
„Książką - Antykwariat“.

zdw 58 545

Szafę
lustrem umywalkę. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 58 784

Majątek
200—400 mórg, blisko Poznania, 
lub Gniezna kupię, wpłacę 60 do 
80 000. Agenci wykluczeni. Szcze­
gółowe oferty Kurjer Pozm

rw 5 752

Kamienica
centrum handlów,. Poznania, do­
chód 60 tysięcy, cena 520 tysięcy, 
komfort nowoczesny pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer 1 o- 
znański zdw 58 527

Balans
zdw 58 917

k rzyżo-

Kamienicę
moja centrum Poznania pierw­
szorzędna. bardzo dochodową 
sprzedam tanio, celem objęcia, 
majątku rodzinnego. Zaliczka 
najmniej 100 000 zł. Łaskawe 
spieszne zgłoszenia Kurjer Pozn, 

dw 3604 .

Willa
w Debcu (kotonja) przy tram­
waju sprzedam. Zgłoszenia R|J" 
rier Poznański zdw 58 764
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PIENIĄDZ

Pożyczki
,-n zł szukam na \£ roku w 
Si« maszyny do szycia Smgera. 
Oferty Kurjet Poznański °£er y zdw 58 692

i Małżeństwo
na stałej posadzie poszukują. 1—2 
pokoi z kuchnia wprost od go­
spodarza. czynsz podług omowy 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Iinrjer Poznański zdw 58 656

Niekrępujący
frontowy, słoneczny, elektrycz­
ność, tanio. Małeckiego 27. aa. ».

nwl0 207 

Niedrogo
miły, czysty, Wrocławska 38. aa. 
82. Błotnice» zdw 58 #13

10 009
i-tych posiadam, prosie propo- 
S Kurier Poznański 
zy€J®_____ zdw_58; 663

Restauracja
aobrze zaprowadzona. z pełna 
koncesja w centrum Poznania,
bs zc»i'’po« 

^ettiaPwp^Mi&r-

Próżnego
ipokoju wprost od gospodarzą po­
szukuje młode małżeństwo dziec­
kiem. Oferty Kur jer Poznański

zdw 38 683

Małżeństwu
2 pokoje umeblowane, eleferycz- 
ność kuchnia, łazienka zaraz na 
Łazarzu. BMższe informacje: 
Słowackiego 37 m. 3. ?w 3166

Pokój
umeblowany kuchnią oddam na 
letnisko. A, Namysł, Zielona- 
góra, powiat* Szamotuły.

Ważne dla 
Wycieczkowiczów

.Stacja Lednogóra“. Zwiedzajcie 
jezioro lednogórskie uroczo poło­
żone z wyspa historyczna, prze- 
iazd łodziami na wyspę „Ledno- 
g6ra“________ zdw 58 144

Tadeusza Preissa
kursy handlowe Ratajczaka 29. 
2 łipea,__________ zdw rti 991

Pięciopokojowego
mieszkania wprost od gospoda 
rza. Zgłoszenia Kurier Pozii.

zdw 58 859

Piekary
8 a. I. 9. elektryczność. ‘»gebnę 
wejście. zdw 58 634

Pokoik
Śniadeckich 7, m. 3.

zdw 58 900

Marki
jninry złote sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdw 58872

Poszukuję pożyczki
-i ano na dom dam stałe zajęcie potnemu. Oferty Kurjer K- 
inański zdw 58 925

3 000
nmł bardzo dobry zastaw poszu- 
¡tuje, Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 58 967

apJH*g8 DO WYNAJĘCIA

Trzypokojowe
mieszkanie orzy ogródkach dział 
kowvch Łazarz zaraz do wynaje 
eia Roczna kaucja lub rok zgó

Adres wskaże Kurier Pozn 
idw 68107_________________

5 pokojowego
komfort., łazienka, okolicy Jeżyc 
nie wyżej IL p.. czynszem mie­
sięcznym możliwie gospodarza 
poszukuje. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdw 58 434 ___

4 — 3
pokojowego r.wiecznego, łazienka 
poszukuje spokojne bezdzietne 
małżeństwo. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdw 58 804

Emeryt
ippsznłraje 2 pokoi z kuchnia Od 
1. VII. Zgłoszenia skierowań do 
Kuriera Poznańskiego zdw 58 921

11 POKOJE UMEBL.

Pokoik
pościelą wolny. Plebańska,.®Jo- 
wackiego 37 »dw 58 633

Dwuosobowy
<jd 15 maja. Aleje Marcinkow­
skiego 1. III. narożnik.

Letnisko
-kotwica Soszko wo stacja kolejo­
wa Boszkowo blisko Leszna. 
Śliczne położenie plaża jezioro, 
oddaje pokoje z utrzymaniem dla 
letni-ków ceny przystępne.

nw 10 440 .

zdw 58 899
ia. 8, W uroczej

Si

Student U. P.
przygotowuje skutecznie do gim­
nazjum — do IV. klasy włącznie 
najchętniej W majątku... może 
pracować w, administracji (jest 
praktyka) od zaraz. Wymagania 
skromne Polecenia bardzo dobre 
okolica obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 58 693

Elegancki
solidnej pani możliwie z obiadem 
Wielkie Garbaty 39. m. 13»

zdw 58 631 
Dwuosobowy

klatiki schodowej I. p. Kanałowa 1-5, zdw 58 639

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Grun­
waldzka 25. mieszkanie 1".

zdw 58 638 

Klatka
schodowa, słoneczny. 
Strzelecka 5. m. 7.

elektryka 
zdw 58 886

Pokój
panu lub małżeństwu. Wielkie 
Garbary 18. Ba. 13. zdw 58 896

okolicy Kaszubskiej Szwajcarii 
wynajmuje pokoje ną lato z u po 
trzymaniem po 7 zł dziennie. Za- K. 
pewnia się dobra kućhnie 
wszelka Wygodę. D rową Nikła 
sowa. Kartuzy (P ugorze).

zdw 58 752_____ _

Grobla
19, mieszkanie 8. zdw 58 876

Kwiatowa
9, mieszkanie 14. I. 6759

Lekcyj
-olflkiego poszukuje gani. Oferty 
" ut je r Poz n ań-ski zdw 58 680

Pokój
słoneczny, niekrępujący, elek­
tryczność panu względnie dwom 
Jackowskiego 19 parter, 

zdw 58 65«

Frontowy
2 panom. Wielki© Garbary 44» 
mieeakanie 7. rw 5 756

Gdynia
Hotel — Pension ..Polek« Rivie­
ra“ bezpośrednio .ugry plaży mor­
skiej. Pokoje z bieżącą woda cie­
pła I zimna. Tania i zdrowa ku­
chnia. Dancing ogrodowy. Korty 
tennisowe. Garaże Pokoje od 6 
zł. Obiady zł 2,30. Telefon 10-16. 
Dla wycieczek znaczna znizka,

nw 10 490 _________ _

Francuski
Nauczyciela łub nauczycielki je- 
zyka francuskiego poszukuje 
starszy mężczyzna. Ofert# Ku­
rier Poznański zdw 58 838

Francuzka
udziela lekcyj i konwersacji, 
(także spacery) komplety i poje- 
dyńczo Wały Zygmunta Augusta 
15 mieszkanie 32. zdw y 937

Ładny
jednej dwom panienkom, utrzy 
maniom bez. Fredry 3 prawe 
skrzydło parter_____zdw 57 764

Umeblowany
św. Wojciech 4 mieszkanie 4» 

ad w 58 799 ____

Frontowy
zar««. Kopernika ,Wa. L 

..zdw.58785 .

Śródmieście
pokój czysty, elektr.. intelig. 
osobie. Wały Jagiełły 18, I pra 
wo. zdw 58 254

Ratajczaka
10. I.. frontowy 1—2 osobowy, 

zd w 58 706

Umeblowany
balkon. telefon, tanio. Stroma 27. 
9. źdw 58 915

Letnisko
do wynajęcia 1 lub 2 pokoje 8 
kuchnia z utrzymaniem łbb bez. 
W lesie, blisko Puszczykowa. — 
Bliższych wiadomości udzieli 1. 
Majerowie« Poznań Łazarz 
Łukaszewicza 6 zdw

Kino Wilsona
Lazacz Pat , Patachonjak& pse
sażerowie na gapę.

Dwupokojiowe
i citeroipokojowe bez łazienki 
słoneczne . wynajmie gospodarz. Pokój
ctynsz Pasieczny, ye,JvnlT<»w?* s’oneomy. Niegolewskich 12 md©- tote godzina 10-11, ^^^^’szkanie 8. zdw 58 065

pokoje wydzierżawię. Zakrzew­
ska. Poznańska 59. zdw 58795

Pokój
frontowy, elektryczność, Lakowa 
7 a mieszkanie 13. zdw 58935

Miły pobyt
w restauracji i winiarni .Mor­
skie Oko". Młyńska 3. uprzejmie 
•zaprasza Nowy gospodarz.

fcdw 58 857

Słoneczne Park Wilsona
, , • r,..( w., ¡Pokój z komfortem. Matejki 61.Kt Pietra 'Solna WildT7l”od' “• 98 854

i 7 obejrzeć można od 4 po po­
łudniu — Zgłoszenia do stróża, 
dzierżawa rok zgóry. Informacji 
udzieli właściciel Niedziela, Aleje 
Marcinkowskiego 24 telefon 38-79 

zd w 58 614

Elegancki
łazienka. telefon, utrzymaniem, 
bez. Chełmońskiego 21, m, 3.

zdw 58 658

Panience
tanio. ChWatiśzewo 8 mieszka 
ni« 12. zdw 58 934

Książeczkę
wojskowa na nazwisko A.’0’1, 
Piekarczyk. Kostrzyn z9Kukwj.no 

unieważniam. ____ zdw 57 945

Pokój
Polna 13. I.. lewo. zdw 88 905

Pokój
Polna 16 m. 6. zdw 58 779.

Małżeństwu
pokój. Wolnica 4/5. !.. lewo, 

zdw 58 927

Torebkę
papierami zgubiłam. Proszę od- 
dać.k Koperska Za^w M

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tea rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych .

Czterópoikojowe
komfortowe czynsz roczny para® 
gospodarz. Plac Wolności 8.
8 zdw 58 651

Panom
dwadzieściapieć. obiady. Wroc­
ławska 13. m. 11. zdw 58 556

śródmieście
dwuosobowy, frontowy, elekt?. 
15 maja Młyńska 3. m. 7»

ad w 58 782

Elegancki
Słoneczny 1 lub 2 osabom Matejki 
1. II. zdw 58 880

Dwuuokojowe
weranda, elektryczność, las. wo 
da. Mosina, stale lub letnisko 
Sfhildknecht, Poznań, Mielżyń 
skiego 22. _____zd 58 762

Pokoje
umeblowane z całodzienaem u 
trzymaniem do wynajęcia. Wały 
Wazów 24 willa. zdw 57 535

Klatki
elegancki, elektryczność. Piotra 
Wawrzyniaka 38 mieszkanie 4.

zdw 58 626

panom.
wo.

Pokój
Lakowa 4 a. IŁ, m_ 

zd w 58 773
Dwu

pokoje frontowe, ni-ekreipiiáace. 
możność gotowania, Wierzbie«- 
ce 31. I. lewo. zdw 58 7T2j

Niekrępujące
wejście, elektryczność, słoneczny 
Długa 19. m. 5. rw 5755

^^SZUKA^OKOJU

Niekrępnjącego
Górczyn. przy dworcu św. Łaza­
rz* szuik» solidna. Kurjer Po­
znański zdw 68 739

Blondynkę
w ciemnym kostjuinie z srebrnym 
lisem. która przechodziła w 
czwartek 6.30 wieczorem ulicą 
Kantaka na Marcina prosi pan

Pomocnik
ogrodniczy 5 iat praktyki egza­
min w Izbie Rolniczej posjtikuje 
posady okolica obojętna. Oferty 
Orędownik Wielkopolski

zdw 58 026
Szoier

sierota, kawaler, trzeźwy i. su-
zainteresowany o Jaskawe poda, imienny obeznany w ogrodnic- 
nie adresu dc Kurjera Pozn. pod twj€ poszukuje posady za małem 
zdw 58 758 Sprawą traktują po wynagrodzeniem. Może złożyć 
ważnie. _______________ kaucją. Henczke. Alojzy Sękowo

Dwupokojiowe
czteronoko-jowe i pokój kuchnia. 
Ławra, już wolne czynsz mie­
sięczny. wynaj-mie spiesznie ..Pa­
wilon“. Marszałka Focha 18.

zdw 58-775

Pokój
frontowy elektryczność, zaraź. 
Dąbrowskiego 24. mieszkań ja 9. 

zdw 58 726

Pokój
śnladedkreh 6 a. m. 1. dw 3 91Î

Umeblowany
Śniadeckich 17. m. 6. dw 3 610

pokoje kuchnia, ogrodem przy 
tramwaju, dzierżawę miesięczna, 
wynajme. Karalna. pł. Świeto- 
irz.psk.i 1. II. nietro zdw- 58 85«

•' Słoneczny
dwuosobowy. Focha 38 mieszka 
nie 7. zdw 58 727

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju u 
meblowanego od 1 czerwca na 
warsztat krawiecki z podaniem 
ceny. Oferty Kurjer Pozn,

zdw 58 765

Płyty gramofonowe
nowe, używane

zakup, wymiana, wypożyczalnia, 
Fa. Jarosz, ul. 27 Grudnia 3. — 
Wały Zygmunta Augusta 10.

zdw 58 897

poczta Podrzewie. 
motuły.

powiat Sza- 
zdw 58 648/9

Poszukują

sz ZGUBY

Inwalida
wojenny, drogerzysta z długolet­
nią praktyka poszukuje pracy 
w zawodzie lub w magazynach. 
Zgłoszenia uprasza Towarzystwo 
Pomocy Inwalidom Wojennym, 
Poznań Ul. Fredry 7. Pokóji 47. 
telefon 39-97. Zdw 58 81)6/7

4 pokojowe
słoneczne . wolne od podatku. 
Osiedle. Toruńska 9. telefon 1997.

zdw 58 939

Dwuosobowy
elektryka. łazienka używanie 
ku-chńa."Matejki 45 mieszkanie 5. 

zdw 58734
Umeblowany

pokój. Św. Józefa 3, parter, pra­
wo. zdw 58 737

Mieszkanie
Dąbrowskiego 26 mieszkanie 5. 

iw 3170
Sutereny

na cichy Warsztat do wynajęcia 
zaraz Wiadomość Słowackiego 
38. mieszkanie 7. jw 3 171

Niekrępujące
Piełkwry 25 mieszk. lii. zdw 98 738

Pokój
telefon, utrzymanie, można biuro 
Ratajczaka 29, m. 9.

zdw 58 749

sokoje kuchnia, łazienka. 1 czer­
wca wolne Dębiec. . Oferty Ku- 
rjer Poznański jw 3 178

Pokój
zaras. Aleje Marc 
3 a, mieszkanie 7. zdw 58 741

Próżny
aekći do wynajęcia zaraz. Adres 
wskaże Kurjer Poznański, fiíja 
Jeżyce jw 3 176

Centrum
dwuosobowy, frontowy, słonecz 
ny. Młyńska 13, m. 10.

zdw 58 755

Dwupokojowe
zaraz Ge,n. Pradzyńskiego. zwrot 
kosztów 499 miesiecmie 85. — 
Kausch., adminlstratoar. Grobla 
rt mieszkalnie 22. zdw 58 887

Matejki 1, I.
Pokoik

i 11 a. 3 wej 
»dwSSóPS

Mieszkanie 
2 pokojowe, kuchnia, oraz 8 po- 
Koje z używaniem kuchni, ła- 
*’5nk ■ wi,,il 7>rzy Grodziskiej. — Adres właściciela wskaże Kurjer 
loznański zdw 58 875

Słoneczny
frontowy, elektryczność, 
biedce « m. łl.zd

Dwuosobowy
WieuzWecSce 11. III. — 9. 

zdw 58 690

Kł , Luboń
2,„,ro Ęka. Krzesiny lub mieście 
szuKa małżeństwo pokoju z kuch- 
ma za miesięczna dzierżawa po­
ro^ i?-,al? Ofer'y Kurjer Po- 
raanski zdw 57 449

Pokój
32-06.

Małżeństwo
ni, posadzie poszukuje
u, T'ian'a 2-3 pokojowegouchnia. Oferty Orędownik 

zd 56 854

Elegancki
pokój, elektryczność, sok 
panu oddam okolica Półwa 
Oferty Kurjer Poznański

®dw '58 722

szkau-ie 22.

Pokój

K yszelkiemi wygodami, ^oneczny-eh. nie wyżej I. pietra-. 
<io 'u*ł okolicy, czynszstall; z Poszukuje urzędnik na 
Pn7m«i<p,'>?a4?le- Oferty Kurjer L™naÓ-s»ki zdw 58 728

Pokój
ność. Dabrowák'iego 36. tn. 9. 

zdw 58 719
Pokój
Marciu 27 
zdw 58 721

Strzelecka
¿ąn skie go zd w '58 730 utrzymaniem, bez.

2 pokoje
s!on,-Czne centrum szuka 

PoSo?1?- pa/1- ZgînszèDia Knfjer t^anski zdw 58 686

Frontowy
słoneczny spokojny. Plac Asm 
ka 4. m. 12. przy Słowackiego.

»dw S8 711 _____ _

, 2 pokojowego
.ako’lcy starego Rynku K^dkuje. Pośrednicy wykluczę- 

• «Weszne oferty Kuirjer Pozn.
zd-w 58 712

Tani
ul. Drutbackiej 1 a. m. 8. 

zd w 58 715

Pokój
umeblowany. Mietóyflakiegn 22. 
3 weh.. II. ptr. zdiw 58855

Pokój
woflny. ś»ia.dwk:ich 28. in. 1. O

«dw 58 835
Pokoik

umeblowany zaraz małżeństwu sc 
lub panu Ła/kowa 17. aa. 38. sz

adiw 58 834
Pokój

św. Józefa 6. parter, prawo. «
zdw 58 831 “

Dwuosobowy
sympatyczny czysty elekt rycz- 
ność. Rom. Szymański«!o 8 m 1 
U. zdw 68 846 «

Pokój
na dwie oso-hy. telefon, elektrycz­
ność od 15. Św. Marcin 8. m 18.

»diw 58 919 js
Małżeństwa t

Umińskiego 7. mią^szk. 10.
®d w 5*8 $11
Pokój

frontowy, oiekrepujney tanio. •— 
Grobla 29 a. I- lewo narożnik 
Mostowej zdw 58 010 r.

. dFrontowy
elektrycEnońĆ 1 lub 2 oeoby. 
kojna 21. nnesrskamie 3. »dw 58T98

Pokój n
Wierzbiedce 18 front, mieszka- s 
nie 4. ad w 58 793 C

Dwuosobowy
słoneczny, frontowy do wynaje- i 
cia. Plac Nowomiejska 6 a miesz- r 

i kanie 25. *dw 58 783 1
Młyńska 3

mieszkanie 9. dwuosobowy, fren- 
a towy. ®dw

Przyjezdnym
n.lefcrepujące słoneczne. Dąbrów- 
«kiego 23. mieszkanie 7. jw 3 177

Dwuosobowy 1
’ Jankewsiki. Strzelecka 8L 

zdw '58 871
Pokój

wspólny panom. Zielona 8. wrie- 
_ skanie 3 Śrw 199

Dwuosobowy
frontowy. Stroma 26, m. 0. mię- 

. dzy 18,30—22.00 wydzierżawią.
zdw 58 759

i- Niekrępujący
lu dwuosobowy, frontowy, utrsyraa-

niem, tanio. Św. Marcin 11. m. 2. 
zdw 58 756
Pokój

piękny elektryczność, telefon — 
Pocztowa 29, mieszkanie 11

zdw 58 817
Klatki

schodowej, frontowy, telefon do 
dyspozycji, tylko stałemu solid­
nemu panu. Jackowskiego 30. m 
3. z-i.w 58 816

Iw 58 837
Klatki

zd w 58 83«

Spokojna
m. 9, elektryka. ¡‘«Ziemka, nie- 

spujacy. zdiw 58 860

Małżeństwo
fle poszukuje pok 
go używaniem 
:ena Kurjer Pozi 

zdw 58 885
kuchni.

Nlekrępującego
go najchętniej t 
kuj« stały lokator zai klatki

13 LOKALE

Skład
memi 4 pokojami zai_. 
cia. Dąbrowskiego 23. 
zdw 58 586

2 — 3

, . Dwa pokoje
rnaijS? '’i'1’ ie'de'n kuchni*, wy- 
PenSoi ?Uromne. Oferty - itu-rjer 
ware® 7;'- w 58974 Pianiem 1 unk6w. Czynsz miesi*»cz.nya

Pekój
ufmeWowaoy od 15. 5. Gwarna 
12. m. 11 zdw 58912

Pokój
MlyńzAa 12a. m. 10. íd«fe» 

«dw 58 830

Dwuosobowy
frontowy, czysty, tanio,. G.roblą
la, U.

Na cmentarzu
Świetomarcińskim . ul. , Buków-, 
ska. zaginał portfel z pieniędzmi 
1 różnemi dokumentami. Uczci­
wego znalazcę uprasza sie o zwrot 
choćby dokumentów w biurze 
parafialnym albo wprost do wła­
ściciela. »dw 88 866

Inwalida
wojenny Szklarz, poszukuje pra­
cy. Zgłoszenia uprasza Towa­
rzystwo Pomocy inwalidom Wo­
jennym. Poznań, ul. Fredry 7. po­
kój 47. telefon 39-97

zdw 58 903/4 

22 ROZMAITE za
Kto

zabierze ciężarówka, lub wozem 
spedytorskim jadalnie w, stronę 
Ostrzeszowa, termin najpóźniej 
koniec maja lub początek czerw­
ca. Oferty Kurjer Poznański

dw 3 598 

Gramofony — Płyty 
Mechanizny — Reparacje
najtaniej F. Rałoń, Woźna 12. 

Pw 18 273-19.72

Duży
ny, |WMj K tele fonem kkts z 
biuro do wynajęci«. Woźna 

> I. o. ni. 12. */dw 58 641
Lokal

Żelaźniak - książkowy
gruntowna znajomość branży że- 
aza części rolniczych, artykułów 
echnicznych księgowości język 
miski niemiecki, poszukuje po­
sady zaraz. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 58 729
Retnszerka - operatorka
zdolna z 7-letnia praktyka po­
szukuje posady od 1 czerwca lub weźmie zakład fotograficzny w 
dzierżawę Oferty nadsyłać Gru­
dziądz. ulica 3 Maja 14 Nagór­
ska u Jabłońskich zdw 58 <50

Pensjonat
dla przyjezdnych Poznań, Gwar­
na 17 II, Pokoje umeblowane, 
większe i mniejsze. Ceny niskie. 
T, Rowecka._______  zdw 58 348

Wafle
pierwszorzędne tanio «pfzedaje 
Piekarnia, Poznań. Grobl* L

rw 5 729

Obiady 
tanie, obfite i smaczne wydaj« 
Mam®,' Focha 96 m. 10.

»dw 58 706

..Litr , wu «i.
Pw 18 201-19.29

Składu
trum miasta zaraz poszu
Zgłoszenia K. Chojnacki, 
Rynek 55. telefon 24-25

rw 8754

Dziewczyna
do prac domowych bez gotowa­
nia poszukuje posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 703

Pokojowa
uczciwa, porządna z dobrej ro- 
« zi-ny poszukuje posady. Oferty 
turjer Poznański zdw 58 697

Dziewczyna
zna prace domową z dobremi 
świadectwami szuka posady d,o 
dobrego państwa w spokojny 
dom ewentl. na wyjazd Oferty 
Kurjer Poznański zdw 5*8 6<5

Kołdry
wykonuje stare przerabia. Sroo- 
cayńska Kwiatowa 8.

»dw 58 704

Autem
20 groszy kilometr. Zgłoszenia 
Karier Poznański zdw 58 667

Oddam4 lettrfa dziewczynkę na własną, 
Strumykowa 10 mieszkanie 8.

zdw 58 672

Skład
eru. wyrobów tytoniowych 
konkurencji, do wydzięrża 

iia. Objecie 5 000 Oferty

Rzeźnictwo

również na h-u-rtow- 
•anży oraz obszerni 
(kładu,iee. w dobrem 
yd-ffbszozy do wy- 
. — Zgłoszenia Pod 

do ..Par" Byd-.Rzeźni ctwo1 
roszcz. Dworcowa ae.

Pw 18 324-63.162

E LETNISKA
UZDROWISKA

Małopolanka
poszukuje posady do wszystkiego 
od zaraz. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 58 687

Gosposia
dobra« polecona z dobremi świa- 
decwami poszukuje posady zaraz 
lub później. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 58 640
Dziewczyna

z porządnej rodziny kochająca 
dzieci SKUika poead^r- do wszyst* 
kiego. Oferty Kurjer Poznańska 

zdw 58 654

Na prezenty
inmieniaiowe poduszki haftowane 
malowane tanio. Półrwiejska 10. 
mieszkanie 23. zdw 58 908

Fotografje
do Komunjd św. wykonuje ko­
rzystni« Ignaszak. zakład foto­
graficzny Górna Wilda TL

zdw 58 681/2

Aknszerka
Krajewska. Strzelecka 2 przy pla 
cu świętokrzyskim przyjmuje pa 
nie, udziela porady i pomocy po­
łożniczej zdw 58 864/5

Wisła, Śląsk Cieszyński
pensjonat „Zofjówka“. poleca* rtjj

adw 88 806 koję a utrzymaniem.

Bona
zredukowana dobrej podupadłej 
rodziny (polecenia) prosi posadę. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 58 652
Przyjmę

posadę w kiosku albo garderobie 
kaucja do dyspozęyji Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 664

Pokojowa
zmieni posadę, sztywne Praso­
wanie tylko do lepszego domu, 
miejscowość obojętna od 1. 6. 32 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 670 i

Unży zarobek
przez fotografowanie Leicą. Ze­
zwolenie uliczne oddam wzgl. 
wypożycz«. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 58 801

Dziewczyna
do wszystkiego cośkolwiek goto­
waniem szuka posady. Oferty 
Kurjer P< znańskj zdw 58 669

23 OŻENKI

Inżynier górniczy
trzydziestoletni kawaler na stano­
wisku (1200 miesięcznie) poślubi 
zdecydowaną panią. — Spieszne 
bezanonimowe oferty Kurjer Po­
znański adiw 68916

Dziewczyna
bardzo chętna j uczciwa, ze wsi 
skromnie gotuje, poszukuje ja­
kiejkolwiek posady Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 58 673
Ślusarz - elektromonter

z praktyką 1 zagraniczna poszu­
kuje jakiegokolwiek zajęcia. — 
Oferty Kurjer Pc®n, »dw 58 776

z9Kukwj.no
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Książkowa
maszynistka poszukuje posady. 
Wynagrodzenie skromne. Oferty 
Krarjer Poznański zdw 58 616

Starsza
osoba poszukuje posługi przed 
lmb po południu Oferty Kurier 
Poznański zdw 58 77l

Pomocnik
obuwniczy dzielny w swym fa 
cha szuka posady. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdw 58 400

Dziewczyna
»sraka posady z długoletniem śwta. 
dectwem i bardzo dobrem pole­
ceniem od 1 6. Oferty Kurier 
Pozn. zdw 58 828

Książkową
korespondentka

język polski i niemiecki, szarka 
posady. Łaskawe oferty do eksp 
Kuriera Pozn. zdw 58 SM

Książkowy « blłansista
rutynowana siła, obeznana ze 
wszełkiemi pracami biurowemi 
poszukuje odpowiedniej posady. 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po­
znański zdw 58 290

Elew
stawny z ukończoną szkołą rolni­
czą. rolnik z zawodu, z kilkumie­
sięczna praktyka w duźyn, ma­
jątku przyjmie posadę za skrom- 
nem wynagrodzeniem. — Oferty 
Karier Poznański zdw 58 465

Dziewczyna
starsza przyjmie posługę lrab po­
sadę z gotowaniem i praniem w 
spokojnym domu. Oferty Krarjer 
Poznański zdw 58 619

Administracją
domu Poznań-Główna oddam za 
■kaucja do 2 000 złotych. Oferty 
nadsyłać: Biraro ogłoszeń Pietra­
szek. Warszawa Manszal&owska 
11S pod ..Haparan-da". nw 10 490

Dziewczyna
z prowincji, władająca polskim i 
niemieckim językiem, poszukuje 
posady do wszystkiego. Oferty 
Krarjer Poznański zdw 58 490

Kucharka
młodsza bardzo dobrem gotowa­
niem uczciwa i pracowita poszu­
kuje posady zaraz lrab od 1 czer­
wca. Miejscowość obojętna Ofer- 
ty Kurier Poznański zdw 58 E"

Pisarz gospodarczy
lat 21. ukończona szkolą handlo- 
wo-rolnicza. lió-roczną praktyka 
sumienny energiczny szuka po­
sady zaraz lub cd l. 5 32. po­
czątkowo chociaż bezplanie. — 
Oferty uprasza do Kuriera Po­
zn ańskiego zdw 58 163________

Ślusarz maszynowy
poszukuje posady z kilkoletnia
graktyka da 500 zł kaucji, 

iferty Kurier Poznański
zdw 57 080

Ekspedientka
poszukuje posady w restauracji 
lub piekarni cukierni zna Ex­
press i obsługę gości. Oferty 
Kurier Poznański zdw 58161

Technik dentystyczny
z dobremi Swiadecwami poszraku-
i'e posady zaraz lub od 1 czerwca, 
jaska we oferty do Kuriera Po- 

znańskięgo zdw 58 463

Mistrz
ceglarski, doświadczony długo 
letnią świetna praktyką, obezna 
ny doskonale we wszelkich pra­
cach poszukuje posady zaraz. — 
W Malinowski Jelonek poczta 
Złotniki koło Poznania.

zd w 56 591

Dyplomowany
inżynier leśnictwa z praktyka o 
skromnych wymaganiach poszu­
kuje odpowiedniego stanowiska. 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po­
znański zd w 58 593

Młynarz
kawaler ostatnio na stanowisku 
kierownika poszukuje posady 
młynarza albo Spichrzowego e- 
wentualnie kaucję. Łaskawe zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdw 58 326

Szofer - ogrodnik
długoletnią praktyka dobremi 
świadectwami zna bartnictwo, 
szuka posady zaraz lub później. 
Oferty Kurjer Poznańska

zdw 53 397
Młodsza

poslugaczka szuka posługi. — 
Oferty Kurjer Pozn.

zdw 58 861

TEATRY
Teatr Polski: Dziś — „Dziew­

czyna i hipopotam“.
Sobota, 14. 5. — „V mety“- 
Niedziela, 15. 5. — „Dziew­
czyna i hipopotam“. 
Poniedziałek, 16. S. Po pot: 
„Roxy“.
Wiecz.: „U mety“.
Wtorek, 17. 5. — „Dziew­
czyna i hipopotam“.

Teatr Nowy: Dziś — „Szczę­
ście od jutra“ z Milą Ka­
mińską.
Sobota, 14. 5. — „Szczęście 
od jutra“ z Milą Kamińską. 
Niedziela, 15. 5. Godz. 3.30 
„Marius“. Ceny zniżone. 
Wiecz. o godz. 8: „Szczęście 
od jutra“ z Milą Kamińską 
Poniedziałek, 16. 5. o 3.30: 
„Karjera gwiazdy filmowej“ 
Ceny zniżone.
Wiecz. o godz. 8: „Szczęście 
od jutra“ z Milą Kamińską

Teatr Narodowy:
Środa, 18. 5. — w Jarocinie. 
Czwartek, 19. 5.: Września. 
Piątek, 20. 5.: w Gnieźnie.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Plam W.“
Aurora: „Wyjęty z pod pra­

wa“ i „Bohater Texasu“ 
Cclosseum: „Faworyta Maha­

radży“.
Corso: „Dziecię cyrku“ i Wal­

ka o step.
Metropolis: „Błędne ognie“. 
Muza: „Łowca posagu“. 
Odeon: „Na Sybir“.
Orzeł: „Zwycięska Horda“ i

„Niewdzięczna robota“. 
Renaissance: Złota młodzież

oraz „Genjusz to ja“.
Roxy: Kon i Kelly w Paryżu. 
Sfinks: „Rywalki“ oraz „Muś

łapie złodziei“.
Słońce: „Nasze niewinne na­

rzeczone“.
Tęcza: „Jad pokusy“. 
Wilsona: Pat i Patachon ja­

ko pasażerowie na gapę.

Gospodyni - kucharka
lat 29. doświadczona w swym za­
wodzie poszukuje posady w ma­
jątku lrab w mieście. Łaskawe 
oferty uprasza do Kuriera Po­
znańskiego zdw 58 4167

Poszukają
oosaidy książkowej - ekspedientki, 
dam fortepian. Oferty Krarjer 
Poznański zdw 58 457

Posług aczka
poszukuje posługi. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 58 440

Panienka
znająca Drace biurowe, steno­
grafię maszynę, język angielski, 
francuski szuka posady także do­
rywczej. Oferty Krarjer Poznań­
ski zdw 58 370

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego, 
szuka posady. Oferty Kurier 
Poznański zdw 58 503

Starsza
sierota szuka pokoju w zamian 
uprzątania Oferty Kurier Po­
znański zdw 58 581

Dziewczyna
uczciwą, świadectwami, szuka ca­
łodziennej posługi lub jakiejkoi 
wiek pracy, szyciem, prasowa 
raioin Oferty Krarjer Poznański 
zdw 58 582

Dziewczyna
z prowincji do wszystkiego po­
szukuje posady zaraz Oferty 
Kurier Poznański zdw 58553

ZAWIADOMIENIE.
Mam zaszczyt zawiadomić uprzejmie swoich Szanownych Odbiorców, 

Przyjaciół i Znajomych, iż w ostatnim czasie przeniosłem swą 
Kolekturę Loterji Państwowej oraz Skład wyrobów 
tytoniowych Z Alei Marcinkowskiego 5 na

JPIac Wolności 3.
Otwarcie przeniesionej placówki handlowej na­

stąpi w sobotę, dnia 14 maja o godzinie 8,30 przed 
południem.

Dzięki ścisłemu przestrzegania uczciwych zasad kupieckich, tudzież sumien­
nej i skorej obsłudze personelu, przedsiębiorstwo moje, istniejące od 3 maja 
1915 r., cieszyło się przez cały ten szereg lat całkowitem zaufaniem, szczerą 
sympatją i ochoczem poparciem licznej klienteli.

Zapewniając swoich Szanownych Odbiorców, Przyjaciół i Zna­
jomych, że jak dotychczas, tak i nadal bacznie przestrzegać będę uczciwych 
zasad kupieckich, — gorącą i serdeczną zanoszę zarazem do Nich prośbę o łaskawe 
dalsze poparcie mego przedsiębiorstwa.

Z Wysokiem poważaniem
«w 10504/5 Stefan CentowsJki»

Szofer
stangret ¡poszukuje posady mm. 
Oferty Krarjer Pozn. jw 3179

Sierota
szuka posady do dzieci z szyciem 
i haftowaniem. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 58 800

Dziewczyna
z prowincji uczciwa, czysta pil­
na poszukuje posady do wszyst­
kiego. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 58 404

Poslugaczka
poszukuje po.slugi. Oferty 
rjer Poznański zdw 58 889

Dziewczyna
do wszystkiego Małopolanka, do­
bremi świadectwami. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 887

Posady
•poazufcnje inkasenta lub woźne­
go wagi, do obsługi stacji benzy­
nowej. Mogę złożyć odpowiednia 
kaucje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 58 562

Ku-

Robotuik
młodszy szuka jakiejkolwiek pra­
cy. Kaucja 100,— Oferty Kurjer 
Poznański zdw 58 874

Gospodyni
nawskroś uczciwa, z dobrem go­
towaniom. szuka posady najchęt­
niej do 1—2 osób. Oferty Kurier 
Poen. zdw 58 563

Posługi
na pól dnia poszukuje zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 58 293

Gospodyni
znająca la. gotowanie — zapra­
wy, wyroby mięsne zamiłowana 
hodowczyni drobiu, szycie pra 
sowanie potrzebna 15 czerwca na 
wieś. Zgłoszenia z podaniem wa­
runków. odpisem świadectw. Maj. 
Marszew, p. Pleszew.

zdw 58 748
Agenci

zdolni poszukiwani. Wysokie za­
robki zapewnione. Oferty do 
Krarjera Poznańskiego zdw 58 716

Potrzebni
zdolni sumienni agenci sprzedaży 
detalicznej produktów pierwszej 
¡potrzeby zarobek 300— 500 mie­
sięcznie. Zgłaszać się: Masztalar- 
ska 7 a (Sokół) inż. Mancewdcz. 

zdw 58 645
Krawcowa

dobra damska, chłopięca zara« 
potrzebna. Dwór Ławica-Poznań 

zdw 58 665
3

Łuteldigemitno parnie znajda »tala 
posadę przeet a wiciełiki pierw­
szeństwo pielęgniarki eksped­
ientki. Zgłoszenia dokumentami 
sobotę, od 10—4. Bukowska 9. 
uł 3. zdw 58 774

Stenotypistki
ze znajomością jeżyka niemiec­
kiego poszukuje się od 1 czerwca. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 58 839

W środkowych
i północnych powiatach woj. Po­
znańskiego poszukujemy przed­
stawicieli z gwarancją hipotecz­
na lub bankowa na zorganizowa­
nie ratalnej sprzedaży artykułu 
codziennej potrzeby. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 58 757
Fryzjerka

stal« posada 50% i fryzjer po­
trzebni. Marszałka Pocha 96, 

zdw 58 905
Młodsze

siły wtpraiwme w rysownóctrwie. 
trykociarstwie ręcznym, maszy­
nowym. hafciansbwie przyjmie 
firma ..Vita“, karnej a 50 zi. Cfi-wa- 
liszewo 72/6. Piw 18 2S8-55.96

Chemiczarka
(detaezerka) do dużej pralni che­
micznej potrzebna. Tylko bar­
dzo wykwalifikowana. Oferty 
pod: ,J. H. 225“ do Towarzystwa 
Reklamy Międzynarodowej. War­
szawa. Marszałkowska 104.

Tw 1946
Fryzjerka

i pomocnik Pólwiejska 38. 
zdw 58 735

Potrzebna służąca
na Górny Śląsk

Warunek: dobrze polecona sa­
modzielne gotowanie. pranie, 
prasowanie ¡ uczciwa. Zgłosze­
nia: Wł Krause. Wi^rzbięcice 41 
podwórze, mieszkanie 16.

zdw 58 818
Fryzjerka

Matejki 48/49 zdw 58 768

na sobotę.
Fryzjer
Gołębia 10(11. 
zdw 58 841

Dziewczyna
skromna, kochająca dzieci d0 
wszystkiego potrzebna Kwiato­
wa 7. mieszkanie 11. zdw 58 84Ó

Ekspedientka
branży rzeźniekie.1 do sauudziel- 
nego prowadzenia filiji Potrzebna Zgłoszenia W’erzbieę;ce 23. 

zdw 58 760
Służąca

potrzebna zaraz. Ratajczaka 19 
skład. zdw 58 824

Propagandzistka
dla demonstrowania naszych wy­
robów. potrzebna od zaraz Zglo 
szenia sobotę Tarrna Preczhrud 
Cieszkowskiego 8, zdw 58 894

Mamka
zdrowa potrzebna natychmiast. Zgłoszenia Krajowa Klinika. u] 
Polna 17. Pokój 54 zdw 58 895

Pomocnik
fryzjerski Woźna 16 

zdw 58 879
Dziewczyna

bardzo czysta dobrem gotowa­
niem wierna Polecenia Rataj 
czaka 28 m 11 zdw 58 884

Ekspedjentka
biegła z dobremi poleceniami z 
branży rzeźnickiej natychmiast 
potrzebna (tylko na soboty). _ 
K. Jerzykiewicz. św Marcin 15. 
Zgłoszenia 8—9 wiecz.

zdw 58 863
Dziewczyna

uczciwa do wszystkiego z ęotowa. 
niem potrzebna. Zgłoszenia ulica 
Kantaka 7. m. 5. zdw 58 869

Fryzjerka
na 60%. Matejki 7 zdw 58 936

Dziewczyna
młodsza uczciwa z Draniem zaraz 
potrzebna. Piotra Wawrzynia­
ka 6 mieszk 2 zdw 58 848

Marszantkł
dzielne mogą eię zgłosić na stałe 
zatrudnienie Grobeck- Marcin 69 

zdw 58 635
Fryzjerski

pomocnik potrzebny. Tama Gar­
barska 26/28 zdw 58 341

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Zamkowa 6. 

zd w 58 558
Pomocnik

fryBjeraki, fryzjerka zaraz. Dą­
browskiego 41 a. jw 3178

Buchalter
z dłuższą praktyką dokładnie obe­
znany z księgowości Definitiv, 
władający również jeżykiem
niemieckim poszukiwany zaraz. 
Zgłoszenia z odpisami świadectw, 
życiorysem i podaniem wymaga­
nej pensji do Kuriera Pozn, 

zdw 55 813
Emerytowani

«redukowani urzędnicy, majacy 
dużo znajomości do kolportowa­
nia bardzo pokupnych artykułów 
poszukiwani Zgłoszenia Kozia 21 
podwórze, XI. zdw 58 891

Szofera
kaucja 1590 poszukuje Gwaran­
cja hipoteczna Oferty Kurjer 
Poznański zdw 58 873

Posług aczka
dobrem poleceniem szuka posłu­
gi. Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 367

Poslugaczka
sztuką posługi. Oferty Krarjer 
Poznański zdw 58 413 

Knpiec
rutynowany księgowy szuka po­
sady. obejmie kierownictwo filji 
etc Wieksze zabezpieczenie do 
dyspozycji. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 58 129

FryzjeT
z ondulacją lub nie. Wiankowa 33 

zdw 58 888

Służąca
do wszystk-ego z gotowaniem, do­
bre świadectwa poszukuje posa­
dy od 15. Oferty Krarjer Poznań­
ski zdw 58 398

Młoda
inteligentna panienka dobrej ro­
dziny. w przykrem położeniu po­
szukuje jakiegokolwiek zajęcia. 
(Zna haftowanie). Łaskawe ^gło­
szenia proszę kierować: J. 
blewski. Kępno. Rynek.

zdw 58 301

Gospodyni
znadąca się dokładnie na wszel­
kich pracach w zakresie gospo­
darstwa szuka posady od 1-go 
czerwca. Oferty Krarjer Pozn.

zdw 58 385

Starsza
panna sierota, uczciwa Skromna
iirzyjmi© posadę wyreczycielki 
ub gosposi u samotnej osoby, 

wymagania skromne. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 58 298
Kantorzystka

znająca wszelka prace biurową, 
biegła w polskim, niemieckim 
poszukuje posady. — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 58 394

Książkowy
trzyletnią praktyka język angiel­
ski. niemiecki poszukuje odpo­
wiedniej posady. Swarzędz No­
wowiejska 2 F. M. zdw 58294

Szofer
lub jako stangret, kawaler, lat 
27. szuka posady 30 zł miesięcz 
nie. Może złożyć kaucji 290 zł- 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 256
Magazynier

z dobremi świadectwami poszu 
kuje posady. Na życzenie złoże 
kaucje. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 58 252
Służąca

kucharka z dlugoletniemi Swia 
dectwami szuka posady od 15. 
lub 1. 6 Oferty Krarjer Poznań­
ski zdw 58 372

Dziewczyna
wierna czysta i pracowita s do­
brem gotowaniem, poszukuje po­
sady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 565

Sierota
wiek średni, inteligentną, su­
mienna uczciwą w krytycznem 
■położeniu przyjmie posadę do 
prac domowych zna także szycie. 
Łaskawe zgłoszenia Krarjer Pozn. 

zdw 58 412

Dziewczyna
wiejska zaufana nawskroś ucz­
ciwa. z dobremi świadectwami 
poszukuje stałej posady do wszy­
stkiego z gotowaniem do osób 
dorosłych Oferty Kurjer Poza, 

zdw 58 496
Biuralistka

skromnych wymagań szuka po- 
' . Ofi " ‘sady. jferty Kurjer Poznański 

zdp 55 752
Sierota

uczciwa, lubiąca dzieci, ramie coś­
kolwiek szyć, gotować poszukuje 
posady za malem wynagrodze­
niem w porządnym domu zaraz 
lub później. Przetocka. Piekary, 
poczta. Jeziorki kolo Poznania.

zdw 58 462

Dziewczyna
szuka posady jako początkująca 
do składu z utrzymaniem naj­
chętniej do dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 58 347

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
od 16. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 58 522
Sierota

uczciwa, czysta poszukuje zaję­
cia do wszelkich prac domowych 
od zaraz. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 58 531

Stolarz
z właąnemi narzędziami lob bez 
poszukuje stałej posady. Kucz­
ma. Leszno. Osiecka 15. nw 10 457

Służąca
wiejska nawskroś uczciwa, po­
szukuje posady z gotowaniem do 
wszystkiego do mniejszej rodziny 
od 15. 5. lrab 1 6. Oferty Kurier 
Poznański zdiw 58 559

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem 1 bardzo 
dobremi świadectwami, szuka po­
sady od 15. 5. Oferty Kurier 
Poznański zdw 58 566

Dziewczyna
uczciwa, chętna, czysta z prowin­
cji poszukuje posady skrominem 
wymaganiem. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 58 569

Dziewczyna
młodsza szuka posady do wszyst­
kiego bez gotowania. Oferty Orę­
downik Wielkopolski zd 58 657

28 WOLNE MIEJSCA

Gospodarz
potrzebny na 240 mórg. Zgłoszę 
ma osobiste Bartmiflski. War­
szawska 5 Poznań śr 108

Fryzjerka
zaraz potrzebna. Bandurska ul. 
Dąbrowskiego 5. zd 58 814

wydania razom włącznie tygodniowego do- I £ C u p 1 d La aaitfeu SLasitr. „JJuisbracja. Poznańska“ i „Nowiny Sportowe** w Po- 
, rj yi ,w z>ł 4,Ot», w agencjajch w mieście »1 4.50. z odnoszę® iem
do domu ,w 1 oznan«« al s odnoszeniom przez pocztę (poza Poznaniem miietsieernie z5 4,04. 
bwaTta/mie zJ 14,82. *pod <xi>aaku nuesiętóznie w Polisce 9.00, w inny-ch krajach ał 11.00. 
w razie wyipaiaików.spowodowanych siliła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wyKtawnJicpwo me cpiKijnada ia dowtarozesme ¡poisumu a ahonero-ci nie mada prawa domagania
sie medowtapczonych numerów kt.b odtazteadowasiia.

W wydaniach wieikoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienna, 
Telefoą^ do Redakcji i Administracji: 1461,1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

Qg*oszenia

Wszystkie Zosinki
proszą na Zielone Świątki 

chociaż o jeden funt
znanych dobrych czekoladek

firmy
WALERJA

w cenie 6,—, 7,- 
Aleje Marcinkowskiego 6

i 8,- zł 
ni. 27 Grudnia 3.

Pw 18 30149,98

Humor zagraniczny

Tratwa rozbitków I chrapiąca żona.
(„Humorist“, Londyn). S. F

•a «Bromie Mairaoweó 85 gr, raa »«ronię 4-łamowej prasy końcu tekstu 
rcdaibcyumeigo 60 gr. na »tronie cawartej 100 gr, na stronie drugiej 
100 gr. preted wiaicfamościamii potocznemu 200 gr od l-łamowago miiiin. 

Ogłoszenia skoowpiikawaine ora« z zastrzeżeniem miejsca 20% nadiwyiżki, Ogłoszenia do wyda­
nia porannego przyjmujemy do godz. 18j3O. w maglych wyipaidikaieh do godz. 22 u stróża: do

matrycowania. wydawnictwo nie odpowiada 
część nunieru z reklamami i ogłoszeniami materjai poświęcony danej uroczystości. 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek 8305. — P. K. O. Poznań nr. 200 148.
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